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Torsdagen den 15 december

Kammaren sammanträdde kl. 14.00.

Justerades protokollet för den 9 inne
varande månad.

Ang. platsbristen vid universiteten m. m.

Herr statsrådet och chefen för eckle
siastikdepartementet PERSSON, som till
kännagivit, att han hade för avsikt att 
vid detta sammanträde besvara herr Ar- 
rhéns interpellation angående platsbris
ten vid universiteten m. m., erhöll or
det och anförde:

flerr talman! Med första kammarens 
tillstånd har herr Arrhén till mig riktat 
följande två frågor:

1) Vad är anledningen till att icke sär
skilda åtgärder från statsmakternas sida 
vidtagits för att råda bot på de missför
hållanden vid universitet och högskolor, 
vilka i år, liksom i fjol, gjort sig gällan
de, och som yttrat sig i att studenter 
måst avvisas från undervisningen i vissa 
ämnen?

2) Anser icke statsrådet, att alla op- 
portunitetsskäl tala för att prioritet i 
utbildningshänseende bör lämnas de äm
nesområden inom universitets- och hög- 
skoleundervisningen, där bristen på aka
demiskt utbildad arbetskraft i särskilt 
hög grad gör sig gällande?

Jag har medvetet dröjt att besvara 
denna interpellation till dess jag kunnat 
få en fullständig överblick över läget 
innevarande hösttermin och ett allmänt 
intryck av hur förhållandena kommer 
att gestalta sig under instundande vår
termin.

Som svar på interpellantens första frå
ga vill jag först med skärpa framhålla, 
att jag i somras tack vare det av riks
dagen beviljade anslaget till Vissa åtgär
der för avhjälpande av lärarbristen vid 
högre .skolor i stort sett kunde tillmö
tesgå alla de av universitetskanslern prö

vade och tillstyrkta anslagsframställ
ningarna för personal och materiel 
till s. k. fortbildningskurser, extra 
ettbetygskurser och dubblerade två- 
betygskurser i de läroämnen vid uni
versitet och högskolor, som motsvarar 
skolämnen. Det enda mer betydande un
dantaget var ett avslag på en framställ
ning från geografiska institutionen i 
Uppsala om en tredje undervisnings
grupp utöver tidigare beviljad dubble
ring. Under hand lämnades emellertid 
från departementet den upplysningen, 
att nämnda kurs torde kunna komma till 
stånd under vårterminen 1956. Jag vill 
vidare fästa interpellantens uppmärk
samhet på ett förhållande, som icke bor
de vara obekant, nämligen att många 
studenter anmäler sig till flera ämnen 
och kurser samtidigt och att följaktligen 
antalet faktiskt avvisade icke utan vidare 
kan avläsas genom addering av de av 
interpellanten angivna siffrorna för var
je kurs. Vissa undersökningar, som 1955 
års universitetsutredning utfört, ger be
lägg för detta påstående.

Jag övergår härefter till att mer i de
talj redogöra för läget. Vid Uppsala uni
versitet har studenter behövt avvisas en
dast i ämnet geografi. Enligt ämnesre
presentantens uppgift den 3 september 
var antalet avvisade 59. Vid nu i decem
ber företagen undersökning har geogra
fiska institutionen uppgivit antalet av
visade till 47. Av dessa bär 10 övergått 
till andra ämnen och med 17 har kon
takt ännu inte kunnat nås, men även 
dessa senare finns upptagna i höstter
minens studentkatalog. De återstående 
20 kan ej återfinnas i studentkatalogen. 
På geografiska institutionen anser man 
att många av dessa är folkskollärare, som 
avstått från akademiska studier, då de 
icke kunnat tas emot på institutionen.

Herr Arrhén uppger vidare under 
hänvisning till pressuppgifter, att på den 
zoologiska institutionen endast 37 stu
denter kan las emot, ehuru 51 anmält
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sig, samt att botanikerna har 36 platser 
att erbjuda 45 sökande. Den 8 septem
ber rapporteras emellertid från bota
niska institutionen att »ingen studerande 
på grund av platsbrist eller bristande 
tillgång på lärarkrafter måst avvisas 
från de för fil. kand.- och fil.mag.-exami- 
na anordnade kurserna», och professorn 
i zoologi, Hörstadius, skriver följande i 
sin redogörelses till sektionen: »Till kur
serna i zoologi antas den 1 september 
högst 36 elever (2 kurser om vardera 
18). Den 1 september innevarande ter
min förelåg 53 anmälningar till zoologi
kurserna. Av de övertaliga erhöllo 10 st., 
som alternativt sökt inträde till botanik 
eller zoologi, plats på botanikkurserna, 
4 vunno inträde på kemikurs, varjämte 
1 förklarat sig i stället vilja genomgå 
vårterminens 1-betygskurs. De kvarstå
ende 4, vilka uppställdes som reserver, 
ha under den gångna veckan skaffat sig 
annan sysselsättning.»

Vid Lunds universitet har någon av
visning av studerande, utom i ämnena 
geografi och zoologi, icke ägt rum in
nevarande termin. Antalet avisade var i 
geografi 62 och i zoologi 22. Beträffande 
de sistnämnda har följande uppgifter 
kunnat inhämtas: 10 har under termi
nen läst andra ämnen, 2 har tjänstgjort 
som lärare, en har flyttat till Uppsala, 6 
har icke skrivit in sig vid universitetet 
och med 3 har kontakt ännu icke kun
nat nås.

Det av interpellanten uppgivna anta
let avvisade vid Stockholms högskola 
överensstämmer med de uppgifter hög
skolan lämnat till universitetskanslern, 
nämligen 35 i matematik, 14 i fysik, 3 i 
kemi, 4 i botanik, 20 i zoologi, 9 i gene
tik och 3 i geografi. Att antalet avvisade 
i matematik blev så stort som 35, var för 
mig en överraskning, då ämnet för höst
terminen tilldelats de lärarkrafter, som 
ämnesrepresentanten i särskild fram
ställning anhållit om. I verkligheten tor
de det emellertid förhålla sig så, att fler
talet av dessa 35 studerande faktiskt lä
ser matematik, ehuru de fått det svårare 
därigenom att de ej kommit med på viss 
kursundervisning. För övriga ämnen tor
de avvisandet av elever i första hand ha

Ang. platsbristen vid universiteten m. m.
berott på otillräckliga institutionsutrym- 
men, medan däremot begärda anslag till 
lärarkrafter kunnat beviljas ur det s. k. 
lärarbristanslaget. Jag hoppas, att den av 
mig lämnade redogörelsen skall ha gett 
en något mera nyanserad bild av läget 
än den interpellanten tecknat.

Sammanfattningsvis vill jag framhålla, 
att det är min förhoppning att vi i vän
tan på den nu arbetande universitetsut- 
redningens förslag till en anpassning av 
hela universitetsorganisationen efter det 
förändrade läge, som kommer att uppstå 
i och med den ökande tillströmningen 
av studerande till våra universitet och 
högskolor, skall kunna förse universite
ten och Stockholms högskola med nöd
vändig personal och materiel för att, så 
långt de institutionella resurserna räc
ker, utbilda de ökande studentkullarna. 
Jag vill i detta sammanhang erinra om 
att såväl universitetskanslern som 1955 
års universitetsutredning har föreslagit 
en höjning av det s. k. lärarbristanslaget 
från nuvarande 900 000 kronor till 2 
miljoner kronor.

Interpellantens andra fråga betraktar 
jag slutligen som rent retorisk, och sva
ret kan inte gärna vara mer än ett.

Herr ARRHÉN (li):
Herr talman! Jag ber att få tacka herr 

statsrådet och chefen för ecklesiastikde
partementet för svaret på min interpella
tion och för att det har beretts mig till
fälle att i förväg få ta del av detsamma.

När det gäller att bedöma den situa
tion, som vi för närvarande står inför på 
detta område, är det uppenbart, att vi 
anlägger något olika synpunkter. I den 
interpellation, som jag framställde här i 
kammaren den 26 oktober, angav jag ef
ter då preliminärt föreliggande uppgifter 
antalet avvisade studenter vid de natur
vetenskapliga kurserna vid våra univer
sitet och högskolor till omkring 250, och 
jag konstaterade, att detta innebar en 
höjning från fjolårets siffra med 26 1/2 
procent, d. v. s. från 200. Om jag till eu 
början fastliåller vid min metod att läg
ga upp denna sak, vill jag säga att för 
dagen föreligger för mig möjligheter att
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ytterligare precisera dessa uppgifter. 
Dessa möjligheter har givetvis herr stats
rådet också haft. Jag vill inte vederlägga 
de uppgifter, som herr statsrådet i sitt 
svar här nu framfört, men jag konstate
rar, att en bearbetning av det sifferma
terial, som återfinnes i herr statsrådets 
svar, ger vid handen, att det inte i någon 
nämnvärd utsträckning lyckats för de
partementet att trolla bort siffrorna. Det 
rör sig nämligen, efter vad jag kunnat 
finna, om exakt 186 individer — 24 i 
Uppsala, 74 i Lund och 88 i Stockholm. 
Om man ser det ur herr statsrådets syn
vinkel, skulle man kanske kunna säga, 
att det hela ger en mera nyanserad bild, 
än den jag gav vid interpellationens 
framställande.

För mig tillkommer emellertid i detta 
sammanhang även andra bedömnings
grunder, som herr statsrådet tydligen 
fullkomligt bortser ifrån. Jag erinrar mig 
i detta sammanhang några formulering
ar, som den kände engelske filosofen och 
vetenskapsmannen Bertrand Russell pre
senterat i eu av sina essäsamlingar och 
som jag tror, att jag vid något tidigare 
tillfälle i kammaren funnit anledning att 
återge, nämligen där han mycket fränt 
säger: »Vad förstå egentligen de herrar, 
som sitta i skolstyrelser och departement, 
av undervisningsfrågor annat än vad de 
kunna bygga på basis av dunkla håg
komster från en egen skoltid, som oftast 
ligger 20, 30 år tillbaka i tiden?»

Russell har med dessa formuleringar 
velat säga, att vederbörande av naturliga 
skäl inte har primära erfarenheter av 
pedagogisk verksamhet. De har aldrig 
suttit i en kateder och bedömer därför 
frågorna ur rent formella synpunkter. 
Jag tror, att den beskyllning, som herr 
statsrådet i sitt interpellationssvar rik
tar mot mig, för att jag skulle ha anlagt 
ett enbart formellt, d. v. s. siffermässigt, 
betraktelsesätt när det gäller dessa frå
gor, med större fog skulle kunna rctur- 
neras.

Det förefaller mig, som om herr stats
rådet i sitt svar har valt att inför före
bråelsen att inte i tid ha beaktat läget 
sätta upp eu oskyldig min med förkla
ringen att bär egentligen inte föreligger

Ang. platsbristen vid universiteten m. m. 
något problem alls. Talet om de »avvi
sade» skulle vara överdimensionerat, det 
är ett missvisande talesätt allena. De stu
denter, som det gäller, har visserligen av
visats från vissa av de kurser i de na
turvetenskapliga ämnen, som det här är 
fråga om, men den skada, som därmed 
kommits åstad i de individuella fallen, 
är, menar herr statsrådet, inte så stor. 
De har bara fått sadla om till andra äm
nen, och går därför inte så mycket för
lustiga.

Ja, herr talman, om det hela låge så 
enkelt till, kunde vi kanske slå oss till ro, 
när det gäller kritik av den här arten. 
Men det förhåller sig nog i alla fall inte 
så enkelt med denna sak.

Jag har bl. a. tagit kontakt med en av 
de officiella studiehandledarna vid ett 
av våra universitet, alltså en person som 
har daglig kontakt med de svårartade in
dividuella kriser — jag skulle vilja an
vända ett sådant uttryck -— som de nu
varande förhållandena frambesvärjer. 
Hans erfarenhet sade honom, att huvud
delen av det klientel, han har beröring 
med, just bestod av kategorien »avvi
sade». För dem är det nämligen ytterst 
besvärande att tvingas ta den ämnesserie, 
som de tänkt sig, i omvänd eller full
komligt olämplig ordning. I vissa fall 
leder förhållandena till, att de inte kan 
slå in på den utbildningsväg, som de ha
de tänkt sig.

Jag kan anföra ett exempel. Såsom 
framgick av mina uppgifter, vilka be
kräftats av herr statsrådet, har vid Stock
holms högskola 35 studenter avvisats från 
undervisningen i matematik. Detta antal, 
som väckt herr statsrådets överrask
ning, innebär för övrigt en ökning för 
innevarande år med 45 procent. Vad jag 
vill fästa uppmärksamheten vid är, att 
denna siffra förklarar det lägre antalet 
av studenter som avvisats i ämnet fy
sik. Fn naturvetare med denna ämnes
kombination måste nämligen börja med 
matematik; har han inte det ämnet, får 
han inte gripa sig an med studierna i 
fysik.

Sedan förhåller det sig även så, herr 
statsråd, alt siffran för »avvisade», en
ligt samtliga tillfrågade akademiska lä
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rares mening, är väsentligt lägre än den 
verkliga siffran. Detta är oroande. Stu
denterna kan själva räkna sig till, hur 
landet ligger. De kan konstatera, att det 
är fullkomligt meningslöst att ett visst 
år söka till den eller den kursen, därför 
att kursernas kapacitet är så liten. Detta 
leder till att studietiden förlänges och 
i vissa fall även till att studenterna, så
som också framgick av herr statsrådets 
svar, inte förekommer i hösterminens ka
talog såsom inskrivna vid universiteten. 
De har avstått.

Vad gör många av dem, som avvisas 
från de naturvetenskapliga kurserna, el
ler från t. ex. undervisningen i moderna 
språk? Jo, de kastar sig in på desperata 
försök i olika riktningar. Somliga söker 
till den obligatoriska kursen i pedagogik 
och ställer sig i ko där; de vill med and
ra ord göra undan denna kurs först. Re
sultatet blir en abnorm köbildning 
framför detta ämnesområdes portar, en 
köbildning, som nästan hotar att ta livet 
av både professorer och andra akademis
ka lärare inom området. Vid Stockholms 
högskola har man i ämnet psykologi det
ta år avvisat 45 studerande och i ämnet 
pedadogik 33 studerande. Över huvud ta
get börjar situationen inom dessa ämnen, 
av de anledningar jag nämnt, bli full
komligt olidlig, såsom universitetsrek- 
torn i Uppsala har skrivit till mig. Och 
detta gäller inte bara Uppsala, utan vi 
vet, att situationen inom detta område är 
likartad vid alla våra universitet och 
högskolor.

I varnande ordalag heter det också 
från Uppsala: Man bör inte låta sig in- 
vagga i någon falsk trygghetskänsla på 
grund av läget för dagen. Vi arbetar än
nu, heter det, med 1930-talets små års
kullar, och det är ändå med ett nödrop 
vi klarar oss; betydligt bekymmersam
mare blir det om några år. Uttrycket, 
att vi »klarar oss» i dag, kan jag, om 
också inte brevskrivaren gör det, förse 
med citationstecken. Det hela stapplar 
för närvarande fram på kryckor. En be
kräftelse på detta beklagliga förhållande 
utgör de motioner om vikten av att 
upprusta universitet och högskolor, som 
väcktes vid vårriksdagen och som vi be

Ang. platsbristen vid universiteten m. m.
handlade i anslutning till ett utskotts
utlåtande i går. Uppenbarligen var det 
dessa motioner som kom statsrådet att 
vakna ur sin törnrosasömn och tillsätta 
1955 års universitetsutredning.

Jag har, herr talman, också informe
rat mig om situationen i Lund. Det med
delas därifrån, att lokalfrågan bereder 
de största bekymren, under det att lä- 
rarfrågan i de flesta fall låter ordna sig 
ungefär mot den bakgrund herr stats
rådet erinrade om i början av interpella
tionssvaret.

Efterfrågan på akademisk utbildning 
i de naturvetenskapliga ämnena är just 
nu utomordentligt stor. Det har vi vetat 
länge, och en bekräftelse kan man i dag 
få ur 1949 års arbetskraftsutredning -— 
om över huvud taget några mera aukto
ritativa uttalanden i det hänseendet be
hövs — som med skärpa understryker 
detta för ämneslärarnas vidkommande 
men också med tanke på forskningens 
och näringslivets behov; den tekniska 
och merkantila utbildningen har även 
här intressen att bevaka. En ytterligare 
bekräftelse på det rådande behovet Jiar 
lämnats i det omdiskuterade aktstycke, 
som föreligger från skolöverstyrelsen un
der namn av planeringskommitténs be
tänkande. Där anges bl. a. lärarbristen 
vid olika högskolor höstterminen 1954 
till 672 heltidstjänster, av vilka inte 
mindre än 397, eller 59 procent, hänför 
sig till de naturvetenskapliga ämnesgrup
perna.

Det torde vara lönlöst, ja, ofruktbart 
att hävda, att de »avvisades» problem 
inte spelar en roll i dessa sammanhang. 
Man kan i alla fall säga, att statsrådet un
der de senare åren alltför mycket ägnat 
sin uppmärksamhet åt att få fram, i jäm
förelse med de magisterutbildade akade
mikerna, dåligt skolade ersättningslärare 
genom de s. k. befordringskurserna.

Min andra fråga i interpellationen, 
herr statsråd, är därför inte så fritt svä
vande i luften, som herr statsrådet sy
nes förmoda. Det hade enligt min me
ning varit både ur samhällsekonomiska 
och andra synpunkter mera lämpligt att 
satsa pengar och byggnadskvot på de 
ordinarie utbildningslinjerna vid uni
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versitet och högskolor. Det intrycket 
förstärkes av, att de s. k. befordrings- 
knrserna i de naturvetenskapliga ämnena 
samlat endast ett ringa intresse. Enligt 
uppgifter nyligen i pressen hade skol
överstyrelsen för vårterminen 1956 pla
nerat 11 befordringskurser. Endast till 
en kurs, nämligen i fysik i Göteborg, 
har tillräckligt antal sökande anmält 
sig. Skolöverstyrelsen anser det emeller
tid önskvärt, att en kurs i matematik, 
förlagd till Göteborg, och en kurs i fy
sik och en i kemi, båda i Stockholm, 
kommer till stånd. Skolöverstyrelsen 
har därför ingått till regeringen med 
en, efter vad jag har sett i pressen, re
dan beviljad anhållan att få ordna des
sa kurser, fastän antalet anmälda till 
vardera kursen inte överstiger det sti
pulerade antalet, vilket ju är blygsamt, 
nämligen 10.

Mot bakgrunden av situationen för de 
ordinarie studenterna på dessa utbild
ningsområden — och det är dit jag i 
detta sammanhang vill komma —- ter 
sig den av herr statsrådet förda politi
ken ytterst egendomlig, eftersom denna 
typ av studerande tränger ut de köande 
studenterna från redan till trängsel fyll
da lärosalar.

Det förefaller mig också uppenbart, 
att de »avvisades» problem hänger in
timt samman med frågan om byggnads- 
kvoten, vilket jag nyss antydde. Vad 
som behövs är att bygga ut institutio
nerna, exempelvis den zoologiska insti
tutionen i Lund, som för närvarande på 
ett särskilt sätt står i blickpunkten. Pla
neringskommittén inom skolöverstyrel
sen, som jag nyss talade om, har för sin 
del nämnt, att det är nödvändigt, att 
nybyggnad sker för den zoologisk-fysio- 
logiska institutionen i Upsala och att en 
tillbyggnad göres vid samma universitet 
för institutionen för fysiologisk botanik. 
Beträffande Stockholm anser man, att 
det största byggnadsbehovet föreligger 
vid den kemiska och botaniska institu
tionen. Allt detta bör ske så snart som 
möjligt, heter det. Den som vill få dessa 
saker belysta ur populärare synpunkter 
kan ju i dagens tidningar få målande 
beskrivningar av hur det står till vid

Ang. platsbristen vid universiteten m. m. 
den kemiska institutionen här i Stock
holm. Det är att märka, att Kungl. Maj:t 
enligt utredningen nyligen avslagit så
dana förslag.

Lärarfrågan förefaller i dessa sam
manhang, efter vad jag kan förstå, vara 
mindre brännande. Särskilt i universi
tetsstäder och städer av Stockholms typ 
finns det god tillgång på före detta do
center, som nu gör tjänst som lektorer 
vid läroverk. De utgör i detta samman
hang en användbar arbetskraftsreserv. 
De lägre akademiska lärartjänsterna kan 
besättas ur licentiatkategorien. När det 
gäller lärarna är det därför mer en frå
ga om pengar än om annat, men i det 
förra fallet blir det däremot fråga om 
både pengar och en avvägning angåen
de byggnadsbehovet.

Enligt statsminister Erlanders uttalan
de här i kammaren den 26 maj som svar 
på herr Elfvings interpellation, som jag 
också erinrade om i går, är statsmak
terna i dessa avseenden nu beredda att 
sadla om och att lära om. De som hop
pades att några verkningar av det nya 
betraktelsesättet skulle visa sig inför det 
akademiska läsårets början i höstas var 
dock tydligen för tidigt ute.

Det heter, herr statsråd, i en känd 
sång, att »det dånar uti rättens krater». 
I detta fall skulle man kunna säga, att 
det är på god väg att »dåna» ur den 
akademiska kratern. Studenterna är 
nämligen nog naiva att anse sig på goda 
grunder ha rätt till en så gnisselfri ut
bildningsgång som möjligt, sedan stats
makterna nu på andra årtiondet upp
muntrat till studentarméns oerhörda 
ansvällning. Hela situationen i dag kan 
verkligen framställas under bilden av 
en vulkan. Vi vill inte se den i utbrott, 
och det vill förvisso inte heller rege
ringen. Den har i år givit löften, till och 
med stora löften, och den har också, låt 
vara mot bakgrund av riksdagsiniliativ, 
själv tagit vissa initiativ på utrednings- 
fronten. Allt detta är naturligtvis bra. 
Vad man vill säga är bara, att läget vid 
det bär laget är mer än välkänt. Här be
hövs handlingar, för både nuet och 
framtiden. Den utredning det här gäller 
behöver ingalunda företaga några dju
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pare kraterdykningar. Den bör snabbast 
möjligt föreslå åtgärder.

Eftersom vi just nu befinner oss i en 
mellanperiod, då vi väntar på resultatet 
av Kungl. Maj:ts övervägande, är vad 
jag nu anfört kanske det som kan sägas 
och samtidigt också, såvitt jag kan för
stå, vad som bör sägas.

Jag lyckönskar herr statsrådet till att 
nu äntligen ha fått läget klart för sig. 
Det framgår i varje fall i viss mån av 
det svar, som han här i dag har lämnat 
på min interpellation. Jag hoppas nu, 
att statsrådet kan beveka den stränge 
väktaren i finansdepartementet. Denna 
förhoppning förstärkes därav, att stats
ministern redan i maj syntes ha endos- 
serat den växel, som genom universi- 
tetsberedningens tillsättande i juni ut
ställdes.

För min egen del är jag emellertid 
försiktig nog att säga, att jag väntar 
med mina vidare omdömen, tills jag ser 
slutsatserna föreligga ur dessa premis
ser. Det har enligt min mening förekom
mit stora försummelser på detta områ
de, och jag uppfattar detta som ett då
ligt utslag av den skånska flegma, som 
vi annars med jämnmod ser företrädd 
på statsrådsbänken.

Ang. platsbristen vid universiteten m. m.

Herr statsrådet PERSSON:
Herr talman! Det var verkligen vän

ligt av den ärade interpellanten att vilja 
vänta med att draga längre gående slut
satser! Men enligt min mening drog han 
i alla fall på ett tidigt stadium av sitt 
anförande alltför långt gående slutsat
ser.

Det förhåller sig inte på det sättet, 
herr Arrhén, att de i januari i år väckta 
motionerna utgjorde anledningen till att 
en viss törnrosasömn skulle ha upphört. 
Herr Arrhén kan vara livligt övertygad 
om att den sammankomst, som vi hade 
på Harpsund i mitten av januari om des
sa frågor, ingalunda kom till stånd allde
les i en handvändning, utan statsminis
tern och jag hade under åtskillig tid före 
jul resonerat om den. Att sedan inte ut
redningen tillsattes omedelbart efter den 
sammankomsten berodde på att del före

låg vissa önskemål, bland annat från 
riksdagen, om specialutredningar på det
ta stora område. Vi ville först undersöka, 
huruvida det skulle kunna tänkas, att vis
sa frågor skulle kunna bli snabbare be
handlade, om det föreligggande utred- 
ningskomplexet delades upp. Vi fann 
emellertid, att vi sannolikt inte skulle 
vinna något genom en uppdelning, men 
vi har, herr Arrhén, såsom herr Arrhén 
förmodade, i direktiven uttalat, att utred
ningen inte borde vänta med att fram
lägga sina resultat på en gång, när hela 
utredningen var färdig, utan den har di
rekt anbefallts att framlägga förslag i en 
del detaljfrågor, allteftersom resultaten 
föreligger. Utredningen har också redan 
avgivit förslag i den fråga som jag nämn
de i slutet av mitt interpellationssvar.

Det kan inte vara rimligt, att motio
närer och interpellanter här i riksda
gens första kammare, liksom det har hänt 
i andra kammaren, tillskriver sig äran 
av saker och ting, som de inte har någon 
ära av.

Vad sedan angår vissa detaljproblem, 
som den ärade interpellanten har dragit 
upp, så har i alla fall de undersökningar, 
som nu har gjorts genom departementets 
och universitetsutredningens försorg, gi
vit vid handen, att studerande ingalunda 
behövt avvisas i en så stor omfattning 
som interpellanten har velat göra gäl
lande. Även om jag inte skall bortse från 
att en och annan student kanske har fått 
en försvårad studiegång, är det i alla 
fall säkert så, som våra undersökningar 
visat och de av mig i interpellationssva
ret angivna siffrorna ådagalägger, att 
flertalet inte har behövt lämna de aka
demiska studierna på grund av att plats 
inte har funnits för dem där de helst 
skulle velat studera.

Herr Arrhén har inte på något sätt 
bevisat, att såsom han gjorde gällande 
folkskollärarna har trängt ut studenter
na. Jag skulle vilja påstå, att det inte är 
på det sättet, och i flertalet fall är det ab
solut inte så. I många fall anordnar man 
nämligen för de vanliga studenterna di
rekta tvåbetygskurser utan att de behö
ver gå omvägen över eltbetygskurser, så
som folkskollärarna måste göra. Genom
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att man ordnar sådana kurser för folk
skollärare och låter även studenter del
taga, får man flera kursdeltagare och 
större kapacitet.

Jag kan nämna att jag en gång i hös
tas fick en framställning från en äm
nesrepresentant vid Lunds universitet 
om att låta en ettbetygskurs komma till 
stånd, fastän antalet folkskollärare, som 
anmält sig, var litet. För att styrka sin 
framställning sade vederbörande, att vi 
har så och så många studenter som an
mält sig. Då tänkte jag helt naturligt lik
som interpellanten, att det var synd om 
dessa studenter, som inte skulle få nå
gonting att göra, ifall kursen inte kom till 
stånd. Jag sade detta till vederbörande, 
men fick då till svar, att det inte var 
detta som var pudelns kärna •— det var 
inte någon fara med studenterna, ty dem 
skulle man kunna ta emot på de tvåbe- 
tygskurser, som anordnas för dem. De 
skulle alltså inte bli avvisade, utan det 
var bara för folkskollärarnas skull som 
man gjorde denna framställning till mig.

Interpellanten tycks också en smula 
vilja förlöjliga mitt medgivande i inter
pellationssvaret, att det var en överrask
ning för mig att 35 matematiker hade av
visats vid Stockholms högskola. Jag har 
nämligen tidigare, herr Arrlién, under
strukit angelägenheten av att ordna un
dervisningen för de studerande just i 
matematik och närstående ämnen. Jag 
tyckte därför att det var verkligen trå
kigt, när jag fick reda på vad som skett. 
Men märk väl: jag fick reda på det i mit
ten av oktober genom en alarmerande 
artikel i en av Stockholms eftermiddags- 
tidningar, samma dag som det på Stock
holms högskola var utlyst en offentlig 
diskussion, som jag och flera andra, som 
har med dessa saker att göra, tänkt in
finna oss till. Jag anser att det inte bör 
gå till på detta sätt, utan jag tycker att 
vederbörande myndigheter, så snart de 
har någonting sådant att tala om, bör 
göra detta för oss, som liar med saken 
att skaffa. De bör då antingen vända sig 
till univeristetskanslcrsämbctet eller till 
departementet.

Då, såsom sagts i svaret, ämnesrepre
sentanten hade fått den förtstärkning

av personalen, som han begärt, trodde 
vi att det hela skulle ordna upp sig. Men 
jag vågar trots detta säga, att om vi hade 
fått en anmälan under någon av de förs
ta dagarna i september, skulle vi, även 
om vi hårt tullat lärarbristanslaget, kun
nat anlita universitetens extra utgiftsan- 
slag eller de reservfonder, som finns, el
ler kanske t. o. m. vårt eget anslag till 
extra utgifter, och således klarat denna 
sak. Universitetsmyndigheterna bör inte 
handla på det sätt som skett. I fjol för
höll det sig så, att vi inte hade en aning 
om att ett icke obetydligt antal stude
rande avvisats — ingen anmälan alls ha
de gjorts vare sig till universitetskans
lern eller till ecklesiastikdepartementet 
— utan det var först sedan eu annan or
ganisation gjort en undersökning och sla
git alarm om saken som vi fick reda på 
den och då ögonblickligen anbefallde en 
undersökning.

Jag måste säga att det bör vara så, att 
vederbörande omedelbart anmäler, om 
det föreligger några svårigheter av större 
omfattning. Jag vågar också bestämt på
stå, att de olika institutionsutrymmen, 
som vi har, i flera fall skulle kunna ut
nyttjas mer effektivt, om lärarna exem
pelvis använde även mindre bekväm ar
betstid. Vi måste gå in för sådana vägar 
nu. Det skulle egentligen vara synner
ligen intressant att få höra av herr Ar- 
rlién, vad vi inte skulle ha byggt under 
de närmast föregående åren för att i stäl
let få möjlighet att så avsevärt utöka 
den akademiska byggnadskvoten, som 
herr Arrhén menar att vi borde ha gjort.

Och när den ärade interpellanten tar 
sikte just på Stockholms högskolas bygg- 
nadsproblem har han tydligen inte rik
tigt följt med vad som verkligen har hänt 
och skett. Färdiga byggnadsplaner har 
nämligen inte redovisats för departemen
tet i den takt, som vi hade väntat oss 
och som vi säkerligen skulle ha kunnat 
bereda plats för, om så hade skett. Jag 
liar inte förut av sådan anledning kun
nat ta ställning till byggnadsfrågorna, 
vare sig det gäller Kemikum eller Fysi- 
kum, även om vi visste att det var ange
läget att dessa byggnader kom till stånd 
vid Stockholms högskola. Just under den

Ang. platsbristen vid universiteten ni. m.
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debatt på högskolan, som jag tidigare 
nämnde, kom det fram att det föreföll, 
som om samarbetet mellan Stockholms 
stad och högskolan beträffande anskaf
fandet av tomter — något som väl borde 
vara den första förutsättningen för att 
ett bygge skulle komma till stånd — inte 
hade varit så smärtfritt som det borde 
vara.

Det är sålunda inte bara att skylla på 
att departementet har sovit, när man 
märker att en sak inte blivit så snabbt 
handlagd som man skulle önska.

Just i denna stad, där det tycks vara 
mycket svårt att få fram byggen därför 
att det finns så många olika slag av 
dylika som konkurrerar, får man vänta 
ibland även med färdigritade byggen av 
arbetsmarknads- och liknande skäl. Vi 
kan inte bara bygga på ett håll i landet, 
utan vi måste ju bygga någorlunda suc
cessivt vid samtliga våra universitet och 
högskolor. Då kan naturligtvis ett och 
annat bygge bli försenat. Men jag måste 
i alla fall säga, att jag är mycket glad 
över att man på flera håll under senare 
tid allvarligt har bemödat sig om att ut
nyttja befintliga institutionsutrymmen 
bättre än man har gjort förut. Vi har 
haft stort behov av att så sker, och vi 
kommer säkerligen att få möjlighet att 
dubblera kurser och sätta in extra lärar- 
krafter i fortsättningen, såsom skett un
der den senaste tiden, men i ytterligare 
ökad skala. Därför räknar jag med att 
det skall gå någorlunda bra att ge de 
studenter, som därtill anmäler sig, den 
undervisning, som kan passa dem, även 
om det inte kan undgås att det i vissa 
fall får bli en del omkastningar i fråga 
om ämnen.

Jag håller före att t. ex. Stockholm 
och Uppsala ligger så nära varandra, att 
den som inte på den ena av dessa plat
ser kan studera det ämne han helst öns
kar skulle kunna göra det på den andra 
platsen, därest där finns utrymme. Så
dant har i alla fall inträffat. Över huvud 
taget menar jag att den anda av samar
bete, som jag tycker mig spåra i högre 
grad på senare tid på dessa områden, 
kommer att ge resultat.

Ang. platsbristen vid universiteten m. m.
Herr NÄSSTRÖM (s):
Herr talman! Jag är glad över att vi så 

ytterst sällan i denna kammare behöver 
höra ett så övermaga anförande som det 
herr Arrhén höll alldeles nyss. Vi hade 
i går en omröstning här om ett bespa- 
ringsförslag. Om. jag minns rätt röstade 
herr Arrhén för dessa besparingar. Nu 
har vi råkat komma in på ett område, 
där herr Arrhén är mycket intresserad 
på grund av sin tjänst, förstår jag, och 
andra omständigheter, och då räcker in
te besparingsinstinkterna längre — de 
räcker inte i 24 timmar. Herr Arrhén 
har suttit i statsutskottets andra avdel
ning och vet hur vi varje år får väga ut
gifterna mot varandra på de s. k. kultur
områdena, och han vet hur dessa utgif
ter ökas år från år. Det är ingenting att 
säga om det, vi önskar ju alla en förbätt
ring på dessa områden, men jag tycker 
att det inte borde föranleda herr Arrhén 
att hålla ett anförande sådant som det 
han hållit här i dag.

Herr ARRHÉN (h):
Herr talman! Vi fick nyss av herr 

statsrådet några glimtar av förhistorien 
till tillsättandet av universitetsutred- 
ningen. De kan accepteras som ett in- 
tresssant bidrag till hur sådant går till. 
Förhistorien skulle alltså ha bestått däri, 
att herrarna, som man mycket väl erin
rar sig, i januari detta år hade ett sam
manträffande på Harpsund, där bland 
annat sådana här saker diskuterades. 
Vidare försäkrar herr statsrådet, att han 
också talat med statsminister Erlander 
om dessa saker vid jultiden i fjol. Det 
är mycket möjligt — jag vill inte alls 
förneka det, det förefaller till och med 
mycket troligt. Men uppgifterna ter sig 
litet kuriösa, när man känner till bak
grunden i övrigt.

För att bara hålla mig till fjolåret vill 
jag fråga: Hur såg det ut då? Jo, våren 
1954 gjorde Saco, som bekant, en stor 
undersökning, som visade, att 1953 hade 
minst 100 välkvalificerade studenter ute
stängts från de naturvetenskapliga kur
serna. Man uppvaktade med anledning
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därav statsministern och statsutskottet 
ocli begärde åtgärder för att häva spär
rarna. Man pekade bland annat också 
på den kraftiga ökningen av antalet stu
denter under de närmaste tio—femton 
åren, ungefär i överensstämmelse med 
vad statsministern sedermera sade här 
i ett anförande i maj, och begärde en 
plan för upprustningen. Vilken inställ
ning hade då ecklesiastikministern till 
dessa frågor? Jo, ecklesiastikministern 
fann ingen anledning till oro. Han pe
kade på att spärrarna vid de natur
vetenskapliga institutionerna kunde hä
vas genom extra anslag. Detta meddela
des i ett anförande, som herr statsrådet 
höll i Tving — det ligger i Blekinge. Det 
extra anslag, som ecklesiastikministern 
då talade om, utgjordes av en miljon 
kronor, varav 750 000 kronor avsåg folk
skollärarnas vidareutbildning. Han för
litade sig alltså vid den tidpunkten på 
att folkskoleseminarierna skulle överta 
den utbildning som universiteten inte 
orkade med. Även om universiteten ha
de fått hela den miljon, som det var 
fråga om, hade det inte rimligen räckt 
till mer än att göra upp några ritningar.

Statssekreteraren i departementet äg
nade sig för sin del synnerligen ener
giskt åt att motbevisa SACO:s uppgifter 
om storleken av den framtida expansio
nen. Han fann siffrorna alltför höga. Or
ganisationen, som hade lagt ned myc
ket arbete av frivillig natur på detta 
ärende, framhärdade emellertid och be
gärde i juni 1954 ånyo, att en utredning 
skulle tillsättas, men i juli i fjol med
delade ecklesiastikministern, att rege
ringen icke tänkte sig någon utredning 
på området.

På hösten i fjol gjorde SACO nya ut
redningar och fann, att de avvisade vid 
de naturvetenskapliga kurserna ökat till 
minst 200. Uppgiften bestyrktes av uni
versitetskanslern och bekräftades genom 
en utredning, som företogs av Sveriges 
förenade studentkårer. På basis av det 
siffermaterial, som på detta sätt hade 
tillkommit, skrevs de fyra motioner, som 
lades fram vid detta års riksdag. Följ
den blev då, att regeringen plötsligt 
upptäckte, vad ecklesiastikministern kal-

Ang. platsbristen vid universiteten in. m. 
lade »den nya internationella given», 
särskilt inom naturvetenskapernas sfär, 
men även när det gällde tillströmning
en till den filosofiska fakulteten över 
huvud taget, där han nyligen underkänt 
t. ex. SACO:s eller SFS:s utredningar. 
Sådan är situationen — den är inte så
dan, som herr statsrådet här söker göra 
gällande.

Statsrådet ställde sig alltså så sent som 
på hösten i fjol avvisande till ett tillsät
tande av en sådan utredning, som seder
mera kom till stånd i juni i år. Egentli
gen skulle en sådan utredning ha kommit 
till stånd för flera år sedan.

Man har naturligtvis i dagens läge inte 
anledning till annat än att hälsa utred
ningens tillsättande med tillfredsställel
se. Men förtjusningen över den kunde av 
nämnda skäl varit mera dämpad. Sällan, 
skulle jag vilja säga, har så många tac
kat så mycket för så litet. Den utredning, 
som vi nu har fått, har mycket att ta 
igen, många försyndelser i det förgångna 
att reparera. Utredningsarbetet får inte 
bli en fritidssysselsättning. Man grips av 
oro härför, när man studerar samman
sättningen av 1955 års universitetsutred- 
ning. Där återfinner man — beklagligt- 
vis skulle jag vilja säga — alltför många 
mångsysslare, även om man måste ge sitt 
erkännande åt den kapacitet, som varje 
enskild man representerar.

Det må tillåtas mig, herr talman, att 
göra en liten utvikning i anslutning till 
den pågående utredningen. Jag skulle 
särskilt vilja fästa uppmärksamheten på 
den vikt, som man bör lägga vid plane
ringen av institutionsbyggnader. Jag 
gjorde i somras en resa i England och 
hade vid det tillfället möjlighet att ta del 
av det sätt, på vilket engelsmännen löser 
frågor av liknande natur. Jag slogs av 
hur okonventionellt och hur praktiskt 
engelsmännen går tillväga, när de griper 
sig an med uppgifter av olika slag — det 
är, som bekant, ett av deras nationaldrag. 
De arbetar på det bär området efter nå
got slags mallsystem, när det gäller rit
ningar till institutioner eller skolbygg
nader av olika typer. Mallarna läggs upp 
i departementet. Man slipper alltså att 
som hos oss betala höga arkitektarvoden
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— det rör sig val i regel hos oss om 10 
procent av byggnadskostnaderna, om jag 
minns rätt. Departementet i England för, 
så att säga, alltid i lager av dess egna ar
kitekter uppgjorda typritningar, som de 
lokala instanserna visserligen får modi
fiera, men som dock i princip måste föl
jas. Detta ger departementet en oerhört 
god hållhake beträffande både utföran
de och kostnader.

I direktiven för 1955 års utredning ta
las nu om vikten av att de akuta brister
na avhjälps. Herr statsråd, jag måste sä
ga: Huru rörande riktigt är inte detta i 
år och hur riktigt var det inte också i 
fjol och i förfjol! Läs i dagens tidningar, 
hur en studerande vid Stockholms hög
skola anmält till hälsovårdsnämnden i 
Stockholm, att undervisningslokalerna 
vid högskolan är hälsovådliga för de ke
mistuderande! Detta är om något en ny 
version av Andersens saga om Kejsarens 
nya kläder. Kårordföranden ■— det är 
för tillfället en kvinna — gör bara den 
torra anmärkningen, att hon anser det 
egendomligt, att inte anmälan gjorts ti
digare, och av samma mening är också 
institutionsföreståndaren. Missförhållan
dena har förelegat i många år. Det är bit
tert, säger professorn, att år efter år be
gränsa antalet kemistuderande till ett mi
nimum. De studerande, som, nu kommer 
dit, har oftast stått i ko i åratal, innan 
de kunnat antagas.

Detta är några reflexioner till vad 
statsrådet sade nyss, som jag tycker stäl
ler åtminstone den första avdelningen i 
hans anförande och kanske också delar 
av den andra i en något annan belysning.

Herr statsrådet nämnde vidare i sitt se
naste inlägg här, att avvisningarna ändå 
inte är så skrämmande. Jag skulle ha ve
lat höra formuleringar, som hade innebu
rit, att man finge klart för sig, att herr 
statsrådet bar framtidsbilden riktigt 
tecknad. Det förhåller sig dock så, som 
rektorn vid Uppsala universitet har 
framhållit i ett brev till mig, att det inte 
bara är dagens situation, som det här 
gäller, utan morgondagens, som är lika 
betydelsefull.

Jag håller med herr statsrådet om att 
man skall utnyttja de institutioner, vi re

Ang. platsbristen vid universiteten m. m.
dan har, till den yttersta. Den saken är 
klar, för att inte säga självklar. Så sker 
också. Men jag måste ju säga att enligt 
den erfarenhet, som jag genom självsyn 
har kunnat skaffa mig, så är åtminstone 
en del av de institutioner, som det här 
gäller, att likna vid antikvitetskabinett, 
relikter från 1800-talet, som saknar varje 
som helst möjlighet att expandera på det 
sätt, som herr statsrådet här föreställer 
sig.

Herr statsrådet frågar vidare, vad vi 
skulle ha byggt. Ja, jag angav i mitt svar 
några exempel härpå på grundval av ut
talanden i planeringskommitténs nyli
gen framlämnade betänkande.

Vad herr statsrådet sade om vikten av 
samarbete mellan de olika universiteten 
förefaller mig riktigt. Ett dylikt samar
bete bör inledas, och därvidlag gäller 
det, det håller jag med herr statsrådet 
om, att bryta en slentrian som dröjer sig 
kvar från en tidigare epok, när det gäl
ler dessa ting. Men när man tänker när
mare efter vad detta i dagens läge skulle 
kunna innebära och när man har min
nesbilder av elevanhopningarna i de oli
ka ämnen vid de olika universiteten, 
varöver jag har sifferuppgifter med mig 
här, kan man svårligen se, att möjlighe
terna därvidlag är särskilt stora.

Det finns, det vill jag säga till sist, 
herr talman, en metod, som understun
dom används för att möta kritik från 
politiska motståndare, nämligen att för
söka bestiga sin Olymp och därefter sät
ta sig tungt på var och en, som stormar 
upp från Pelion och Ossa. Herr Näs
ström försökte sig på denna metod. Jag 
protesterar däremot. Om en saklig kri
tik frainföres från denna plats under så 
hovsamma former som jag, efter vad jag 
kan förstå, här har gjort, så har man inte 
rätt att inför kammaren karakterisera 
dylika anföranden som »övermaga».

Jag konstaterar vidare, att man inte 
kan följa den rekommendation, som herr 
Näsström i övrigt gav och som innebär, 
att därför att de linjer, som här skym
tar för framtiden, kommer att kosta peng
ar, så måste man avvisa hela resone
manget. På detta sätt kan man inte möta 
dessa spörsmål. Det har inte heller stats
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ministern gjort, och efter vad jag för
står är inte heller statsrådet och chefen 
för ecklesiastikdepartementet beredd att 
klä skott för en dylik uppfattning.

Här måste någonting ske. Det kommer 
att kosta pengar. Vi måste vara beredda 
att skaffa dessa pengar.

Herr statsrådet PERSSON:
Herr talman! Det var en mycket stor 

energi herr Arrhén ytterligare lade ned 
på att visa, att de där fyra motionerna 
skulle ha haft en så väldig betydelse, 
som han påstod i sitt första anförande, 
men jag vidhåller fortfarande, att de 
ingalunda har haft den betydelsen. Att 
jag tidigare har ansett att lärarbristan- 
slaget skulle kunna klara de avvisningar, 
som då var gjorda, och att jag i viss 
mån satte frågetecken i kanten på vissa 
av SACO:s uppgifter om antalet stude
rande på längre sikt är inte utslagsgi
vande därvidlag. Jag vill säga, att jag 
fortfarande är ganska oklar över huru
vida SACO:s siffror för tiden mellan 
1965 och 1970 är riktiga, och jag tror 
att inte heller den ärade interpellanten 
kan slå sig för sitt bröst och säga att de 
är riktiga.

Men, herr Arrhén, jag sade i alla fall 
i mitt första anförande, att jag hade re
sonerat med statsministern före jul och 
att sedan Harpsundsmötet kom till för 
att ta upp dessa problem, och det har 
inte herr Arrhén kunnat motbevisa. Jag 
sade också, att jag vid den tiden um
gicks med planer på att tillsätta ett par, 
tre olika specialutredningar på detta om
råde, såsom bl. a. riksdagen hade begärt. 
Varför skall då herr Arrhén envisas att 
säga, att jag ingenting gjorde? Jag hade ju 
problemställningen klar för mig.

Men det är riktigt att jag sade till 
SACO, att jag inte var beredd att då 
sätta i gång den stora översyn som man 
begärde. När nu ytterligare resonemang 
både inom regeringen och med veten
skapsmän har givit till resultat, att den
na stora översyn har påbörjats, skall 
herr Arrhén vara glad för det och inte 
misskreditera både mig och utredningen.

När herr Arrhén säger, att han inte

Ang. platsbristen vid universiteten m. m. 
väntar sig det av utredningen, som bor
de komma fram, är det väl ändå, med 
förlov sagt, att ta för stora ord i mun
nen. Jag kan tala om för herr Arrhén, 
vilket herr Arrhén kanske visste förut, 
att jag gjorde denna utredning så liten 
för att den skulle vara så mycket mera 
arbetsför, och jag har inte hört direkt 
att herr Arrhén har solidariserat sig 
med den kritik, som kommit mig till del 
för att jag inte tog med fler ledamöter i 
kommittén.

Vad herr Arrhén kanske inte vet —• 
eller i varje fall inte låtsas veta — är 
att utredningen arbetar mycket ener
giskt nu. Den har fått ett gott sekreta
riat, som är större än vad man brukar 
ge utredningar från början. För den hän
delse herr Arrhén anser dess ordförande 
vara en mångsysslare kan jag tala om 
att ordföranden har befriats från en hel 
del av de göromål som normalt åligger 
honom som statssekreterare för att kun
na ägna så mycket mer energi åt utred
ningen, och såvitt jag kan förstå funge
rar utredningen mycket bra redan nu. 
Två av dess andra medlemmar har för 
övrigt blivit tjänstlediga för att desto 
mer kunna arbeta inom utredningen.

Jag tycker därför, att herr Arrhén 
inte har anledning att från början utså 
någon misstro på detta område.

Sedan kom herr Arrhén med en ur 
mina synpunkter verkligt intressant sak 
— intressant, vågar jag påstå, även ur 
de regeringskollegers synpunkt, som sut
tit i regeringen betydligt längre än jag. 
Han sade att Kemikum vid Stockholms 
högskola skulle ha byggts om för många 
år sedan. Men, herr Arrhén, för många 
år sedan var det varken den nuvarande 
ecklesiastikministern eller den föregå
ende som hade ansvar för den saken, 
utan det var Stockholms stad. Stock
holms högskola var en privat högskola 
på den tiden. Vi gav ett mindre bidrag 
från statens sida, men vi sysslade inte 
med byggnaderna.

Vad jag sade i mitt förra anförande 
står sig alltså fortfarande, nämligen att 
det är tomtfrågan — i vilken Stockholms 
stad och högskolans myndigheter inte 
har dragit riktigt jämnt — som har upp
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skjutit utförandet av de byggnader, om 
vilka jag åtminstone under hela den tid 
jag har varit i ecklesiastikdepartementet 
har haft fullt klart för mig att de borde 
komma till stånd ju förr dess hellre.

Till slut bara en liten bagatell, herr 
Arrhén. Jag sade inte: »Vad skulle vi 
ha byggt», ty nog vet jag vad vi skulle 
ha byggt. Jag sade: »Vad skulle vi inte 
ha byggt för att få resurserna att räcka 
för dessa akademiska byggnader?»

Herr Arrhén, som är så duktig att ci
tera SACO, är säkert också benägen att 
anföra vissa citat från herr Svärd — jag 
ser honom inte i kammaren nu — och 
jag tänker då på att det är från just 
det hållet som det brukar komma kritik 
för att vi inte byggt tillräckligt med bo
städer. Hur skulle vi i så fall ha kunnat 
klara de akademiska byggen, som herr 
Arrhén anser så nödvändiga, och som 
också jag anser högst önskvärda men in
te kunnat få fram i konkurrensen?

Ang. platsbristen vid universiteten m. m.

Herr ARRHÉN (h) kort genmäle:
Herr talman! Endast några ord! Herr 

statsrådet sade här, att jag hade fram
fört den åsikten, att den kemiska insti
tutionen vid Stockholms högskola skulle 
ha byggts upp för många år sedan. Jag 
har inte yttrat något om den kemiska 
institutionen i detta sammanhang. Jag 
nämnde, att den här ifrågavarande ut
redningen borde ha tillsatts för många 
år sedan. Men det är ju ett sådant där 
hörfel, som är förklarligt under en de
batt av denna typ.

Jag vill för min del avsluta denna de
batt med att uttala min tillfredsställelse 
över de positiva formuleringar, som 
herr statsrådet fann, när han berörde 
1955 års universitetsutrednings samman
sättning och dess möjligheter till positiv 
insats i fortsättningen. Det är ett med
delande, som jag tycker, att vi alla har 
anledning att hälsa med den största till
fredsställelse.

Jag kanske emellertid också får göra 
en anmärkning i kanten, som det möjli
gen finns anledning att göra. Det första 
livstecknet, som 1955 års universitets- 
utredning gav, var ett meddelande om

att liirarbristanslaget hade begärts höjt 
från 0,9 miljoner till 2 miljoner kronor. 
Det innebär i praktiken, att ordföranden 
i utredningen slår sig ned på sin stol 
och skriver till statssekreteraren i eckle
siastikdepartementet, d. v. s. till sig 
själv, och begär denna ökning. Det hade 
väl varit mycket enklare, tycker jag, om 
han tidigare, redan innan utredningen 
tillsatts, direkt vänt sig till finansdepar
tementet. Emellertid önskar jag statsrå
det all framgång med universitetsutred- 
ningens fortsatta arbete.

Herr statsrådet PERSSON:
Herr talman! Det sista inlägget skulle 

kanske inte behöva något genmäle, ty 
jag konstaterar med tillfredsställelse, att 
herr Arrhén har kommit mera på liknan
de våglängd som jag är i denna sak, om 
jag nu får uttrycka mig så. Jag vill dock 
göra ett tillrättaläggande.

Man har på visst håll försökt förlöj
liga vad som skedde i universitetsutred- 
ningen genom att säga att ordföranden, 
d. v. s. statssekreterare Edenman, skrev 
till sig själv. Det förhåller sig inte alls 
på det sättet, utan vid en av de första 
genomgångarna under höstens budgetar
bete sade jag till statssekreteraren: »Det 
är alldeles klart att vi måste försöka öka 
lärarbristanslaget, men jag vill gärna ha 
någon beräkning utförd om vad som kan 
vara rimligt därvidlag.» Statssekretera
ren svarade då att man inom universi- 
tetsutredningen hade börjat på vissa be
räkningar, varför man lätt kunde göra 
ett överslag och lämna in en skrivelse. 
Jag sade då, att jag gärna såg att en så
dan skrivelse kom, ju förr dess hellre.

Herr BERGH (h):
Herr talman! Jag skall inte försöka 

lämna något bidrag till den diskussion 
som pågått här mellan ecklesiastikmi
nistern och herr Arrhén om vid vilken 
tidpunkt ecklesiastikministern visat sig 
ha vaknat till insikt om det läge som 
universitet och högskolor råkat i, om 
det var sedan här i riksdagen väckts ett
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knippe motioner i ämnet eller om det 
var ett par veckor innan ett samman
träde hölls på Harpsund. Det är någon
ting som framtida forskare får syssla 
med, om de gitter.

Jag har begärt ordet närmast för att 
kommentera herr Näsströms anförande i 
denna fråga.

Herr Näsströms inlägg andades en 
viss motsättning till den otvivelaktigt 
positiva ton, som präglade ecklesiastik
ministerns inlägg. Herr Näsström erinra
de om att i går förekom här en diskus
sion och votering om möjliga åtgärder 
till besparingar. Herr Näsström erinrade 
vidare om hur ansträngd vår budget var 
och fann det rätt ologiskt, förmodar jag, 
att man nu kommer med resonemang, 
som i varje fall på ett avsnitt av bud
geten skulle medföra ökade utgifter, me
dan man i andra sammanhang ville ha 
en sänkning av skatten.

Herr Näsströms resonemang lider, så
vitt jag förstår, av två brister.

Den ena bristen är att man inte rik
tigt klart tycks ha insett på det hållet, 
där man talar så som herr Näsström 
här gjorde, att därest vi inte satsar mera 
pengar på våra universitet och högsko
lor, så kommer det otvivelaktigt att in
nebära inte bara en kulturfara i och för 
sig utan också få en menlig inverkan 
på vårt fortsatta ekonomiska framåtskri
dande.

Det kanske vore av speciellt intresse 
för herr Näsström att tänka på att möj
ligheterna att förlänga skolplikten i vårt 
land i väsentlig grad är avhängiga av 
att vi får tillräckligt med väl utbildade 
lärare. Jag vill vidare framhålla att om 
bristen på lärarkrafter fortsätter att öka, 
så kommer den att medföra bristsitua
tioner på andra områden, som är i be
hov av akademiskt utbildat folk. Bl. a. 
kommer vi att få otillräckligt med tek
niker och ingenjörer. Vad det innebär 
för vår framtida ekonomi är lätt att 
inse.

Jag har velat nämna detta för att göra 
klart att när vi talar om en upprustning 
av våra universitet och högskolor, så ta
lar vi om ett nyckelproblem.

Det andra som jag vill anmärka mot

Ang. platsbristen vid universiteten m. m. 
herr Näsströms resonemang är att man 
utan vidare tycks slå fast, att den upp
delning av statsutgifterna, som vi har 
just nu, är fullständigt orubblig. Det 
kan mycket väl tänkas att vi äventyrar 
både det kulturella framåtskridandet och 
den önskade välståndsstegringen, om vi 
icke inom en given ram för den totala 
budgeten gör en omfördelning av utgif
terna. Efter min mening blir vi därför 
tvungna att göra en sådan.

Det är dessa två saker, som herr Näs
ström enligt min mening borde ha tänkt 
på, innan han höll sitt yttrande här 
nyss.

Efter ordalagen måste man tolka ho
nom så att han intog en betydligt mera 
negativ ståndpunkt till de problem, som 
här diskuteras, än den, åt vilken stats
rådet gav uttryck. Nu tror jag emeller
tid att den utomordentligt stora lojalitet, 
som herr Näsström brukar visa mot 
Kungl. Maj :ts regering, skall medföra att 
han även på detta område i sitt fram
tida handlande följer ecklesiastikminis
tern i spåren, vart dessa spår än kom
mer att leda.

Herr HERLITZ (h):
Herr talman! Jag hade från början 

inte minsta tanke på att delta i denna 
debatt, men jag har, liksom herr Bergh, 
uppkallats av ett uttalande av min ära
de vän herr Näsström. Hans mot herr 
Arrhén starkt kritiska ord föranleder 
mig att här deklarera två ting.

För det första vill jag ge uttryck åt 
tacksamhet, en tacksamhet som jag vet 
att man känner i vida kretsar, över att 
herr Arrhén med sådan energi, så in
trängande studier och sådan kraft har 
förfäktat den högre vetenskapliga bild
ningens behov. Jag är faktiskt ledsen 
över att jag under mina riksdagsår inte 
själv har gett mig in på dessa frågor. 
Desto mer känner jag nu behovet att 
uttala tacksamhet mot herr Arrhén.

För det andra vill jag ställa mig vid 
herr Arrhéns sida i det politiska stånd- 
punktstagandc som han här gjort. I lik
het med herr Bergh finner jag det utom
ordentligt försvarligt att man, såsom jag
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Ang. platsbristen vid universiteten m. m. 
för övrigt alltid bär gjort, ivrar för en 
förnuftig beskärning av statsverksamhe
ten. Samtidigt kan man naturligtvis ha 
vissa speciella saker som man särskilt 
vårdar sig om. De som principiellt är 
bekymrade över statsverksamhetens ex
pansion behöver därmed inte ha i tan
karna någon sorts »idiotstopp» — en 
klassisk fras som man ofta använde för 
någon tid sedan. De behöver alls inte 
känna sina munnar tilltäppta i fråga 
om alla behov, önskemål och reform
krav som kan göras gällande.

Från statsrådsbänken har det gjorts 
upprepade erinringar om att det bakom 
de krav, som vi nu diskuterar, skulle 
kunna spåras en viss intresseorganisa
tion. Man har därigenom kunnat få ett 
intryck av att det här vore fråga om att 
tillgodose olika intressegruppers behov. 
Låt mig i anledning härav kraftigt un
derstryka —■ i all korthet bara — vad 
herr Bergh redan anfört, nämligen att 
det här icke är fråga om en viss grupps 
behov. Här gäller det i stället det för
hållandet att världen har blivit så myc
ket mer invecklad och konstig, och att 
det krävs så mycket mer av vetenskap
ligt sakkunniga insatser i undervisning, 
tekniskt arbete och på alla möjliga om
råden. Det som det här gäller är nöd
vändigheten att tillgodose detta elemen
tära behov, som hela den moderna ut
vecklingen har ställt oss inför.

Herr NÄSSTRÖM (s):
Herr talman! I anledning av vad herr 

Bergh anförde vill jag endast slå fast att 
det här tycks förhålla sig så, att man i 
ena ögonblicket talar om nödvändigheten 
av sträng sparsamhet med statens medel, 
medan man i andra ögonblicket inte på 
något sätt tycks känna sig bunden då det 
gäller ett område som man är speciellt 
intresserad av. Ett dylikt uppträdande 
kan jag inte beteckna annat än som dub
belbottnat tal. Vilken regering som än 
sitter så måste den ta det ekonomiska 
ansvaret och se till det helas bästa.

Herr Bergh sade att vi just på detta 
område bör sätta in alla våra krafter. Jag 
vill också gärna vara med därom, men

om vi skall ge ökade anslag till denna del 
av statens verksamhet vill jag samtidigt 
ha besked om var vi skall pruta. Den 
frågan har vi från vårt håll ställt många 
gånger men aldrig kunnat få något svar 
på. Om det faktiska läget är att vi har 
begränsade kapitalresurser att röra oss 
med, måste vi väl ändå se till att de olika 
grenarna inom statsverksamheten var 
och en får sin beskärda del av de gemen
samma tillgångarna. Det är ytterst därom 
striden står.

Till min gamle vän herr Herlitz vill 
jag säga, att jag inte alls förvånar mig 
över att han rycker upp vid sin partivän 
herr Arrhéns sida i detta sammanhang. 
Inom parentes måste jag dock nämna, 
att jag hade önskat att vännen Herlitz’ 
svanesång här i riksdagen hade kunnat 
ägnas åt ett mera tacksamt område. Det 
är naturligtvis ingen som har något att 
anmärka på att det här framförs kritik, 
men det finns ju ändå vissa nyanser i 
själva sättet att framföra sin kritik, och 
det är det som ligger bakom min anmärk
ning. Herr Arrhén har under årens lopp 
haft många tillfällen att framföra dessa 
frågor både i denna kammare och i stats
utskottets s. k. kulturrotel. Jag erkänner 
också att han gjort det vid en rad tillfäl
len. Det avgörande är emellertid vad vi 
kan åstadkomma i den ena eller andra si
tuationen. Vi är alla överens om att vi 
måste försöka begränsa investeringarna. 
De som är intresserade av just det av
snittet av statens verksamhet, som det 
bär närmast gäller, tycks fullständigt 
glömma det resonemang som fördes i går 
om nödvändigheten av sparsamhet. Den 
saken får vi emellertid inte glömma. Om 
man anser att ett visst ändamål bör till
godoses före alla andra, måste man klart 
säga ut vilka andra områden man vill 
sätta i efterhand. Jag frågar än en gång 
herrarna på vilka områden ni i så fall 
vill minska statens bidrag. Vill ni minska 
anslagen till bostadsbyggande, försvaret, 
sjukhusen, kommunikationerna, eller var 
vill ni skära ner anslagen? Där kräver 
vi att få klart besked.

Jag måste säga, herr talman, att en så
dan diskussion som denna — och debat
ter av detta slag förekommer ofta här i
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riksdagen — förs icke ens i den enklaste 
kommunalfullmäktigeinstitution, ty där 
är man gemensamt ansvarig för vad som 
händer och sker, där är alla med om att 
dela upp kakan till de olika ändamålen, 
och då känner man sig också ansvarig 
för vad som beslutas.

Herr ARRHÉN (h):
Herr talman! Med anledning av herr 

Näsströms frågeställning, som ju inte är 
ny — han återkommer till den nästan 
varje gång i debatter av denna typ — 
vill jag bara svara honom, för att han 
skall få en lugn jul, att överväganden av 
den natur, som han begär, allra bäst 
kan företagas i Kungl. Maj:ts regering, 
som därvidlag sitter inne med de största 
möjligheterna med hänsyn till utred- 
ningspersonal och annat.

Vi har vidare att erinra oss, att hans 
excellens herr statsministern i maj gjor
de vissa uttalanden, som tider på att hans 
tankar går i riktning mot en expansion 
på detta område.

Dessa två fakta borde kunna vara herr 
Näsström en riktrote. Jag konstaterar 
emellertid, att herr Näsström för dagen 
på ett beklagligt sätt tycks ha partipoli
tiskt spårat ur.

Herr NÄSSTRÖM (s):
Herr talman! Det är ytterst sällan jag 

har anledning att instämma med herr 
Arrhén, men jag måste göra det nu, när 
han säger att det är Kungl. Maj:t som 
har de bästa förutsättningarna att göra 
avvägandena. Herr Arrhén tycks emeller
tid inte ha haft den uppfattningen tidi
gare i dag!

Överläggningen förklarades härmed 
slutad.

Äng. handläggningen av resningsärenden

Ordet lämnades härefter till herr stats
rådet och chefen för justitiedepartemen
tet ZETTERBERG, som meddelat, att han 
ämnade vid detta sammanträde besvara 
herr Carl Albert Andersons interpella-
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tion angående handläggningen av res
ningsärenden, och nu yttrade:

Herr talman! Med kammarens tillstånd 
har herr Carl Albert Anderson frågat 
mig, om jag anser det förfaringssätt, som 
högsta domstolen tillämpar vid handlägg
ning av resningsärenden, tillfredsställan
de och, om så inte är fallet, om jag har 
för avsikt att överväga åtgärder till änd
ring.

Herr Anderson har lämnat en lång mo
tivering för sin interpellation, där han 
drar upp en serie principfrågor, som in
te bara hänför sig till resningsinstitutet 
utan även berör förfarandet i högsta 
domstolen vid behandlingen av ansök
ningar om s. k. prövningstillstånd. Vad 
interpellanten särskilt fäst sig vid är att 
handläggningen i dessa fall är skriftlig. 
Hans resonemang anknyter i stora delar 
till ett aktuellt ärende, nämligen res- 
ningsansökningen i det s. k. högbrofors- 
målet.

Självfallet kan jag inte diskutera det 
åsyftade fallet, så mycket mindre som 
det ligger under högsta domstolens pröv
ning.

Den korta tid, som stått mig till buds 
för att förbereda svaret, gör det inte hel
ler möjligt för mig att ta upp alla de i 
och för sig intressanta frågor, som herr 
Anderson berört. Jag måste begränsa mig 
till vissa huvudpunkter.

Som. herr Anderson mycket riktigt 
framhållit bygger vår nya rättegångsord
ning på grundsatserna om rättegångens 
muntlighet, koncentration och omedel
barhet. Dessa grundsatser har vunnit till- 
lämpning på processen i underrätt och 
jämväl i väsentliga delar satt sin prägel 
på överrättsförfarandet. De har dock in
te kunnat genomföras fullt ut i vad angår 
rättegången i överrätt. Sålunda äger så
väl hovrätt som högsta domstolen i en 
del fall avgöra mål efter ett rent skriftligt 
förfarande. Detta gäller bl. a. om jord- 
delningsmål och utsökningsmål men kan 
under vissa förutsättningar förekomma 
även i vanliga tvistemål och brottmål. 
Det är alltså inte bara vid behandlingen 
av ansökningar om prövningstillstånd el
ler resning som förfarandet är skriftligt.

Vad beträffar prövningstillstånd bär

Ang. handläggningen av resningsärenden
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Ang. handläggningen av resningsärenden 
det av flera skäl inte varit möjligt att all
tid låta part få sin sak prövad i högsta 
domstolen. En begränsning av måltill
strömningen är ofrånkomlig. Rättegångs
balken stadgar för den skull, att talan 
mot hovrätts dom eller beslut i allmän
het inte kan komma under högsta dom
stolens prövning med mindre högsta 
domstolen meddelat parten tillstånd där
till. När domstolen avgör, huruvida pröv
ningstillstånd skall ges eller inte, sker 
detta i parternas frånvaro efter ett skrift
ligt förfarande.

Prövningen av resningsansökningar 
sker på ett liknande sätt. De nuvarande 
reglerna om resning härrör från år 1939 
och flyttades år 1942 med vissa jämk
ningar över till nya rättegångsbalken. 
Processmaterialet, som består av hand
lingarna i det tidigare målet och de skrif
ter och andra handlingar som sökanden 
ingivit, föredras inför högsta domstolen 
av en revisionssekreterare. Resningsan- 
sökningen kan omedelbart avslås, om den 
finnes ogrundad, men skall eljest delgi
vas motparten så att han får tillfälle in
komma med förklaring. I sådant fall fö- 
redrages ärendet därefter på nytt. Bevil
jas resning, förordnar högsta domstolen 
att målet ånyo skall tas upp av den rätt, 
som sist dömt i saken. Målet handlägges 
där enligt vanliga regler, d. v. s. i all
mänhet vid muntlig förhandling. I vis
sa fall kan högsta domstolen i stället 
själv omedelbart ändra domen.

Reglerna om prövningstillstånd och 
resning har tillkommit efter ingående 
överväganden i samband med tillkomsten 
av nya rättegångsbalken och är alltså 
jämförelsevis nya. Självfallet kan man 
likväl diskutera, om bestämmelserna i al
la hänseenden är fullt tillfredsställande. 
De problem, som uppkommer, då det gäl
ler att reglera förfarandet i dessa fall, är 
emellertid mycket komplicerade. Svårig
heterna gör sig gällande i alla länder och 
har föranlett skiftande lösningar. Teore
tiska och principiella synpunkter bryter 
sig här mot rent praktiska överväganden. 
Vad man vinner i ett hänseende drar lätt 
med sig olägenheter på andra punkter. 
Dessa problem har vid flera tillfällen va
rit föremål för överväganden, men såvitt

jag vet har man hittills inte kunnat an
visa någon idealisk lösning. Det lär knap
past heller kunna hävdas, att man i något 
annat land kommit fram. till regler som, 
tillämpade på våra förhållanden, skulle 
vara överlägsna det system som nu gäller 
hos oss.

Herr ANDERSON, CARL ALBERT, 
(s):

Herr talman! Jag ber att få tacka herr 
statsrådet och chefen för justitiedepar
tementet för det svar han lämnat på min 
fråga, ocli jag riktar ett särskilt tack till 
honom för att svaret kommit så snabbt. 
Jag är medveten om svårigheten att på 
så kort tid lämna ett uttömmande svar 
på de frågor jag berört, men jag är å 
andra sidan också klar över att dessa 
frågeställningar för herr justitieminis
tern icke innefattar några nya problem, 
och jag hade därför trots den korta ti
den vågat hoppas på en större fullstän- 
dighet i svaret, helst i form av en anty
dan om ett ställningstagande.

Statsrådet har i sitt svar refererat rät- 
tegångsförfarandets arbetsformer och 
därvid i stort sett bekräftat riktigheten 
av den relation jag givit om förfarings
sättet, dock utan att komma till annan 
slutsats än att de frågor jag tagit upp är 
intressanta och att man kan diskutera, 
om de nuvarande bestämmelserna i alla 
hänseenden är fullt tillfredsställande. 
Jag har i min interpellation redogjort 
för högsta domstolens förfarande vid 
handläggning av dels prövningsärenden 
och dels resningsärenden och i huvud
sak uppehållit mig vid den sistnämnda 
frågan. Jag har icke nu anledning att 
ingå på spörsmålet om prövningstill
stånd och ej heller statsrådets slutsats, 
att en begränsning av måltillströmning
en därvidlag är ofrånkomlig. Jag avser 
icke att med anledning av denna slut
sats ställa frågan varför, och ej heller att 
diskutera de konsekvenser beträffande 
objektiviteten och likarättsprincipen i 
målsbedömningen, som ett sådant utta
lande kan föranleda. Min fråga avser 
fastmer att fästa uppmärksamheten på 
den ordning, som tillämpas vid res
ningsansökningar. Jag har tillåtit mig
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konkretisera min kritik till fyra av
snitt, för vilka jag utförligt redogjort i 
min fråga till statsrådet.

Det första gäller den skriftliga pro
cessordningen eller, som jag kallar det, 
det hemliga förfarandet vid resnings- 
mål. Den revisionssekreterare, som går 
igenom ärendet, har att föredraga detta 
inför det justitieråd, som skall ta ställ
ning till sökandens begäran. Föredra
gandens promemoria är icke offentlig. 
Sökanden vet intet om innehållet. Han 
har ingen möjlighet att ens få vara när
varande, än mindre yttra sig, och är 
följaktligen icke heller i tillfälle att 
korrigera, lägga till rätta eller göra de 
tillägg och lämna de upplysningar, som 
kan vara av sakligt intresse för dom
stolens ledamöter. Ej heller har motpar
ten, åklagaren, sådan möjlighet. Om den 
allmänna grundsatsen, att vår nya rätte
gångsordning skall bygga på niuntlig- 
liet, koncentration och omedelbarhet, 
är en sanning, när det gäller underrät
terna, varför är det då icke också en 
sanning i högsta domstolen? Och antag 
att resning så småningom beviljas efter 
ett utdraget procedurförfarande. Inne
bär då icke denna mellaninstans av 
hemligprövning en inadvertens efter
som då, sedan resningsansökan bevil
jats, den normala rättegångsordningen 
med offentlighet etc. skall tillämpas? 
Jag har vidare anfört såsom mindre till
fredsställande det förhållandet, att — 
och det gäller fortfarande vid vidlyfti
ga mål — en enda man har att genomgå 
ett kanske rikt och komplicerat mate
rial och att avgörandet då i hög grad 
kan bli beroende på hans omdöme och 
framställningskonst. En enda man sva
rar för att domstolen får ett fullständigt 
och objektivt underlag för sin bedöm
ning.

Talet om enmansdomstol har i detta 
förhållande ett visst underlag och kan 
icke avvisas såsom helt grundlöst. Nära 
sammanhängande med detta otillfreds
ställande förhållande är också den tids- 
utdriikt, som med nuvarande ordning 
synes vara förknippad med omfattande 
mål. Jag har i det anförda exemplet, 
Högbroforsen, påpekat, alt sökanden in

gav sin nu aktuella resningsansökan för 
20 månader sedan och att, såvitt man 
vet, högsta domstolen ännu ej tagit 
ställning till densamma. Och hittills 
gäller dock handläggningen där endast 
frågan om huruvida ansökan skall av
slås eller överlämnas till riksåklagaren 
för begrundan. Om beslutet blir det se
nare, kan sökanden befara, att riksåkla
garen kommer att räkna med minst 
samma tid som högsta domstolen hittills 
tagit. Totaltiden kan då under förutsätt
ning av bifall till ansökan bli omkring 
fyra år innan den offentliga handlägg
ningen av målet kommer till stånd. 
Ingen människa kan betrakta en sådan 
ordning som tillfredsställande.

Den fjärde punkten, som jag påtalade 
i min interpellation, var frågan om dom
stolens handläggning av ett ärende, som 
kan innebära omprövning av eget tidi
gare domslut. Jag har i interpellationen 
ställt frågan huruvida man kan värja sig 
för tanken att prestigehänsyn icke kan 
i någon mån påverka avgörandet. Jag 
har frågat om det kan anses tillfreds
ställande, att högsta domstolen själv 
prövar resningsansökningar, som gäller 
egna domar, och jag har tillagt, att ett 
förfarande, som över huvud taget ger 
allmänheten möjlighet att betvivla dom
stolens opartiskhet, bör undvikas. Det 
tillkommer icke mig att härvidlag söka 
antyda utvägar till en lösning. Trots 
denna uppfattning kan jag dock icke 
underlåta att föra in tanken på ett jury
förfarande vid prövning av resningsan
sökningar. Det skulle för den allmänna 
folkmeningen vara betydligt mera till
talande med en sådan ordning vid av
göranden än den, som nu tillämpas.

Jag sammanfattar vad jag här sagt i 
fyra punkter och betecknar förfarings
sättet vid samtliga dessa fyra avsnitt 
såsom otillfredsställande.

Den första punkten gäller den hemliga 
ordningen — det skriftliga procedurför
farandet vid prövningen, vid vilket var
ken muntlighet, koncentration eller 
omedelbarhet är till finnandes.

Den andra gäller föredragningsfor- 
men med enmansutredning som under
lag.

Ang. handläggningen av resningsärenden
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Den tredje gäller tidsutdräkten och 
den fjärde högsta domstolens prövning 
av resningsansökningar gällande tidiga
re egna domar.

Herr statsrådet har i sitt svar anfört 
den meningen, att han icke kan disku
tera det åsyftade fallet, högbroforsmålet, 
detta så mycket mindre som målet i frå
ga ligger under högsta domstolens pröv
ning. Jag vill därtill anföra att min frå
ga till statsrådet icke giiller högbrofors
målet men väl det förfarande, som högs
ta domstolen tillämpar vid handlägg
ning av resningsärenden. Och jag har 
tillåtit mig att exemplifiera den nu till- 
lämpade ordningen med en hänvisning 
till det hittills kända förfarandet vid 
handläggningen av högbroforsmålet. 
Utan att nu närmare ingå på denna frå
ga vill jag endast framhålla, att den 
hänvisningen icke bör förundra någon, 
enär väl få rättsfrågor i detta land till
dragit sig en sådan uppmärksamhet som 
frågan Högbroforsen. Omfattande utred
ningar har tidigare framlagts av fram
lidne professoren Vilhelm Lundstedt och 
även redovisats inför riksdagen. Seder
mera har ju också en erfaren och väl
känd domare, lagmannen Lindstedt, 
publicerat en uppmärksammad utred
ning, vilken utgör underlaget för sökan
dens nya resningsbegäran. Man känner 
sig i detta sammanhang imponerad av 
sökandens envetna strid för upprättelse, 
och man kan heller inte värja sig för 
det intrycket av de rättslärdas utred
ningar i denna fråga, att de synes ge 
belägg efter belägg för rättfärdigheten i 
sökandens ståndpunkt. Men samtidigt 
hör man folk säga: »Det spelar ingen 
roll vilka bevis som än frainlägges. 
Ställning har tagits, och den gäller en 
gång för alla.» Vad en utbredd opinion 
därför fordrar vid den handläggning, 
som nu pågår, är att densamma sker un
der sådana former, att ett objektivt av
görande kan påräknas och förtroende 
därigenom vinnas för det ställningsta
gande högsta domstolen kan komma till.

De former jag nyss påtalat är icke äg
nade att inge sådant förtroende. Det 
borde därför vara de rättsvårdande myn
digheterna angeläget att överväga, huru

Ang. handläggningen av resningsärenden
vida en annan och bättre rättegångsform 
är möjlig. Herr justitieministern har i 
slutet av silt svar framhållit, att de pro
blem, som uppkommer då det gäller att 
reglera förfarandet i dessa fall, är myc
ket komplicerade. Svårigheterna, säger 
han, gör sig gällande i alla länder och 
har föranlett skiftande lösningar. Och 
han tillägger att dessa problem vid flera 
tillfällen varit föremål för övervägande, 
men såvitt jag vet, säger han, har man 
hittills icke kunnat anvisa någon idea
lisk lösning, och han slutar: »Det lär 
knappast heller kunna hävdas, att man i 
något annat land kommit fram till reg
ler som, tillämpade på våra förhållan
den, skulle vara överlägsna det system 
som nu gäller hos oss.» Jag betvivlar 
inte att justitieministerns uttalande är 
riktigt, men det är i och för sig icke 
skäl till att man här hemma skall låta 
sig nöja med det som är. Om man vid
håller att den nya rättegångsordningens 
grundsatser, muntlighet, koncentration 
och omedelbarhet, är bärande grundtan
kar för hela vår moderna rättegångsord
ning, så bör också dessa grundtankar 
komma till uttryck ej blott i underrätt 
utan också i överrätt. Jag hoppas att 
justitieministern icke ställer sig avvi
sande till tanken på en översyn av des
sa förhållanden. Och jag tillägger, att 
ett objektivt övervägande enligt min me
ning bör resultera i ett berättigat ini
tiativ till utredning om formerna för 
en tillämpning även i högsta instans av 
vår nya rättegångsordnings allmänna 
grundsatser.

Herr statsrådet ZETTERBERG:
Herr talman! Jag har i interpellations

svaret sagt det väsentliga av vad jag nu 
kan uttala om denna fråga. Jag skulle ba
ra vilja ytterligare understryka den 
punkten i svaret, att man i fråga om det 
lämpligaste förfarandet har att väga oli
ka synpunkter mot varandra. Jag är klar 
på att erinringar ur olika synpunkter kan 
göras mot det förfarande, som man till 
slut har fastställt, men det har valts där
för att andra system, som kunnat tänkas 
och som föreslagits, ur den ena eller and
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ra synpunkten framstått såsom mindre 
lämpliga. Det låter sig naturligtvis väl 
tänka, att man kan komma fram till för
bättringar i fråga om såväl resningsför
farandet som förfarandet vid sökande av 
fullföljdstillstånd, men så ofta som dessa 
frågor blivit prövade, borde man inte 
nöja sig med att enbart kritisera, utan 
också peka på några framkomliga vägar; 
annars för man inte diskussionen framåt.

Just frågan om resningsinstitutet bär 
under senare år vid upprepade tillfällen 
prövats här i riksdagen utan att ännu nå
got bättre system kunnat utformas. Så 
sent som i våras var denna fråga föremål 
för en motion, som avslogs av riksdagen 
efter utlåtande av ett enhälligt samman
satt konstitutions- och första lagutskott, 
varvid man trots gjorda erinringar mot 
det nuvarande systemet konstaterade, på 
samma sätt som jag gjort i mitt interpel
lationssvar, att något bättre system inte 
anvisats.

Herr ALEXANDERSON (fp):
Herr talman! I likhet med justitiemi

nistern kan jag inte gå in på det fall, 
som interpellanten —- i alltför utförliga 
ordalag — talat om. Jag vill ta upp frå
gan rent principiellt och då särskilt på
peka en sak.

Interpellanten ansåg att man i över
rätt borde ha samma principer, som till- 
lämpas i underrätt. Men det är nog inte 
den frågan, som egentligen är den vä
sentliga, när det gäller tillämpningen av 
bestämmelserna om resningsförfarandet. 
Det är i stället skillnaden mellan de or
dinära rättsmedlen — alltså en vanlig 
process, där man har sin rätt att klaga 
till högre rätt och få frågan bedömd av 
de olika instanser, som ställes till för
fogande — och de extra ordinära rätts
medlen, där det rör sig om att göra gäl
lande omständigheter, som kan göra att 
en redan lagakraftvunnen dom ånyo ta- 
ges upp till omprövning. Jag tror att det 
är en ganska naturlig och ofrånkomlig 
sak, att förfarandet i dessa avseenden 
blir ett annat än vid den ordinära rätte
gången. Det skulle leda till alltför långt
gående konsekvenser för de parter, som

Ang. handläggningen av resningsärenden 
har fått sin sak avgjord och dömd på 
ett visst sätt, om de skulle vara tvungna 
att gå in i en fullständigt ny rättegång 
på grund av en ansökan av den natur, 
som en resningsansökan är. Det är där
för alldeles särskilda skäl som talar för 
att man där skall tillämpa andra prin
ciper. Såsom nämndes av justitieminis
tern kommer det ju dock i sista hand ■— 
sedan anledning till resning har ådaga
lagts — i alla fall att bli ett nytt förfa
rande efter ordinära grunder.

Beträffande mål, som är handlagda ef
ter äldre rättegångsordning, har ju ve
derbörande rättssökande inte kommit i 
åtnjutande av den form av process, som 
vi har enligt nya rättegångsbalken, men 
den saken i och för sig kan ju inte vara 
anledning till att man tar upp till om
prövning alla mål, som inte tidigare 
handlagts efter den muntliga processen 
och särskilt inte den muntliga överrätts
processen. I särskilt stora och inveckla
de mål spelar enligt min mening munt
ligheten inte samma roll som den kan 
göra i det stora antalet mera vanliga 
mål. Man kan inte i sådana fall undvara 
ett omfattande och ingående skriftligt 
material såsom underlag för bedöman
det, och muntligheten kommer där att 
spela en betydligt mindre roll än i andra 
fall.

Herr ANDERSON, CARL ALBERT, (s):
Herr talman! Jag ber herr Alexander- 

son om tillgift, om jag nu har en full
ständigt motsatt mening mot honom när 
det gäller resningsförfarandet och hand
läggningen av mål i högsta domstolen.

Herr Alexanderson säger, att därest 
resningsansökan bifalles, vidtar den nor
mala handläggningen, och följaktligen 
blir det offentlighet även i detta fall. 
Men om den inte blir bifallen, har sö
kanden inte någon möjlighet att få so 
det material, på vilket avslaget grundar 
sig. Han får inte se det och än mindre 
yttra sig över det. Det är detta hemlig
förfarande som är så i grunden avvi
kande från den rättegångsform som i öv
rigt tillämpas. Han har lämnat in sina 
handlingar, och en revisionssekreterare
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går igenom dem och gör en föredrag
ning på grundval av materialet. Sökan
den vet ingenting om vad denna före
dragning innehåller och har ingen möj
lighet att korrigera den, men den ligger 
till grund för domstolens ställningsta
gande. Om det blir avslag, är det slutliga 
avgörandet därmed träffat utan att ve
derbörande fått möjlighet att yttra sig 
över det material, som låg till grund för 
avslaget. Detta är otillfredsställande.

Om särskilda vägbanor för fotgängare

Herr ALEXANDERSON (fp):
Herr talman! Det är alldeles felaktigt 

som herr Anderson säger, att inte sökan
den skulle ha möjlighet att se det mate
rial, varpå avslaget är grundat. Den pro
memoria, som legat till grund för före
dragningen, är efter domstolens behand
ling av ärendet offentlig handling.

Herr ANDERSON, CARL ALBERT, (s): 
Herr talman! Det är så dags för ho

nom att få den handlingen, när frågan 
är avgjord.

Överläggningen ansågs härmed slutad.

Om särskilda vägbanor för fotgängare

Herr statsrådet HJALMAR NILSON, 
som förklarat sig ämna vid detta sam
manträde besvara herr Mogårds inter
pellation om särskilda vägbanor för fot
gängare, fick nu ordet och anförde:

Herr talman! Herr Mogård har frågat 
mig om det ges möjligheter inom nuva
rande lagstiftnings- och anslagsram att 
vid vägbyggnadsarbeten, som helt eller 
delvis bekostas av staten, föreskriva att 
särskilda vägbanor anordnas med hänsyn 
till fotgängarnas såväl säkerhet som triv
sel, samt om så icke är förhållandet, om 
jag avser föreslå för ändamålet erfor
derliga åtgärder.

I anledning härav vill jag först beröra 
vad som i författning eller meddelade fö
reskrifter gäller beträffande särskilda 
vägbanor.

Enligt allmänna väglagen hör till väg

vägbana och de områden därinvid som 
stadigvarande erfordras för vägbanans 
bestånd och underhåll. Som vägbana räk
nas inte endast körbanor utan också cy
kel- och gångbanor jämte skiljeremsor 
samt vägrenar utmed vägens kanter. Cy
kel- och gångbanor förlägges ibland på 
visst avstånd från den egentliga vägba
nan. För den allmänna väghållningen i 
de städer och stadsliknande samhällen, 
där kronan är väghållare, gäller enligt 
av Kungl. Maj :t utfärdade anvisningar att 
särskilda gångbanor skall anordnas, där 
regelbunden, avsevärd gångtrafik före
kommer eller inom en nära framtid för
väntas. Motsvarande gäller i praktiken 
även för statsbidragsberättigade vägar 
och gator i städer och stadsliknan
de samhällen, som är egna väghållare. 
Vid upprättande av arbetsplan för all
män väg skall vidare enligt vägstadgans 
bestämmelser bl. a. iakttagas att trafik
behovet tillgodoses i största möjliga ut
sträckning, vilket innebär att gångbana 
utföres även på landsbygden, om så är 
erforderligt.

Vad beträffar den viktiga frågan hur 
man i praktiken söker tillgodose gång
trafikanterna genom särskilda vägbanor 
etc. gäller följande. Vid planläggning av 
om- och nybyggnad av vägar tages hän
syn till alla slag av trafikanter. När och 
i vilken omfattning särskilda banor bör 
anordnas för varje trafikantslag måste 
därvid bedömas från fall till fall med be
aktande av såväl trafiktekniska krav som 
trafiksäkerhetssynpunkter. Några be
stämda, närmare fixerade normer för 
när gångbanor bör anordnas finnes ej, 
och sådana torde ej heller med någon 
praktisk fördel kunna utarbetas. Som 
allmän princip gäller att man söker an
lägga särskilda gångbanor, där vägen 
går fram genom tätare bebyggelse eller 
där man i övrigt kan förvänta gångtra
fik av betydelse. Däremot anses det ur 
ekonomisk synpunkt icke försvarligt att 
utföra gångbanor på vägar utanför tät
bebyggelse, då gångtrafiken är obetydlig. 
Gångtrafikanterna får där använda sig 
av körbanekanterna eller vägrenarna. 
Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen har i 
sina i år fastställda normalbestämmel
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ser för vägarnas standard utgått från att 
en vägren av minst en meters bredd skall 
finnas på ömse sidor om sådana vägar, 
där trafiken inte är alltför ringa. Ett av 
motiven för denna bestämmelse är att 
bereda utrymme för gångtrafikanterna. 
Avsikten är att vid ny- eller ombyggnad 
av landsvägarna vid behov ge dem en 
ökad bredd, avpassad efter trafikens om
fattning och intensitet, samt i anslutning 
härtill utföra dylika vägrenar. Dessa 
kommer då att tjäna som naturliga trot
toarer för fotgängarna.

Under senare år har permanentbelägg
ningen av grusvägar tagit allt större om
fattning. Den liar därvid i första hand 
utförts på de starkast trafikerade vägar
na samt inom de tätbebyggda samhäl
lena, som då i regel samtidigt försetts 
med kantstensatta och belagda gångba
nor. Även genom utförandet av sådan be
läggning ökar säkerheten och trivseln 
för gångtrafikanterna.

Vad städerna beträffar har på grund 
av motorfordonstrafikens ökning i vissa 
fall en omdisponering av gatuutrymmet 
måst ske på bekostnad av trottoarbred
den. Har detta någon gång ökat risker
na för gångtrafikanterna, så torde man 
böra se det mot bakgrunden av att det 
inte varit möjligt att genomföra en ök
ning av gatans totalbredd på grund av 
bebyggelsen eller att detta i vart fall be
dömts ställa sig alltför dyrbart.

Vid de ändringar som i år gjorts av 
vägtrafikförfattningarna har man bl. a. 
eftersträvat ökat skydd för gångtrafi- 
kanierna. Som exempel kan nämnas före
skrifterna om utmärkning av övergångs
ställen för fotgängare och om vad motor- 
fordonstrafiken har att iaktaga vid dessa 
platser.

I vilken omfattning det kan vara möj
ligt att ytterligare tillgodose gångtrafi
kanternas behov av säkerhet och trivsel 
genom breddade trottoarer, särskilda 
gångbanor eller vägrenar är enligt min 
mening, sett mot bakgrunden av det an
förda, därför icke en fråga om behov av 
ytterligare föreskrifter utan fastmera ett 
praktiskt ekonomiskt avvägningsspörs- 
mål. .lag vågar hysa den uppfattningen, 
att de ansvariga vägmyndigheterna är väl

medvetna om förevarande spörsmål och 
därvid i stort gör en lämplig avväg
ning inom ramen för de resurser, som 
står till vägväsendets förfogande.

Herr MOGÅRD (s):
Herr talman! Jag tackar vördsamt herr 

statsrådet Hjalmar Nilson som vägminis- 
ter för att han velat besvara mina en
faldiga frågor.

Det är mycket värdefullt att man på 
detta sätt för dem det vederbör kan fäs
ta uppmärksamheten på att det när det 
gäller att bygga vägar finns föreskrifter, 
som åsyftar att skydda även de så poe
tiskt vackert benämnda fotgängarna el
ler gångtrafikanterna. Jag vill understry
ka vad herr statsrådet i sitt svar har 
sagt, att där kronan är väghållare, gäller 
»enligt av Kungl. Maj:t utfärdade an
visningar att särskilda gångbanor skall 
anordnas, där regelbunden, avsevärd 
gångtrafik förekommer eller inom en 
nära framtid förväntas». Vidare sägs, att 
motsvarande gäller i praktiken även för 
statsbidragsberättigade vägar och gator 
i städer och stadsliknande samhällen, 
som är egna väghållare.

Tyvärr är nog de där bestämmelserna, 
som ju för övrigt är av anvisnings ka
raktär och ingalunda finnes kodifierade 
i väglagen eller i vägstadgan, i stort sett 
mycket litet observerade i verkligheten. 
Detta kan man också förmärka av herr 
statsrådets svar, i vilket framhålles, att 
det så sent som i år har gjorts ändring
ar i vägtrafikförfattningarna, där bl. a. 
eftersträvats, som det heter, »ökat skydd 
för gångtrafikanterna». Om man bara 
kommer utanför en stad -— Stockholm 
eller vilken stad som helst i detta land 
— skall man finna, att i nästan 90 pro
cent av vägsträckorna finns det inga 
av dessa ideala gångtrafikbanor för fot
gängarna. För all del: här och var kan 
man nog påträffa en sådan vägstump, 
men det är bara vid våra praktvägar, 
såsom mellan Malmö och Lund och kan
ske annorstädes. Kommer man emeller
tid till Jakobsberg här utanför Stock
holm, skall man finna att det inte finns 
någon av de här beskrivna gångbanor
na. Det är nog detta som gjort att man

Om särskilda vägbanor för fotgängare
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Om särskilda vägbanor för fotgängare 
känner vantrevnad, om man inte hör till 
de lyckliga tio procenten här i landet, 
som sitter bakom egen ratt och därifrån 
styr världens öden, i varje fall på lands
vägen.

Herr statsrådet har för sin del menat, 
att det är bra med de föreskrifter som 
utfärdats, och detta ger jag honom rätt 
i. Vi har en massa föreskrifter här i lan
det, i synnerhet på detta stora och kost
samma miljardområde som heter vårt 
trafikväsen. Många av dessa föreskrif
ter har emellertid blivit en död bokstav. 
Det är detta som gör gångtrafikanternas 
problem så brännande — vi bör komma 
ihåg att fotgängarna är det känsligaste 
kapitlet när det gäller hela vår trafik
politik. De utgör ju dock 90 procent av 
landets befolkning.

Jag vet att man kanske skulle ha gjort 
dessa reflexioner, när vi hade till be
handling kommunikationsministerns me
morial om omröstningen rörande höger
trafik. Vi, som röstade emot införandet 
av högertrafik och alltså röstade nej •— 
och vi var ju anmärkningsvärt många -—- 
var inte alla, tror jag, i varje fall inte 
jag, bilfientliga. Det var inte av fient
lighet mot motortrafiken, som vi röstade 
på detta sätt, ty det skulle ha varit en
faldigt. Motortrafiken har framtiden för 
sig, framför allt av den anledning att 
den är ett kommunikationsmedel som 
snabbt och hastigt för trafiken fram 
— det är hastigheten och snabbheten i 
motortrafiken, som är av betydelse, och 
allt som hindrar hastigheten och snabb
heten i detta utomordentliga kommuni
kationsmedel innebär något slags reak
tion, som jag inte alls omfattar. Men 
det måste sägas, att de som har bilar 
sällan kan utveckla den hastighet och 
snabbhet som bilarna är mäktiga. Här i 
Stockholm är det ju nästan komiskt att 
se, hur bilarna sakta kryper fram på 
gatorna. Även annorstädes måste hastig
heten ofta sättas ned, inte av brist på 
föreskrifter — ty av dem finns en väl
dig mängd — utan av brist på anlägg
ningar för att hjälpa trafiken fram.

Jag är även tacksam för att statsrådet 
inte har räknat in mig bland motortrafi
kens ovänner, ty dem tillhör jag inte.

Jag tror på motortrafiken. Som all annan 
modern teknik har den framtiden, och 
en stor framtid, för sig, även om den 
har så att säga vuxit oss väl hastigt över 
huvudet — och även förbi fotterna.

Man måste således säga, att här bris
ter det inte i fråga om föreskrifter. Jag 
vill inte ha flera föreskrifter än dem 
som redan finns. Det behövs inga nya 
trafikregleringar. Betänkandet från tra- 
fiksäkerhetskommittén tycker jag vara 
ett hugg i luften med alla dess besyn
nerliga rekommendationer om att män
niskorna skall gå omkring med ljusa 
kläder och bära stallyktor, när de på 
kvällarna går på vägarna, och ha kläder
na försedda med underliga remsor, som 
reflekterar ljuset från billyktorna, och 
även andra rekommendationer om gula 
linjer och ljusa stolpar och annat.

Häromdagen läste jag ett projekt om 
att man skulle införa en särskild sorts 
trafikövervakning, som jag tror skulle 
kosta 40 miljoner kronor om året. Me
ningen skulle vara, att motortrafiken på 
vägarna bevakas så noga att gångtrafi- 
kanterna inte behöver hamna på sjuk
hus eller bårhus eller vad nu en gång 
är deras väg mot griften. Det vore bätt
re med särskilda trottoarer.

Nå, säger man, alla olyckor som in
träffar berör inte fotgängare, utan of
tast är det motorfordon som kolliderar 
med varandra. Det är naturligtvis myc
ket riktigt, men i september månad i år 
— det är en normal månad när det gäl
ler trafikintensiteten — dödades inte 
mindre än 94 människor, och av dem 
var 32 fotgängare. Jag tror att den pro
portionen är ganska betecknande för 
olycksfallen i samband med trafiken. De 
fotgängare, som drabbas av olycksfall i 
trafiken, är ofta gamla människor och 
barn, som skall till skolorna och som 
springer ut på dessa trottoarlösa vägar. 
Enligt vad statsrådet här kunde erinra 
om, borde de egentligen vara byggda 
på sådant sätt, att de tillgodoser gång
trafikanternas behov. Som det nu är, 
måste gångtrafikanterna springa som 
höns utan att ha någon liten skyddad 
bit för inte bara tryggheten utan också 
trevnaden.
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Nu anförde herr statsrådet — och det 
tycker jag är ett bra avsnitt i svaret — 
att man på senare år bär infört nor
malbestämmelser, enligt vilka vägarnas 
standard skall vara sådan att minst en 
meters bredd finns på ömse sidor om 
sådana vägar, där trafiken inte är allt
för ringa. Det är väg- och vattenbygg
nadsstyrelsen, som liar fått dessa nor
malbestämmelser, och de har tillkom
mit för just gångtrafikanternas skull. 
Dessa remsor vid sidan av vägen skall 
byggas så, att de kan tjäna som natur
liga gångbanor för fotgängarna. Det är 
just sådant, som jag efterlyser och som 
vi 80 procent, som röstade nej •— det är 
kanske någon liten överdrift att säga 
alla, men det gäller i varje fall mig 
själv och åtskilliga som jag känner — 
vill ha genomfört, innan vi över huvud 
taget vill fundera på sådana kostnads
krävande projekt som högertrafik och 
Öresundsbroar. Skaffa oss först vägar, 
som vi tryggt kan gå på, vi som tycker 
om att gå på vägarna och också behöver 
göra det! Herr statsrådet, som är en 
landsbygdens son, kan nog i sin hem
ort mångenstädes få höra, inte bland 
pamparna, ty de sitter i regel bakom 
sin ratt, men i den stora hopen, hur det 
kommer sig, att så få människor nu syns 
på vägarna. Folk vågar inte gå ut på 
vägarna. Landsbygdens gemensamhets- 
liv håller på att slockna ut genom att 
människorna måste sitta instängda och 
titta ut genom fönstren bakom pelargo- 
gonierna i stället för att gå ut på vä
garna och samlas till möten o. s. v.

Vad jag tänkt på vid min lilla framstöt 
här i denna fråga är främst att man 
måste effektivisera de föreskrifter som 
finns. När det mycket kostsamma väg
byggandet i vårt land bedrives bör man 
också ha klart för sig att fotgängarna 
är en del av landets befolkning; de har 
sina rättigheter, de liar sina behov av 
alt tryggt ta sig fram på vägarna. Detta 
gäller i synnerhet i samhällena. Det finns 
stora samhällen där det inte existerar en 
enda trafikled utmärkt för gångtrafikan
terna. Ser man på den rena landsbyg
den så vill jag fråga hur ofta man, om 
man åker förbi en skola, eu kyrka eller

Om särskilda vägbanor för fotgängare 
ett kommunalhus, finner att ens där ve
derbörande brytt sig om att bygga en or
dentlig trottoar för dem som tar sig fram 
på sina egna fötter. Det är mycket möj
ligt att man inte kan bygga trottoarer på 
alla vägar, men det skulle väl vara ett 
oeftergivligt villkor att en trottoar, om 
möjligt upphöjd, byggdes genom samhäl
lena och på de ställen på landsbygden, 
där människor regelbundet behöver sam
las mera allmänt.

Jag vet mycket väl, och det anför ju 
också herr statsrådet, att våra finansiel
la medel inte tillåter någon alltför stor 
expansion. Jag är många gånger rädd 
för att den ständiga uppmaningen till in- 
vesteringsbegränsningar kan utgöra ett 
skalkeskjul där åtskillig administrativ 
slentrian och reformovillighet döljer 
sig. Jag erinrar om vad finansminis
ter Sträng gav uttryck åt för någon må
nad sedan, då han talade om att bilis
men för närvarande kostar vårt folkhus
håll ungefär fyra miljarder kronor om 
året. Man kan ju inte begära att mer 
pengar skall användas för den. Man 
måste dock avväga efter angelägenhets- 
graden. Jag vill med min interpellation 
verka för att man skall komma ihåg att 
det finns människor som inte åker bil 
utan som måste ta sig fram till fots, och 
att de har rätt till ett utrymme som skän
ker dem både trygghet och trevnad när 
de vandrar på vårt gemensamma sam
hälles landsvägar och gator.

I övrigt tackar jag hjärtligt herr stats
rådet Hjalmar Nilson för hans svar.

Herr statsrådet HJALMAR NILSON:
Herr talman! Det var egentligen bara 

en enda liten sak som gjorde att jag be
gärde ordet i anledning av interpellan- 
tens anförande.

Herr Mogård karakteriserade sin in
terpellation som enfaldiga frågor på det
ta område. Jag hoppas att jag inte med 
mitt svar har gett herr Mogård anled
ning att tro att jag hyste den uppfatt
ningen. Jag har orsak att förklara att 
jag inte har den åsikten om en allvar
ligt avsedd diskussion rörande olika tra
fikantgruppers rätt.
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Låt mig så, när jag ändå har ordet, 
få tillägga att då det gäller att lösa detta 
problem är det kanske mest en fråga om 
avvägning inom den ram man har till 
sitt förfogande. Jag kan försäkra herr 
Mogård att på alla de vägar, som byggs 
om, rätas ut eller permanentbeläggs, vid
tas sådana åtgärder att fotgängarna skall 
få en egen tryggad bit av vägen. I stä
derna sker detta genom att man bygger 
trottoarer, i samhällena oftast genom an
läggande av en trottoar på vägens ena 
sida och, där trafiken är större, trottoa
rer på båda sidorna. Man går numera 
så långt att i samhällen med låt mig sä
ga ett par hundra invånare torde det 
vid permanentbeläggning snarast vara 
regel att direkta trottoarer anordnas. På 
landsbygden får på mera trafikerade vä
gar trottoarernas roll övertagas av väg
renar. Det pågår en oavlåtlig strävan att 
så långt resurserna räcker säkerställa 
alla trafikanters rätt till vägen. Gränsen 
för hur långt åtgärder skall vidtas sät
tes allenast av lämplighetsskäl, det gäl
ler hur man skall förfoga över de resur
ser man har. Jag har den uppfattningen 
att vid de vägbyggen som skett under 
senare år har man i ganska hög grad 
sökt beakta också gångtrafikanternas 
önskemål.

När herr Mogård talar om riksvägen 
västerut, Stockholm—Enköping, vill jag 
säga att detta ju är en gammal väg där 
man arbetar med problemet om vilken 
sträckning den framdeles skall komma 
att få. Jag kan nämna ett annat exempel 
som de flesta i stockholmstrakten känner 
till. På den väg till Uppsala som vi nu 
håller på att bygga kommer efter prak
tiskt taget hela sträckningen fotgängar
nas rätt till en särskild, avskild del av 
vägen att beaktas.

Om särskilda vägbanor för fotgängare

Herr NÄSSTRÖM (s):
Herr talman! Jag är tacksam mot herr 

Mogård, som framställt denna interpel
lation. Den gäller en oerhört viktig sak. 
Det är riktigt, såsom herr Mogård på
pekade, att t. ex. under september var 
det i runt tal tre människoliv per 
dag som gick till spillo på våra vägar.

Jag förstår också herr statsrådet när 
han säger att det är en ekonomisk frå
ga och en arbetskraftsfråga att ordna 
trottoarer. Men det är en fråga av myc
ket stor vikt för säkerheten. Under den 
tid som vi arbetar på detta är det en 
annan fråga som omedelbart kommer in 
i sammanhanget.

Jag skulle vilja fråga statsrådet Nil
son: Finns det några bestämmelser som 
gör, att man inom de olika vägförvalt- 
ningarna kan få den omvårdnad av vä
garna som man så gärna skulle önska? 
Jag tänker då närmast på sandningen 
av vägarna. Man kan då köra tio, tjugu 
eller trettio mil efter våra rikshuvudvä- 
gar på ishala vägbanor, där det inte har 
sandats. Sandningen kan väl ändå göras 
utan alltför stora kostnader. Det skulle 
i mycket hög grad motverka olyckor, 
och det skulle också medverka till att 
de gående kunde känna sig något säk
rare på vägarna.

Jag har själv tillhört en vägstyrelse i 
rätt många år, och jag känner svårighe
terna. Men jag vet också, att det är möj
ligt att uträtta något på detta område. 
Jag vore mycket tacksam, om statsrå
det Nilson kunde upplysa mig om hur 
det ligger till. Finns det generella be
stämmelser, eller är det varje vägför- 
valtning, varje vågmästare, som själv av
gör denna sak?

Herr statsrådet HJALMAR NILSON:
Herr talman! Till svar på herr Näs

ströms fråga vill jag säga, att det natur
ligtvis finns vissa generella anvisning
ar om när det skall sandas, men det mås
te ju alltid finnas ett utrymme för det 
personliga omdömet hos den som har 
avgörandet i sin hand. Skulle det före
komma tjugu, trettio mil osandade, hala 
vägar utan att detta är en följd av ett 
plötsligt omslag i väderleken, så att man 
inte hunnit vidta några åtgärder, är jag 
bara tacksam, för uppgifter om när så är 
fallet.

Herr MOGÅRD (s):
Herr talman! Det skulle vara mig myc

ket okärt, om herr statsrådet uppfattade
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Om tryggande av tillgången på skogsplantor
mina kommentarer till hans svar såsom 
uttryck för bristande uppskattning och 
tacksamhet. Jag framförde ju ett vörd
samt tack när jag började. Det kanske in
te betyder så mycket. Men jag vill gärna 
erkänna, att jag tyckte svaret var for
mellt uttömmande och riktigt. Vad jag 
saknade var så att säga realiteterna bak
om, orden. Dem kom den aktade viigmi- 
nistern med i sin replik, och det anser 
jag var det bästa av alltihop. Vi vet nu 
att den, som vid Konungens rådsbord är 
ansvarig för våra trafikproblem, verkli
gen inte bara platoniskt intresserar sig 
för de gångtrafikanter som jag talade om, 
utan också tydligtvis planerar för att 
gångtrafiken skall röna beaktande. Det 
tar jag fasta på, och för det tackar jag 
alldeles speciellt, med eller utan vördnad.

Överläggningen förklarades härmed 
slutad..

Om tryggande av tillgången på skogs
plantor

Ordet gavs härefter till herr statsrådet 
och chefen för jordbruksdepartementet 
NORUP, som tillkännagivit, att han hade 
för avsikt att vid detta sammanträde be
svara herr Wehtjes interpellation om 
tryggande av tillgången på skogsplantor, 
och nu yttrade:

Herr talman! Med första kammarens 
tillstånd har herr Welitje frågat mig, om 
jag uppmärksammat den brist på skogs
plantor, som en längre tid varit rådande, 
och det växande behovet av plantor, vil
ket kommer att förstärkas av den svåra 
torkan i sommar, samt om jag har för av
sikt att föreslå några åtgärder för att 
trygga tillgången på skogsplantor.

Av motiveringen för den första frågan 
framgår, att interpellanten synes förme
na, att det stöd, som statsmakterna läm
nat skogsvårdsstyrelserna till frö- och 
plantförsörjningen, möjliggjort en för låg 
prissättning på plantorna och därigenom 
verkat hindrande för tillkomsten av pri
vata plantskolor. Stödet skulle sålunda 
ha motverkat sitt syfte att förbättra till
gången på plantor. Jag vill därför med

några ord redogöra för den av skogs
vårdsstyrelserna tillämpade prissättning
en.

För innevarande budgetår anvisades 
av riksdagen i enlighet med Kungl. 
Maj ds förslag ett belopp av sammanlagt 
593 000 kronor till plantförsörjningen. 
Beloppet har av skogsstyrelsen fördelats 
så, att 131 000 kronor beräknats för nyin
vestering i sådana plantskolor, vilkas ut
byggnad ansetts icke kunna uppskjutas 
utan allvarliga men för plantförsörjning
en, medan 194 000 kronor hänförts till 
redan beslutade och påbörjade byggnads
företag jämte annan erforderlig utvidg
ning av plantskoleverksamheten. Återstå
ende 268 000 kronor har betecknats som 
underskott i driften. Enligt uppgift från 
skogsstyrelsen avses därmed icke förlust 
i verksamheten på den grund, att försälj
ningspriset på plantor icke täcker de di
rekta produktionskostnaderna. En stor 
del av beloppet avser nämligen kostna
der, som är hänförliga till nyanläggning 
men som av bokföringstekniska skäl icke 
går att särskilja från driftkostnaderna. 
Ifrågavarande kostnader uppkommer för 
investeringar i frö- och plantmaterial för 
nya plantskolearealer samt för arbete 
med uppdragande av plantor i nya plant- 
sängar till säljbara sortiment. Kostnader
na kan först efter flera år följas av mot
svarande inkomster. Driften i en nyan
lagd plantskola blir vidare fullt effektiv 
först efter några år, då personalen blivit 
tränad och fullgod hävd ernåtts. Enär 
den effektiva arealen vid skogsvårdssty- 
relsernas plantskolor ökat från 124 hekt
ar år 1945 till för närvarande drygt 350 
hektar, torde nu angivna faktorer ha haft 
en betydande inverkan på kostnadsut
vecklingen.

Motsvarande förhållanden har icke på 
samma sätt inverkat på driftkostnaderna 
vid de nordtvska plantskolorna, vilka — 
frånsett krigsåren — varit i tämligen 
kontinuerlig drift sedan lång tid tillba
ka. Dessa plantskolor har kunnat drivas 
med en mera fast utbyggd organisation 
och — under efterkrigstiden — med jäm
förelsevis billig arbetskraft. Detta har 
föranlett efter svenska förhållanden syn
nerligen låga plantpriser, vilka starkt på-
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Om tryggande av tillgången på skogsplantor
verkat förhållandena i södra och mellers
ta Sverige, speciellt Skåne. Under den se
naste tiden har emellertid arbetslönerna 
vid de tyska plantskolorna stegrats avse
värt. Härigenom har även plantpriserna 
stigit, vilket möjliggjort en befogad juste
ring av plantpriserna också i Sverige.

För att närmare åskådliggöra prisni
vån för skogsplantor kan jag nämna, att 
enligt inhämtade uppgifter priset på 
1 000 plantor av inhemsk fyraårig om
skolad gran var i Malmöhus och Kristi
anstads län under åren 1954—1955 en
dast 45 kronor men i Stockholms län 65 
kronor under år 1954 och 70 kronor un
der år 1955. För importerade tyska gran
plantor varierade priset i början av år 
1954 mellan 35 och 40 kronor för att mot 
slutet av år 1954 ha stigit till 45 och un
der innevarande år till 50 å 55 kronor.

Av vad jag sålunda anfört torde fram
gå dels att subventioneringen av plant- 
skoleverksamheten icke har varit den 
primära orsaken till de låga plantpriser, 
som förelegat särskilt i de södra delarna 
av landet, dels att subventioneringen av 
plantproduktionen för närvarande icke 
är så omfattande, som interpellanten sy
nes förmoda.

Emellertid torde tidigare i en del fall 
en medveten subventionering av skogs
odlingarna ha förekommit genom låga 
plantpriser. En omedveten subventione
ring kan väl även ha förelegat genom den 
ovisshet, som rått beträffande produk
tionskostnadernas storlek för skilda 
plantsortiment. Sedan åtskilliga år tillba
ka bär dock i enlighet med statsmakter
nas intentioner den linjen följts, att den 
av skogsvårdsstyrelserna drivna plant- 
försäljningen i princip skall vara själv
bärande och att eventuella understöd till 
markägare för skogsodlingar skall utgå 
genom särskilda anslag efter behovspröv- 
ning. Genom systematiska undersökning
ar har också ett bättre grepp om de verk
liga kostnaderna erhållits. Den skillnad, 
som, tidigare fanns mellan plantpriser 
och produktionskostnader, däri även in
räknat kostnader för verksamhetens vi
dare utbyggnad, har därför kunnat efter 
hand minskas. En fullständig utjämning 
kan emellertid icke åstadkommas ome

delbart. En alltför tvär höjning av plant
priserna skulle kunna medföra ett mins
kat skogsvårdsintresse hos sådana mind
re skogsägare, som i regel utför skogsod- 
lingsarhetet själva och för vilka kostna
den för plantorna utgör den största kon
tanta omkostnadsposten vid skogsod
lingen.

Vidare vill jag nämna, att odling av 
skogsplantor under flera år förekommit i 
viss omfattning hos skogsägare och and
ra. Härigenom har man sökt få ett till
skott till plantförsörjningen, samtidigt 
som man avsett att genom användande av 
förefintlig outnyttjad arbetskraft hos 
bl. a. vissa småbrukare åstadkomma en 
billig plantproduktion. Denna odling har 
dock helt avsett omskolning. Uppdrag
ning av såddplantor anses bl. a. av gene
tiska skäl höra ske vid skogsvårdsstyrel- 
sernas egna anläggningar. Att enbart el
ler i huvudsak grunda landets plantför- 
sörjning på ett system med enskilda 
plantskolor torde dock kunna innebära 
vissa risker. Sålunda skulle en garanti 
för kontinuiteten i verksamheten ej fin
nas. Vidare framgår av gjorda utredning
ar, att kostnaderna per arealenhet effek
tiv plantskolmark är högre vid mindre 
plantskolor än vid större.

Beträffande den genom sommarens tor
ka framkomna plantbristen har skogssty
relsen för att på kortare sikt förbättra 
situationen inventerat befintliga möjlig
heter att importera plantmaterial av 
lämplig härstamning och godtagbar kva
litet från de nordiska grannländerna 
samt Tyskland. Bl. a. har Finland därvid 
visat sig kunna exportera en större kvan
titet tallplantor. Plantornas kvalitet har 
granskats i de finska plantskolorna av en 
av skogsstyrelsens tjänstemän, som er
hållit Kungl. Maj:ts tillstånd att företaga 
en studieresa till Finland för ändamålet. 
Tyvärr har den till våren 1956 skärpta 
plantbristen inom landet sammanfallit 
med en jämfört med tidigare år särskilt 
ringa tillgång på plantor i Danmark och 
Tyskland, från vilka länder en omfattan
de import normalt brukar ske. Invente
ringen har dock visat, att vissa kvantite
ter lämpliga plantor av såväl tall som 
gran ännu finns tillgängliga. Uppgifter
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härom bär av skogsstyrelsen vidarebe
fordrats till skogsvårdsstyrelsernas kän
nedom.

Vad angår det fortsatta arbetet för att 
trygga tillgången på plantor vill jag här 
nämna följande.

För plantskolcverksambetens vidare 
utvidgning är det viktigt, att fröförsörj
ningen till plantskolorna tryggas. För att 
kunna utnyttja den rikliga tillgången på 
moget tallfrö innevarande år genom in
samling av så mycket som möjligt därav 
har skogsstyrelsen hemställt om anslag å 
tilläggsstat av 800 000 kronor för för
stärkning av frölånefonden.

Vidare har skogsstyrelsen i årets an- 
slagsäskanden beräknat, att behovet av 
statsmedel för plantförsörjningsverksam- 
heten nästa budgetår skall uppgå till 
<528 500 kronor, under förutsättning att 
verksamheten utbvgges i samma takt som 
under innevarande budgetår. Styrelsen 
har därjämte äskat ett belopp av 200 000 
kronor för att täcka de förluster i plant- 
skoledriften, som beräknas uppkomma 
på grund av torkan under förlidna som
mar.

De sålunda gjorda äskandena kommer 
senare att föreläggas riksdagen för pröv
ning. Jag har anledning förmoda, att re
geringens ställningstagande till förslagen 
kommer att bli välvilligt.

Härmed anser jag mig ha besvarat herr 
Wehtjes interpellation.

Herr ESKILSSON (h):
Herr talman! Herr Wehtje har tyvärr 

blivit förhindrad att närvara vid dagens 
sammanträde, och i hans ställe ber jag 
att få framföra ett tack till statsrådet 
Norup för hans interpellationssvar och 
för det positiva intresse för frågan, som 
interpellationssvaret ger uttryck för. 
.lag ber dessutom att till detta få knyta 
några reflexioner i den aktuella frågan.

Glädjande nog har skogsägarna för 
varje år visat ökat intresse för skogsod- 
lingsåtgärder. Orsakerna till detta för
hållande är flera. Främst kanske det be
ror på de förbättrade konjunkturer, 
som bär utmärkt skogsproduktionen, 
och på insikten om att man för att kun

na driva produktionen på detta område 
inte bara får skörda utan även måste så. 
Jag tror att skogsvårdsstyrelsernas upp
lysningsverksamhet också har varit en 
bidragande orsak. Man har fått ögonen 
öppna för nödvändigheten att genom 
kulturåtgärder, såsom plantering och 
sådd, få ett mera tillfredsställande be
stånd och högre avkastning på skogs
marken än man fick förr, när man i hu
vudsak litade till självföryngring. Beho
vet av ökat skogsodlingsmaterial hänger 
också samman med de ansträngningar, 
som man från skogsägarnas sida gör för 
att återföra värdelös mark till skogs
produktion.

Allt detta har medfört en ständigt sti
gande efterfrågan på skogsplantor, men 
produktionen av plantor har inte kun
nat hålla jämna steg med den ökade 
efterfrågan. Det är en tråkig erfarenhet 
som de flesta skogsägare gjort, att skogs- 
vårdsstyrelserna inte har möjlighet att 
leverera så många plantor som han har 
rekvirerat. Trots att en väsentlig ök
ning av plantskolearealen skett, som 
herr statsrådet nämnde om, har man 
under de senaste åren endast kunnat 
skaffa fram plantor till ungefär 60 000 
hektar årligen, medan skogsvårdsstyrel- 
serna uppskattar den önskvärda areal, 
som behöver nyplanteras varje år, till 
100 000 hektar. Vi har därför bl. a. fått 
lita till komplettering genom import 
från andra länder. Framför allt har im
porten från Tyskland under de senaste 
åren blivit av stor omfattning. Jag bär 
sålunda fått uppgiften, att man 1954 im
porterade ungefär 50 miljoner plantor 
från Tyskland till Sverige och 1955 över 
35 miljoner plantor.

Bristen har ytterligare försvårats ge
nom torkan 1955, som inom vissa delar 
av landet medfört, att planteringen som 
utfördes våren 1955 så gott som helt 
spolierats. Man beräknar, att inom 
Stockholms, Uppsala, Södermanlands 
och Östergötlands län har ungefär 9 mil
joner plantor — vilket innebär huvud
parten av det som sattes i våras — to
talt spolierats. Inom skogsvårdsstyrel
sernas verksamhetsområde i hela lan
det uppskattar man förlusten till 1/6 av
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antalet utsatta plantor. Samtidigt har 
också plantskolorna farit mycket illa av 
torkan. Situationen ter sig därför gans
ka bekymmersam för de närmaste åren. 
Eftersom skadorna på plantskolorna in
te går att reparera omedelbart, kommer 
vi att få se fram emot brist på plantor 
under de närmaste åren i ännu högre 
grad än hittills.

Under sådana omständigheter är det 
givetvis angeläget att från olika håll vid
tages alla de åtgärder, som kan befinnas 
lämpliga, för att komma över svårighe
terna.

I svaret berör statsrådet Norup cn del 
av dessa åtgärder. Statsrådet påpekar 
att prispolitiken tidigare har varit in
riktad på en subventionering av pro
duktionen, så att man tillhandahållit 
plantor till lägre pris än de verkliga 
produktionskostnaderna. Det är i och för 
sig tacknämligt för skogsägarna att på 
det viset få billiga plantor, men frågan 
är väl, om inte önskemålet att få till
räckligt billiga plantor har motverkat 
önskemålet att få tillräckligt många plan
tor. Genom subventionspolitiken har 
man försvårat för de enskilda plantsko
lorna att hävda sig i konkurrensen med 
dem som är understödda av statsmedel.

Om man däremot låter plantornas för
säljningspris täcka produktionskostna
derna, vilket herr statsrådet anger va
ra den nuvarande principen för skogs- 
vårdsstyrelsernas produktion, skapar 
man även förutsättningar för enskilda 
plantskolor att existera, och därigenom 
ökas den totala plantproduktionen. För 
mindre skogsägare kan man ju, som herr 
statsrådet här har sagt, genom att efter 
behovsprövning lämna bidrag till plant- 
kostnaderna undanröja svårigheten på 
grund av det högre plantpriset.

Jag tycker vidare att det är anled
ning för berörda myndigheter att ytter
ligare överväga möjligheten att få fram 
en utvidgad plantproduktion hos enskil
da skogsägare och andra efter samma 
principer som tillämpas i andra länder, 
s. k. lego-odling. Man har tagit upp den
na verksamhet i vissa delar av landet, 
och det är önskvärt att vi får en utvidg
ning på det området, både för att få

fram fler skogsplantor och för att på det 
viset få en komplettering till produktio
nen vid jordbruk, som i och för sig inte 
lämnar tillräcklig sysselsättning åt sina 
innehavare.

.lag vill också till sist peka på en liten 
detalj, som kanske kan vara en fram
komlig väg för att öka intresset för pro
duktion av skogsplantor.

Sedan två år tillhaka har ett anslag 
på 85 000 kronor utgått till Jordbrukar
ungdomens förbund såsom bidrag till 
skoglig ungdomsverksamhet. I mitt eget 
län har JUF bedrivit sådan verksamhet 
och bl. a. försökt intressera pojkar och 
flickor för att ordna med små plantsko
lor, där man drar upp och omskolar 
skogsplantor. Avsikten har varit att på 
detta sätt söka tillgodose behovet av 
plantmaterial. Detta är naturligtvis en 
mycket blygsam åtgärd mot bakgrunden 
av det stora behovet, men det kan va
ra värt att notera verksamheten som ett 
led i strävandena från skogsägarnas egen 
sida att öka tillgången på plantor.

Herr statsrådet kom till sist i sitt in
terpellationssvar in på vissa direkt ak
tuella åtgärder, såsom ökade anslag för 
att trygga fröförsörjningen och höjda be
lopp till utbyggnad av plantskoledrif- 
ten. Jag noterar med tacksamhet dessa 
löften i svaret och hoppas, att de fram
ställningar, som här har gjorts av skogs
styrelsen, kommer att mötas med det väl
villiga intresse från regeringens sida som 
saken förtjänar. Man bör på allt sätt sö
ka ge skogsvårdsstyrelserna möjlighet 
tillmötesgå det stora intresse som skogs
ägarna numera visar för skogsvårdande 
åtgärder. Det gäller ju också här en frå
ga av stor ekonomisk betydelse inte ba
ra för skogsägarna själva utan för lan
det i dess helhet.

Jag ber, herr talman, alt än en gång 
få uttala mitt tack till statsrådet Norup 
för det positiva intresse för denna fråga 
som har kommit till uttryck i interpel
lationssvaret.

Herr statsrådet NORUP:
Herr talman! Herr Eskilsson förklara

de att det tidigare hade förekommit en



Torsdagen den 15 december 1955 Nr 32 31

Om tryggande av tillgången på skogsplantor
viss subventionering vid skogsvårdssty- 
relsernas plantförsäljning. Det skulle ha 
skett under en tid, då det var betydligt 
sämre konjunkturer för skogen än vi nu 
kan glädja oss åt. Jag måste då fråga, 
om det verkligen kan anses vara fel att 
skogsvårdsstyrelserna på den tiden be
drev en politik som syftade till att skogs
ägarna skulle kunna få så billiga plan
tor som möjligt. Såvitt jag förstår, borde 
det väl i stället ha varit en tacknämlig 
politik både för bondeskogsbruket och 
för skogsbolagen.

Nu har, som alla vet, skogsbruket en 
mycket god konjunktur. Detta bär, säger 
herr Eskilsson, medfört en kraftig efter
frågan på plantor. Men om konjunkturen 
för skogsbruket nu är god, tycker jag 
verkligen att det borde vara möjligt för 
t. ex. de stora skogsbolagen att, om de 
inte kan få tillräckligt med plantor från 
skogsvårdsstyrelserna, själva söka driva 
erforderlig plantskoleverksamhet. Även 
om plantorna då för dem bleve något 
dyrare, borde det väl ändå löna sig för 
skogsbolagen i dessa tider att själva sö
ka få fram erforderligt plantmaterial. 
Jag är som sagt förvånad över herr 
Eskilssons resonemang och kan för min 
del inte finna annat än att det väl mås
te vara ett intresse för skogsägarna, i 
synnerhet de mindre, att få så billiga 
plantor som möjligt.

Herr Eskilsson förklarar vidare att 
skogsägarna i mälarlänen i år råkat ut 
för ett bakslag på så sätt att de skogs
plantor, som sattes ut i våras, gått ut på 
grund av torkan under sommaren. Ja, 
men det utesluter väl inte att även des
sa mellansvenska skogsägare rätteligen 
borde känna tacksamhet över om de 
kunnat köpa plantmaterialet relativt bil
ligt från skogsvårdsstyrelserna tack vare 
den här omtalade »subventioneringen». 
För övrigt förmodar jag att vi i debatten 
om lördag kommer att få höra av dessa 
mellansvenska skogsägare som ju till 
stor del också är jordbrukare. Herr 
Eskilsson kanske också hör till dem som 
anser att länen kring Mälaren och det 
bin, som herr Eskilsson representerar, 
icke blivit tillräckligt tillgodosedda med 
hjälp för sommarens skördeskador.

Jag har faktiskt mycket svårt att för
stå den frågeställning som man här ve
lat aktualisera. Jag är övertygad, att om 
den ärade interpellanten själv hade va
rit närvarande här i dag skulle han med 
de kunskaper han har om förhållandena 
på detta område ha förstått att skogs
vårdsstyrelserna inte bedriver någon 
egentlig subventionering av skogsplan
tor. Visserligen bär det varit möjligt att 
i vissa distrikt i södra Sverige köpa 
skogsplantor billigt. På grund av att det 
varit möjligt att köpa billiga plantor 
från Tyskland har priserna gått ned. Det 
har faktiskt varit en mycket stor efter
frågan på skogsplantor i dessa delar av 
landet. Ändock är det ett faktum att 
statsmakterna, d. v. s. skogsvårdsstyrel
serna, icke främst drivit en direkt af
färsmässig rörelse. Deras målsättning 
har endast varit att i görligaste mån för
söka tillgodose skogsägarnas behov av 
plantor. Jag kan inte förstå att det skul
le finnas någon anledning att i den de
len klandra den politik som skogssty
relsen och skogsvårdsstyrelserna fört.

Jag vill till slut bara upprepa vad jag 
redan sagt, alt om efterfrågan på plantor 
under nuvarande goda konjunktur för 
skogsbruket är så stor, att skogsvårdssty
relserna inte kan täcka hela detta behov, 
så är det väl inte orimligt att tänka sig 
att t. ex. de stora skogsbolagen skulle 
kunna bedriva egen plantskoleverksam
het för att få fram erforderligt plant
material, även om kostnaden per tusen 
plantor räknat skulle bli något större än 
det pris man får betala vid leverans från 
skogsvårdsstyrelserna.

Herr ESKILSSON (li):
Herr talman! Jag har litet svårt att 

förstå den irritation, som herr jord
bruksministern ger uttryck för. Jag 
har efter fattig förmåga sökt formulera 
mitt tack för svaret på det sättet, att det 
är ett gemensamt intresse att försöka få 
med alla krafter, som kan stå till buds, 
för att täcka behovet av skogsplantor. 
Jag har inle siirskilt betonat någon 
skogsiigarkategoris behov av plantor.
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Helt naturligt är jag inte någon talesman 
för skogsbolagen. Jag bär i mina kom
mentarer till interpellationssvaret utgått 
från erfarenheter, som jag bär från min 
egen gård med en skogsareal av ett
hundra hektar i Östergötlands län. Där 
har jag icke kunnat få behovet av skogs- 
plantor helt tillgodosett genom skogs- 
vårdsstyrelsens försorg, trots att den 
vidtagit mycket omfattande åtgärder för 
att öka produktionen av plantor. Även 
till vårt län har man därför måst impor
tera stora kvantiteter plantor från Tysk
land. Jag tror att frågan om tillgången 
på skogsplantor framför allt är ett pro
blem för de mindre och de medelstora 
skogsägarna. Jag har nämligen liksom på 
känn att de stora skogsägarna, skogsbo
lagen och andra, har större möjligheter 
att själva svara för sitt behov. Av den 
import som skett från Tyskland har ju 
en mycket stor del gått till bolagen — 
betydligt mer än hälften av importen 
1954 gick sålunda direkt till bolag och 
liknande skogsägare.

När jag talade om prispolitiken, cite
rade jag visserligen inte ordagrant vad 
herr statsrådet sade i sitt interpella
tionssvar. Jag ansåg det dock vara rik
tigt att prispolitiken bedrevs så som 
herr statsrådet har formulerat det, d. v. s. 
att den av skogsvårdsstyrelsen bedriv
na plantförsörjningen i princip skall 
vara självbärande. En sådan prispolitik 
måste innebära att det blir möjligt för 
andra, som är intresserade av plantpro- 
duktion, att också göra en insats. Kan 
skogsvårdsstyrelserna bedriva en lönan
de produktion, d. v. s. under sådana for
mer, att priserna på produkterna betalar 
kostnaderna, finns det större möjlighe
ter även för enskilda intressenter att 
göra en liknande insats.

Jag sade att det är tacknämligt att vi 
får billiga skogsplantor. Men om vi till 
följd av subventioneringen kommer i en 
sådan situation, att plantmaterialet inte 
räcker till, bör man överväga, om det 
inte är riktigare att föra den prispolitik, 
som skogsvårdsstyrelserna med herr 
statsrådets goda minne nu för på detta 
område.

Lagförslag om socialhjälp m. m.
Herr statsrådet NORUP:
Herr talman! Jag kan försäkra herr Es- 

kilsson att jag är inte alls irriterad, vare 
sig över interpellationen eller över den 
replikföring, som här sker. Jag vill bara 
betona att skogsvårdsstyrelsernas verk
samhet med plantskolor bör fortsätta.

Sedan är det bara med tacksamhet som 
jag noterar, att även enskilda skogsföre
tag har plantskolor, vilket jag hoppas att 
de kommer att fortsätta med. Jag tror 
att båda dessa slag av plantskolor be
hövs, alltså både de som drivas av pri
vata och de som drivas i skogsvårdssty
relsernas regi.

Överläggningen ansågs härmed slutad.

Föredrogs och bordlädes ånyo stats
utskottets memorial nr 195.

Lagförslag om socialhjälp m. m.

Föredrogs ånyo andra lagutskottets ut 
låtande nr 39, i anledning av dels Kungl. 
Maj:ts proposition med förslag till lag 
om socialhjälp, m. m., dels ock i ämnet 
väckta motioner.

Genom en den 11 mars 1955 dagteck- 
nad proposition, nr 177, vilken hänvi
sats till lagutskott och behandlats av 
andra lagutskottet, hade Kungl. Maj:t fö
reslagit riksdagen att antaga vid propo
sitionen fogade förslag till

1) lag om socialhjälp,
2) lag angående ändring i lagen den 

6 juni 1924 (nr 361) om samhällets bar
navård och ungdomsskydd (barnavårds
lag) samt

3) lag angående ändrad lydelse av 1 § 
lagen den 20 mars 1936 (nr 56) om so
cialregister.

Den kungl. propositionen innebar i 
huvudsak, att 1918 års fattigvårdslag 
skulle avlösas av en ny lag om social
hjälp, vilken skulle träda i kraft den 1 
januari 1957. I anslutning till den nya 
lagen hade föreslagits vissa följdändring
ar i barnavårdslagen och lagen om so
cialregister.
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Det av Kungl. Maj:t framlagda försla
get till lag om socialhjälp var i nedan 
angivna delar av följande lydelse:

1 §.

Varje kommun skall sörja för att den, 
som vistas i kommunen och som finnes 
vara i behov av hjälp, erhåller sådan 
enligt vad nedan sägs (socialhjälp).

5 §.
Socialnämnden äger vid behov tillkal

la särskilda sakkunniga att deltaga i 
nämndens överläggningar ävensom till
sätta befattning hos nämnden samt an
lita det biträde i övrigt som erfordras.

Har kommunen beslutat inrätta befatt
ning, som skall vara gemensam för so
cialnämnden och annat kommunalt för
valtnings- eller verkställighetsorgan, må 
befattningen tillsättas i den särskilda 
ordning kommunen bestämmer.

12 §.

Minderårig ävensom den, som på 
grund av ålderdom, sjukdom, lyte eller 
eljest bristande kropps- eller själskraf
ter icke kan försörja sig genom arbete 
eller som av hälsoskäl bör helt eller del
vis avhålla sig från arbete, äger, i den 
mån han själv saknar medel och hans 
behov icke tillgodoses på annat sätt, er
hålla socialhjälp till sitt livsuppehälle 
och till den vård, som finnes erforder
lig. I fråga om minderårig skall hjälpen 
avse jämväl uppfostran.

Med minderårig förstås den som icke 
fyllt 16 år.

Rörande omhändertagande av minder
årig, som på grund av nöd eller annan 
dylik anledning är i behov av vård ut
om hemmet, stadgas i barnavårdslagen.

13 §.
I andra fall än som avses i 12 § må 

socialhjälp meddelas enligt grunder, som 
kommunens fullmäktige äga bestämma, 
eller, om sådana grunder ej fastställts, 
efter vad socialnämnden prövar erfor
derligt.

33 §.
För socialhjälp, som lämnats enligt 

12 § eller som enligt 13 § utgivits till 
någon innan han fyllt 16 år, är hjälp-

3 Förslå kammarens protokoll 1955. Nr 32
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tagaren ersättningsskyldig under förut
sättning att han

a) där socialhjälpen utgjort förskott å 
förmån, vartill han eljest är berättigad, 
efter hjäpens beviljande kommer i åt
njutande av denna förmån,

b) medvetet eller av grov vårdslöshet 
lämnat oriktig eller vilseledande uppgift 
rörande behovet av socialhjälp eller

c) varit berättigad att för den tid so
cialhjälpen utgått uppbära särskild so
cial förmån, som emellertid indragits el
ler minskats av den anledningen att han 
lämnat oriktig uppgift eller eljest brutit 
mot vad som är föreskrivet som villkor 
för dylik förmån.

41 §.
Den som av lättja eller liknöjdhet åsi

dosätter sin underhållsskyldighet mot 
sin hustru eller sitt barn eller adoptiv
barn under 16 år i sådan grad, att so
cialhjälp enligt 12 § måste lämnas någon 
av dem, må av socialnämnden föreläg
gas att efter sin förmåga utföra arbete 
i arbetshem.

Föreläggande att utföra arbete i ar
betshem må dock icke meddelas den som 
ej fyllt 18 år..

48 §.
Därest någon, som intagits i arbets

hem, undandrager sig att utföra anvisat 
arbete eller visar tredska att efterkom-» 
ma givna föreskrifter eller gör sig skyl
dig till uppförande som strider mot sed
lighet eller god ordning eller utan till
stånd lämnar arbetshemmet, äger hem
mets styrelse, under förutsättning att 
han fyllt 21 år, tilldela honom varning 
med erinran om den påföljd, som kan 
inträda jämlikt 49 §.

Över beslut om varning skall föras 
protokoll. Beslutet skall skriftligen del
givas den felande.

49 §.
Därest någon, som jämlikt 48 § till

delats varning, ej låter sig rätta därav, 
må arbetshemmets styrelse hos länssty
relsen göra framställning om hans dö
mande till tvångsarbete.

Vid framställningen skola fogas bevis 
att varning skett samt den utredning i
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övrigt, som åberopas till stöd för fram
ställningen.

Framställningen med därvid fogade 
handlingar skall genom länsstyrelsens 
försorg ofördröjligen delgivas den som 
framställningen avser med föreläggande 
för honom att inom viss kort tid skrift
ligen eller muntligen förklara sig vid 
påföljd att ärendet ändock avgöres.

I samband med propositionen hade ut
skottet behandlat följande i anledning 
av propositionen väckta motioner, näm
ligen

de likalydande motionerna 1:526 av 
herrar Arrhén och Magnusson och II: 
650 av herr Hagård m. fl.;

motionen 11:651 av fru Boman och 
herr Staxäng;

motionen 1:546 av herr Huss;
de likalydande motionerna I: 547 av 

herrar Anderberg och Pålsson samt II: 
679 av herr Andersson i Ronneby m. fl.;

de likalydande motionerna 1:548 av 
herr Persson, Einar, och herr Damström 
samt 11:677 av fru Lindskog och fru 
Torbrink;

de likalydande motionerna I: 549 av 
herr Sunne och II: 678 av fru Sjöstrand;

de likalydande motionerna I: 551 av 
fru Sjöström-Bengtsson och herr Näs
ström samt II: 681 av fru Holmquist och 
herr Almgren;

de likalydande motionerna I: 552 av 
fru Gärde Widemar m. fl. samt 11:682 
av fröken Höjer m. fl.;

motionen 1:553 av herr Danmans; 
samt

de likalydande motionerna 1:554 av 
herr Johansson, Anders, samt 11:683 av 
fröken Höjer och fru Sjöstrand.

I de likalydande motionerna I: 552 och 
II: 682 hade yrkats, att 1 § skulle erhålla 
följande lydelse:

Varje kommun skall sörja för att den 
som vistas i kommunen och som finnes 
vara i behov av hjälp erhåller sådan en
ligt vad nedan sägs (socialhjälp). Vad 
här sagts utgör intet hinder för att social

hjälp meddelas från den kommun, där en 
hjälpbehövande är mantalsskriven utan 
att där vistas, eller från annan kommun, 
vars socialnämnd därtill finner anled
ning.

Utskottet hade i det nu ifrågavarande 
utlåtandet på anförda skäl hemställt,

A. att riksdagen — med förklaring att 
riksdagen funnit vissa ändringar böra 
vidtagas i det genom propositionen fram
lagda förslaget till lag om socialhjälp — 
måtte för sin del antaga nämnda förslag 
med den ändringen, att 4, 14—16, 22 och 
35 §§ erhölle den lydelse, som under 
punkten angivits;

B. att riksdagen måtte för sin del an
taga de vid propositionen fogade försla
gen till

1. lag angående ändring i lagen den 6 
juni 1924 (nr 361) om samhällets barna
vård och ungdomsskydd (barnavårds
lag) ; samt

2. lag angående ändrad lydelse av 1 § 
lagen den 20 mars 1936 (nr 56) om so
cialregister;

C. att motionerna 1:526 och 11:650, 
11:651, 1:546, 1:547 och 11:679, 1:548 
och II: 677, I: 549 och II: 678, I: 551 och 
11:681, 1:552 och 11:682, 1:553 samt 
I: 554 och II: 683, i den mån de icke kun
de anses besvarade genom vad utskottet 
förut anfört och hemställt, icke måtte 
föranleda någon riksdagens åtgärd.

I motiveringen hade utskottet under 
rubriken »Den föreslagna lagstiftningens 
huvudgrunder» (s. 39 i det tryckta utlå
tandet) anfört bland annat:

»Den mångfald av särskilda hjälpfor- 
mer som tillskapats eller utbyggts täcker 
i mycket stor utsträckning de olika be
hov som förut måst tillgodoses genom 
fattigvård. För en generell, behovsprö
vad hjälpform har utrymmet sålunda bli
vit allt mindre. Trots de omfattande för
bättringar av socialförmånerna som ge
nomförts har det dock icke kunnat und
vikas, att situationer alltjämt uppstår, då 
socialförsäkring och andra särskilda 
hjälpforiner icke står till förfogande eller 
icke räcker till. För sådana fall förelig
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ger alltjämt behov av en generell, behovs
prövad hjälpform.

Som en följd av socialvårdens utbygg
nad har kommunerna kunnat inbespara 
mycket betydande utgifter för fattig- 
vårdsändamål, som eljest skolat falla på 
dem. I stället har statens utgifter för so- 
cialvårdsändamål väsentligt ökats. Även 
i fråga om socialförsäkringarna bäres en 
väsentlig del av kostnaderna av staten. 
Till den minskade belastning för kom
munerna som blivit en följd av socialre
formerna kommer, att kommunindel- 
ningsreformen kraftigt bidragit till att ut
jämna den tidigare ofta avsevärda skill
naden i bärkraft olika kommuner emel
lan.

Förutsättningarna för en generell, be
hovsprövad hjälpform är således nu vä
sentligt annorlunda än 1918. Icke minst 
mot den bakgrund som ovan antytts 
framstår en reformering av den nuvaran
de fattigvårdslagstiftningen som behöv
lig.»

Reservationer hade avgivits

I. Beträffande den föreslagna lagstift
ningens huvudgrunder:

a) av herrar Magnusson och Hagård, 
vilka ansett dels att ett av utskottet un
der rubriken »Den föreslagna lagstift
ningens huvudgrunder» (s. 41 och 42 i det 
tryckta utlåtandet) gjort uttalande rö
rande bibehållande av mödrahjälpen så
som en särskild behovsprövad hjälpform 
vid sidan av socialhjälpen bort ersättas 
med ett i reservationen infört uttalande, 
vari bland annat förordats ett förnyat 
övervägande om mödrahjälpens inlem
mande i socialhjälpen, dels ock att ut
skottet bort hemställa, att riksdagen i 
skrivelse till Kungl. Maj:t måtte som sin 
mening i fråga om mödrahjälpen giva till 
känna vad reservanterna i denna fråga 
anfört;

b) av herrar Sunne och Huss, fröken 
Höjer samt herr Rimmerfors, vilka an
sett, att det stycke i utskottets yttrande, 
som å s. 39 i det tryckta utlåtandet bör
jade med orden »Som en» och slutade 
med »kommuner emellan», bort ersättas 
med följande uttalande:

»Det klientel som här kommer i fråga 
blir, såsom genomförda undersökningar 
av det nuvarande fattigvårdsklientelet re
dan visat och departementschefen i pro
positionen framhållit, i huvudsak be
gränsat till ett antal personer eller famil
jer med nedsatt försörjningsförmåga, vil
ka behöver ekonomisk hjälp, men för vil
ka de på längre sikt viktigaste åtgärderna 
består i sådan vård, som är ägnad att 
göra dem försörjningsdugliga. Dessa åt
gärder ankommer visserligen i hög grad 
på sjukvården, arbetsvärden, nykterhets- 
vården o. s. v., men en viktig roll måste 
likväl kommunerna i många fall här spe
la genom socialhjälpen. Sålunda har 
statsmakterna för arbetsvärdens del före
skrivit, att 25 procent av kostnaderna 
skall gäldas från annat håll. Det blir där
för många gånger en förutsättning för att 
arbetsvärd skall komma till stånd att 
sagda andel täckes av socialhjälpen. Vi
dare är det just på grund av social- 
hjälpsklientelets art särskilt angeläget, 
att det från socialhjälpens sida tages ini
tiativ till arbetsvärd eller andra förebyg
gande åtgärder.»

II. Beträffande förslaget till lag om 
socialhjälp:

vid 1 § av herrar Sunne och Huss, frö
ken Höjer samt herr Rimmerfors, vilka 
ansett, alt ett av utskottet å s. 44 gjort 
uttalande, vari utskottet avstyrkt den i 
motionerna I: 552 och II: 682 föreslagna 
ändringen i 1 §, bort utgå och ersättas 
av följande yttrande:

»Fall kan tänkas, när annan kommun 
än mantalsskrivningskommun t. ex. en 
kommun som med säkerhet kan förutse 
att den inom kort blir mantalsskrivnings
kommun vill lämna socialhjälp, ehuru 
den inte är vistelsekommun. Ej heller 
detta bör möta något hinder. Även här 
saknas anledning erinra härom i lagtex
ten. Syftet med motionerna nr I: 552 och 
11:682 i detta avseende är med ett så
dant uttalande av riksdagen likväl till
godosett.»

vid 5 tf av herrar Magnusson och Ha
gård, vilka ansett, att utskottets yttrande 
bort i viss angiven del hava den ändrade
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lydelse, reservationen visade, samt att ut
skottet bort hemställa, att 5 § måtte av
fattas sålunda:

Socialnämnden äger----------- (lika med
utskottet)-------— som erfordras.

Kyrkoherden eller hans ställföreträda
re är berättigad att deltaga i socialnämn
dens förhandlingar. I annexförsamling, 
där komminister finnes anställd, äger 
denne eller den hans tjänst förestår 
nämnda befogenhet, när kyrkoherden ej 
själv är tillstädes.

Har kommunen —-------- (lika med ut
skottet) ------- — kommunen bestämmer.

vid 13 § av herrar Sunne och Huss, 
fröken Höjer samt herr Rimmerfors, vil
ka ansett, att utskottets yttrande bort ha
va den ändrade avfattning, som i reser
vationen angivits, samt att utskottet bort 
hemställa, att 13 § måtte erhålla följan
de lydelse:

I andra fall än som avses i 12 § må so
cialhjälp meddelas enligt grunder, som 
kommunens fullmäktige äga bestämma, 
eller, om sådana grunder ej fastställts, ef
ter vad socialnämnden prövar erforder
ligt. Därvid bör särskilt beaktas, att be
hov av socialhjälp för livsuppehälle och 
vård tillgodoses även när behovet är be
tingat av andra omständigheter än dem 
som omförmälas i 12 § samt att eljest so
cialhjälp lämnas, där detta prövas påkal
lat för att förbättra en persons förmåga 
till självförsörjning.

vid 33 § av herrar Magnusson och Ha- 
gård, vilka ansett, att utskottets yttrande 
bort hava den ändrade lydelse, reserva
tionen visade, samt att utskottet bort 
hemställa, att 33 § måtte avfattas sålun
da:

För socialhjälp, som lämnats enligt 
12 § eller som enligt 13 § utgivits till nå
gon innan han fyllt 16 år, är hjälptaga- 
ren ersättningsskyldig under förutsätt
ning att han

a) där socialhjälpen utgjort förskott å 
förmån, vartill han eljest är berättigad, 
efter hjälpens beviljande kommer i åt
njutande av denna förmån,

b) medvetet eller av grov vårdslöshet 
lämnat oriktig eller vilseledande uppgift 
rörande behovet av socialhjälp,
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c) varit berättigad att för den tid so

cialhjälpen utgått uppbära särskild social 
förmån, som emellertid indragits eller 
minskats av den anledningen att han 
lämnat oriktig uppgift eller eljest brutit 
mot vad som är föreskrivet som villkor 
för dylik förmån,

d) är i besittning av tillgångar, ehuru 
dessa för tillfället icke kan disponeras 
för uppehälle och vård, eller

e) är i tillfälligt nödläge och kan anta
gas inom kort komma i god ekonomisk 
ställning.

vid bl § av herrar Sunne och Huss, 
fröken Höjer samt herr Rimmerfors, vil
ka ansett, att utskottets yttrande bort ha
va den ändrade avfattning, som i reser
vationen angivits, samt att utskottet bort 
hemställa, att 41 § måtte erhålla följande 
lydelse:

Den som av lättja eller liknöjdhet åsi
dosätter sin underhållsskyldighet mot sin 
hustru eller sitt barn eller adoptivbarn 
under 16 år i sådan grad, att socialhjälp 
enligt 12 § måste lämnas någon av dem, 
må av socialnämnden föreläggas att full
göra honom å arbetshem eller eljest anvi
sat arbete. Tnnan sådant föreläggande be
slutas, skall den, mot vilken föreläggan
de ifrågasatts, ha varit kallad till nämn
den eller någon dess avdelning för att 
där föra sin talan.

Föreläggande att-------- — (lika med
utskottet)------------18 år.

vid 48—66 §§ av herrar Sunne och 
Huss, fröken Höjer samt herr Rimmer
fors, vilka ansett, att utskottets yttrande 
bont hava den ändrade lydelse, reserva
tionen visade, samt att utskottet bort 
hemställa, att 48—51 §§, 56 § andra styc
ket och 61 § måtte utgå samt att i 52— 
66 §§ måtte göras de ändringar i avseen
de å nummerbeteckningar och hänvis
ningar till andra paragrafer, vilka föran
leddes av att 48—51 och 61 §§ utgått.

III. Beträffande förslaget till lag om 
ändring i barnavårdslagen av herrar Sun- 
ne och Huss, fröken Höjer samt herr 
Rimmerfors, vilka -—- under hänvisning 
till vad de yttrat i motiveringen till dels 
den föreslagna ändringen i 41 § social
hjälpslagen, dels ock förslaget att 48—51
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§§,56 § andra stycket och 61 § sagda lag 
skulle utgå — ansett, att utskottet bort 
hemställa om vissa i reservationen när
mare angivna ändringar i förslaget till 
lag om ändring i barnavårdslagen.

Rörande sättet för utlåtandets före
dragning yttrade

Herr NORMAN (s):
Herr talman! I avseende å föredrag

ningen av andra lagutskottets utlåtande 
nr 39 hemställes, att detsamma må före
tagas till avgörande punktvis och punk
ten A på det sätt, att först föredrages 
Kungl. Maj:ts i denna punkt behandlade 
lagförslag, sådant det av utskottet för
ordats till antagande, där så erfordras, 
paragrafvis med övergångsstadgande, in
gress och rubrik sist, varefter utskottets 
hemställan föredrages; att vid behand
lingen av den paragraf, varom först 
uppstår överläggning, denna må omfat
ta utlåtandet i dess helhet; samt att lag
text ej må behöva uppläsas i vidare mån, 
än sådant av någon kammarens ledamot 
begäres.

Vad herr Norman sålunda hemställt bi
fölls.

Punkten A
Kungl. Maj:ts förslag till lag om social

hjälp, sådant det ap utskottet förordats 
till antagande

1 §

Herr statsrådet STRÄNG:
Herr talman! Mot bakgrunden av att 

jag såsom socialminister hade att bere
da detta ärende har jag tagit mig frihe
ten att inleda debatten på denna punkt.

Jag vill då först erinra om att när vi 
i dag går att behandla en ny lag om 
socialhjälp, är förutsättningarna väsent
ligt förändrade jämfört med när social- 
vårdskommittén år 1950 avgav sitt för
slag till ny socialhjälpslag, som nu är 
avsedd att avlösa 1918 års fattigvårds
lag. Vid en bedömning av dessa frågor 
i dag måste följaktligen hela problem
komplexet ses från ganska radikalt för
ändrade utgångspunkter. Förbättringen
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av folkpensionerna och det numera hela 
landet omspännande systemet med 
kommunala bostadstillägg åt folkpensio
närer har väl ställt våra 850 000 folkpen
sionärer i allt väsentligt utanför diskus
sionen om kompletterande fattigvård. 
Den obligatoriska sjukförsäkringen och 
en förbättrad yrkesskadeförsäkring har 
på sina områden haft samma välgörande 
verkningar. Den obligatoriska moder- 
skapsförsäkringen, bättre änkepensioner 
och förbättringen av gamla livräntor, 
en ordentlig uppräkning av arbetslös
hetsunderstöden och över huvud taget 
hela den fulla sysselsättningens politik 
har ju givit fattigvården en minskad om
fattning och medfört att hela frågan fått 
en helt annan innebörd än den hade tidi
gare. Allt detta gör att regeringen har 
stannat för att bibehålla socialhjälpen 
som en av kommunerna själva finan
sierad hjälpform, och att som en logisk 
följd därav också lämna kommunerna en 
så långt möjligt obeskuren självbestäm
manderätt i fråga om socialhjälpens ut
formning. Jag är glad att kunna konsta
tera att utskottet helt har godtagit den
na viktiga synpunkt.

Vid lagens utformning har vidare en 
tidsenlig terminologisk uppsnyggning 
skett av den gamla lagstiftningen. Ut
tryck som »fattigvård», »fattigvårdssam- 
hälle», »fattigvårdsnämnd» och dylikt 
har konsekvent utmönstrats i förslaget. 
Andra enligt vårt sätt att se förlegade 
bestämmelser har likaså uteslutits — jag 
kan erinra om faltigvårdslagens 27 § om 
»fattigas försörjning medelst socken- 
eller rotegång», om föreskriften i den 
nuvarande lagens 29 § om att »kommun 
ej må infordra anbud å auktion för fat
tigas vårdande». Alla dessa begrepp till
hör ju ett passerat skede. Jag anför ex
emplen närmast såsom en illustration av 
att åtskilligt har skett sedan år 1918 och 
att människornas betraktelsesätt i denna 
sociala fråga radikalt har förändrats. 
Trots detta har vi ändå dragits med 
en lagstiftning som på papperet haft 
bestämmelser som icke passar för vår 
tid.

Regeringen bar vidare varit angelägen 
om att i sin proposition bibehålla själv
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ständigheten i avseende på den kom
munala organisationen. Uet skall enligt 
förslaget finnas en socialnämnd i varje 
kommun, men graden av centralisering 
och koncentration av olika uppgifter av
gör kommunen själv. Någon självskriven 
rätt, som fanns i den gamla fattigvårds
lagen, för präst eller läkare att närvara 
på sammanträdena föreligger icke — jag 
nämner det bara såsom en detalj; i fram
tiden kommer de att kallas i den mån 
socialnämnden anser deras närvaro 
önskvärd.

Det gamla fattigvårdsbetonade hjälp- 
begreppet har i den nya lagen fått vika 
för föreskrifter om nämndens skyldighet 
att lämna råd och upplysningar och att 
bistå i personliga angelägenheter.

Den obligatoriska bestämmelsen om 
socialhjälp föreskriver uttryckligen att 
minderårig ävensom den, som på grund 
av ålderdom, sjukdom, lyte eller eljest 
bristande kropps- eller själskrafter icke 
kan försörja sig genom arbete eller som 
av hälsoskäl bör avhålla sig från arbete, 
äger, i den mån han själv saknar medel 
därtill och hans behov icke tillgodoses 
på annat sätt, rätt att erhålla socialhjälp 
till sitt livsuppehälle och till den vård 
som anses erforderlig. I fråga om min
derårig skall hjälpen enligt vad som klart 
utsäges jämväl avse uppfostran.

Vad beträffar den frivilliga socialhjäl
pen, den vars omfattning kommunen 
själv avgör, föreskrivs också former för 
hjälpen som är värda att beakta. Denna 
hjälp skall lämnas på ett sådant sätt att 
den behövande blir i stånd att för fram
tiden genom eget arbete försörja sig och 
de sina. Hjälpen bör alltså inte bara sät
tas in i efterhand, utan den siktar till 
självhjälp för framtiden. Erfordras so
cialhjälp för bekostande av utbildning el
ler för inköp av redskap, verktyg eller 
annat dylikt, äger socialnämnden, därest 
kommunen så medgivit, att ordna den sa
ken på ett så rationellt och modernt sätt 
som att nämnden tecknar borgen för det 
lån som erfordras för att tillgodose syftet.

En nyhet, som är värd att understryka 
såsom en av de mera markanta i lagför
slaget, är bestämmelsen om hemortsrätt. 
Hemortsrätten har varit avgörande för
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vilken kommun som i sista hand skall 
svara för kostnaderna för socialhjälp. Ny 
hemortsrätt bar inte kunnat förvärvas av 
den som fyllt 60 år, en ålder som i våra 
dagar knappast bör diskvalificera för 
den medborgerliga rätt, som kan sägas 
ligga i att man får flytta vart man vill 
och erhålla hemortsrätt i den kommun, 
dit man flyttat. Hemortsrätt har ej heller 
kunnat förvärvas av den som varit under 
60 år, om han i den kommun, där han 
vistas, mottagit fattigvård. Ett under- 
stödsfritt år har således varit villkoret 
för förvärvande av ny hemortsrätt enligt 
den nu gällande fattigvårdslagen. Hust
runs hemortsrätt har följt mannens, och 
barnens hemortsrätt har följt försörja- 
rens.

Framför allt har bestämmelsen om det 
understödsfria året som villkor för hem
ortsrätt många gånger medfört för social 
anständighet olustiga utslag av missrik
tad kommunal sparsamhet.

I förslaget slås nu fast, att kommun, 
som lämnar obligatorisk socialhjälp åt 
svensk medborgare under det år han va
rit mantalsskriven i annan kommun, har 
rätt att resa anspråk på ersättning mot 
denna andra kommun men annars icke. 
Detta gäller icke för den frivilliga social
hjälpen där det ju är vistelsekommunen 
som betalar utan att göra anspråk gällan
de mot mantalsskrivningskommunen. Det 
blir således på samma sätt som i fråga 
om t. ex. folkpensioner eller i fråga om 
de allmänna barnbidragen. Det blir man
talsskrivningsorten som blir avgörande 
för vilken kommun som i sista hand har 
det ekonomiska ansvaret. Hemortsrätten 
knytes sålunda till mantalsskrivnings
kommunen, och det betyder också att 60- 
årsgränsen slopas, likaså att hustruns och 
barnens härledda hemortsrätt försvinner. 
Här blir, som jag underströk, mantals
skrivningen det enda avgörande krite
riet. På samma sätt försvinner villkoren 
om det understödsfria året. Detta stäm
mer helt överens med det förslag, som 
socialvårdskommittén levererat och det 
har glädjande nog i remissbehandlingen 
vunnit en övervägande anslutning. Jag 
skall villigt erkänna att just denna punkt 
varit den som föranlett den största tvek
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samheten vid remissbehandlingen av den 
nya socialhjälpslagen. Städer och tätor
ter bär trott sig riskera att få ta hand om 
gamla människor, vilka efter 60-årsål- 
dern skulle flytta dit, där man t. ex. hade 
de bästa pensionsbidragen — jag räknar 
då med pensionsbidrag i samband med 
liyresersättningar. Jag har för min del — 
och däri har regeringen varit ense med 
mig — inte trott att detta skulle föra med 
sig några besvärligheter. Människorna är 
ganska rotfasta, och när de kommer upp 
i en högre ålder, tarvas åtskilligt av ini
tiativ för att en gammal människa skall 
bryta upp och söka sig ny boplats. Även 
om detta kan medföra någon förskjut
ning till städernas nackdel — det är 
framför allt dessa som varit reserverade 
vid remissbehandlingen — tror jag att 
de rent mänskliga synpunkterna här 
överväger, och glädjande nog har utskot
tet på denna punkt helt och oreserverat 
följt Kungl. Maj:t.

Samma synpunkter, d. v. s. hänsynsta
gandet till människan, kommer väl till 
synes och ligger bakom godtagandet av 
propositionens förslag om att den kom
munala regressrätten gentemot föräldrar
na för utgiven socialhjälp för barn över 
16 år och vice versa i den nya social
hjälpslagen föreslås slopad. Det är ingen 
tvekan om att denna kommunala regress
rätt medfört vissa olustiga, personliga 
och ömtåliga konflikter mellan föräldrar 
och vuxna barn, vuxna barn och föräld
rar, vilka härigenom skulle kunna elimi
neras. Kommunens regressrätt begränsas 
slutligen av en allmän preskriptionsregel, 
i förslaget angiven till tre år, och an
språk på ersättning för utgiven social
hjälp får icke föranleda att den återbe- 
talningsskyldige får svårigheter att för
sörja sig och den han har underhållsan- 
svar för.

•lag vill också säga några ord angå
ende åtgärder mot försumliga försörjare. 
Enligt den gamla fattigvårdslagen kun
de den, som försummat sin underhålls
plikt mot familj så, alt kommunen nöd
gats utge fattigvård, av fattigvårdstyrel
sen få föreläggande att fullgöra arbete å 
fa 11 ig vårdsans tal t, eller eljest anvisat ar
bete. 1 fattigvårdsanstalt inkluderades

enligt gamla begrepp även våra regul
jära ålderdomshem. Om så ansågs lämp
ligt, skulle arbetsplikten fullgöras på ar- 
betshemmen. Polisen hade att enligt gäl
lande fattigvårdslag verkställa överfö
ring till arbetshem, om så begärdes, icke 
endast av försumliga försörjningsplikti- 
ga utan även av sådana på fattigvårds
anstalt, d. v. s. på ålderdomshem, om
händertagna understödstagare, som av 
fattigvårdsstyrelsen ansågs böra överfö
ras från ålderdomshem till arbetshem. 
Bestämmelsen i detta senare avseende 
grundade sig på den gamla inställningen 
att även på ålderdomshemmen skulle fö
religga något slags obligatorisk arbets- 
skyldighet för understödstagarna.

I det föreliggande lagförslaget redu
ceras nu denna fråga till att endast om
fatta försumliga försörjningspliktiga, så
ledes icke gamla på ålderdomshem in
tagna människor. Socialnämnden kan 
alltså ålägga vederbörande arbetsskyl- 
dighet, dock endast på arbetshem.

Herr talman! Jag har med denna yt
terst koncentrerade framställning, där 
jag bara inledningsvis velat presentera 
några av huvudpunkterna i det förelig
gande lagförslaget, velat ge uttryck för 
att det förslag, vi i dag behandlar, är 
ett allvarligt försök att rensa upp med 
gamla bestämmelser, som är ovärdiga 
vår tid.

I långa stycken har tidsutvecklingen 
själv korrigerat tankegångar, som präg
lade 1918 års fattigvårdslag, och riks
dagsbeslutet i dag blir ett signum på 
denna utveckling åt rätt håll. Men be
slutet i dag ger också anledning till 
glädje och tillfredsställelse i så måtto, 
att det även i sak är ett steg bort från 
en samhällsuppfattning som för decen
nier tillbaka tog sig uttryck i att det 
var någonting av en skam att vara fat
tig, hjälplös och gammal.

Även om jag inte vill använda uttryc
ket, att lagen blir ett avgörande medel 
för att åstadkomma social rättvisa och 
befria från diskriminering människor 
emellan, är det dock skäl att säga, att 
svenska riksdagen i dag skriver någon
ting av social historia, då den, såsom jag 
förutsätter, praktiskt taget enhälligt
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kommer att godtaga det föreliggande ut- 
skottsutlåtandet.

Lagförslag om socialhjälp m. m.

Herr SUNNE (fp):
Herr talman! Herr statsrådet har i sitt 

anförande berört åtskilliga av de spörs
mål, som jag tänkte ta upp. Med anled
ning härav skall jag försöka förkorta mitt 
anförande så mycket som möjligt.

Såsom statsrådet erinrade om bygger 
det förslag till lag om socialhjälp, som 
nu föreligger, i huvudsak på social- 
vårdskommitténs år 1950 avgivna utred
ningsförslag angående lag om social
hjälp. Enligt utredningens förslag skulle 
ju den nuvarande fattigvården avlösas 
av en ny, generell och behovsprövad 
hjälpform, som kallas socialvård. Att or
det fattigvård utmönstras ur lagstift
ningen tror jag att vi alla hälsar med 
tillfredsställelse. Att det lägges särskild 
vikt vid den förebyggande vården har 
ju både i utskottet och av reservanterna 
tryckts alldeles särskilt på.

Bland nyheterna i förslaget — jag 
minns inte om statsrådet var inne på 
den frågan —• är också att socialnämn
den skall kunna teckna borgen. Det fö
rekommer redan nu i praxis, efter vad 
man upplyst mig, att en fattigvårdssty- 
relse i stället för att själv ställa medel 
till förfogande, exempelvis för inköp av 
en arbetsmaskin, tecknar borgen på ett 
lån, som är avsett att användas för än
damålet. Det har dock varit omstritt, 
huruvida detta förfaringssätt stått i över
ensstämmelse med den gällande lagen. 
I den nya lagen har uttryckliga bestäm
melser om borgensrätten intagits. Det 
blir alltså på det sättet, såsom en leda
mot av en fattigvårdsstyrelse yttrade till 
mig häromdagen, att vad som tidigare 
tillämpats olagligt efter den nya lagens 
antagande kommer att bli lagligt.

Huvudregeln enligt propositionen blir 
huruvida den kommun, i vilken en hjälp- 
tagare är mantalsskriven, slutligt skall va
ra den som skall svara för den obliga
toriska socialhjälpen. Nu kan ju denna 
ovillkorliga fordran, att vistelsekommu
nen också skall vara mantalsskrivnings-

kommunen, i vissa fall medföra inte 
önskvärda konsekvenser.

I motionen 549 av mig, likalydande 
med motionen 678 i andra kammaren 
av fru Sjöstrand, har framhållits att för 
en person, som vistas å annat ålder
domshem än det inom den egna kom
munen belägna, denna vistelse inte skall 
medföra att personen i fråga måste man
talsskrivas i den kommun, där han vis
tas för vård, utan skall få behålla sin 
förutvarande mantalsskrivning. Detta 
skulle ju stå i överensstämmelse med 
den nuvarande fattigvårdslagens regler 
om hemortsrätt, vilka bygger på grund
tanken att en verklig samhörighet bör 
föreligga mellan den enskilde och den 
kommun som skall vara hans hemorts
kommun.

Departementschefen har emellertid 
ansett sig böra skjuta samhörighetssyn- 
punkterna i bakgrunden vid utformning
en av den nya lagstiftningens hemorts- 
begrepp. Jag är inte övertygad om att 
denna uppfattning är fullt riktig. En 
person, som under många år bott i en 
kommun och som plötsligt såsom åld
ring, kanske mot sin vilja, på grund av 
platsbrist i den egna kommunens ålder
domshem överföres till ett utanför kom
munen beläget ålderdomshem och såle
des mantalsskrives i en ny kommun, 
skulle nog känna sig -— såsom Karlfeldt 
uttryckt det, ehuru jag tillåter mig en 
liten travestering — »som en ört, ryckt 
ur sin groningsgrund, helt nödd, helt 
tvingad därtill». Men bortsett från käns- 
loskäl skulle ersättningsöverenskommel- 
serna mellan kommunerna också lätt ge 
anledning till tvister. Nu har det sagts, 
att en utredningsman inom finansdepar
tementet är sysselsatt med översyn av 
folkbokföringsförordningen, och jag 
hoppas att han kommer att ta hänsyn 
till de i vår motion framförda synpunk
terna.

Utskottsmajoriteten har i stort sett 
följt propositionen, men värdefulla änd
ringar har även skett, och hänsyn har 
tagits till i motioner framförda yrkan
den, såsom framgår av utskottsutlåtan- 
det på sidorna 130—134. Några större 
meningsskiljaktigheter har inte heller
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rått i utskottet om de nya lagförslagens 
utformning. Det sammanhänger kanske 
med att — såsom en förutvarande leda
mot av andra lagutskottet, herr Ture 
Nerman, framhållit i sina memoarer -—■ 
andra lagutskottets nuvarande ordföran
de har en särskild förmåga att få ut
skottets ledamöter att skriva ihop sig; 
givetvis så nära kungens linje som möj
ligt, säger han, förutsatt att kungen är 
socialdemokrat! Helt naturligt lyckas 
detta inte alltid. Då åsiktsdivergensen är 
alltför stor och sammanjämkning av me
ningarna därigenom omöjliggöres, kan 
reservationer — som här i några fall 
blivit följden —- inte undvikas.

När det gäller lagstiftningens huvud
grunder påpekas i utskottsutlåtandet den 
genomgripande utbyggnad av socialvår
den, som har ägt rum sedan fattigvårds
lagen antogs år 1918, en utbyggnad som 
också herr statsrådet nyss erinrade om. 
Men trots utbyggnaden kvarstår ännu 
önskemålet om en generell behovsprövad 
hjälpform såsom komplement till social
försäkringen. Vi har emellertid ansett, 
att man i utskottsutlåtandet starkare bor
de ha tryckt på att det klientel med 
nedsatt försörjningsförmåga, som här 
omhändertas, bör på längre sikt ägnas 
sådan vård som gör vederbörande för- 
sörjningsdugliga. När det gäller arbets
värden föreskrives, att förutsättningen 
för att statsbidrag skall utgå är att 25 
procent av kostnaderna gäldas på annat 
sätt; det blir i regel socialhjälpen som 
får täcka denna andel, om arbetsvärd 
skall kunna komma till stånd. Vi reser
vanter bär önskat, att ett mera intetsä
gande stycke på s. 39 i utlåtandet skulle 
utbytas mot det av oss föreslagna, som 
återfinnes på s. 135—13G.

Man har i utskottet varit ense om att 
socialhjälpen bör finansieras av kom
munerna själva utan annat bidrag av 
staten än det som för närvarande utgår 
till fattigvården. Beträffande mödrahjäl- 
pen har den riktningen, som jag före
träder, i likhet med utskottsmajoriteten 
ansett, att den tills vidare bör bibehål
las såsom en särskild behovsprövad 
hjälpform vid sidan av socialhjälpen. 
Visserligen har antalet mödrahjälpsären-
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den minskat efter moderskapsförsäkring- 
ens införande, men vi anser att någon 
erfarenhet bör vinnas innan organisa
tionsfrågan aktualiseras.

I 1 § av förslaget till lag om social
hjälp heter det: »Varje kommun skall 
sörja för att den, som vistas i kommu
nen och som finnes vara i behov av 
hjälp, erhåller sådan enligt vad nedan 
sägs.» I en folkpartimotion hemställdes 
om ett tillägg till denna paragraf, inne
bärande att intet hinder skulle möta för 
»att socialhjälp meddelas från den kom
mun, där en hjälpbehövande är man
talsskriven utan att där vistas, eller 
från annan kommun, vars socialnämnd 
därtill finner anledning». Utskottsmajo
riteten har ställt sig välvillig till försla
get, men motsatt sig att detsamma in
tages i lagtexten. Därför har reservan
terna nöjt sig med att yrka, att i moti
veringen införes: »Fall kan tänkas, när 
annan kommun än mantalsskrivnings- 
kommun, t. ex. en kommun som med 
säkerhet kan förutse att den inom kort 
blir mantalsskrivningskommun vill läm
na socialhjälp, huru den inte är vistel
sekommun. Ej heller detta bör möta nå
got hinder.»

När det gäller allmänna bestämmelser 
om den obligatoriska socialhjälpen fö
religger inga meningsskiljaktigheter 
inom utskottet, sådana dessa bestämmel
ser utformats i 12 §. Vad beträffar reg
leringen av den frivilliga socialhjälpen, 
sådan den utformats i 13 §, går mening
arna däremot isär. Reservanterna anser 
det angeläget, att den förebyggande 
hjälpens betydelse kommer till klart ut
tryck i socialhjälpslagen. Visserligen 
återfinnes ett uttalande i dylik riktning 
i första stycket av 14 §, som ordagrant 
överflyttats från 20 § fattigvårdslagen. 
När det gäller i detta sammanhang så 
viktiga uppgifter som att lämna före
byggande hjälp av annat slag än till 
uppehälle och vård, t. ex. utbildning el
ler startande av verksamhet, kan en in
tresserad ledamot av socialnämnden inte 
finna något uttryckligt stöd i den nya 
lagen. Reservanterna föreslår därför dels 
eu ändring i motiveringen till utskottets 
förslag, dels ett tillägg till 13 §. Denna
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paragraf lyder enligt utskottsförslaget: 
»I andra fall än som avses i 12 § må 
socialhjälp meddelas enligt grunder, 
som kommunens fullmäktige äga be
stämma, eller, om sådana grunder ej 
fastställts, efter vad socialnämnden prö
var erforderligt.» Tillägget skulle enligt 
reservanternas förslag lyda: »Därvid bör 
särskilt beaktas, att behov av social
hjälp för livsuppehälle och vård till
godoses även när behovet är betingat av 
andra omständigheter än dem som om- 
förmälas i 12 § samt att eljest social
hjälp lämnas, där detta prövas påkallat 
för att förbättra en persons förmåga till 
självförsörjning.»

Beträffande de åtgärder som föreslås 
till införande när det gäller försumliga 
försörjare, har olika meningar gjort sig 
gällande inom utskottet. Socialvårds- 
kommittén framförde redan i sitt betän
kande 1946 om ålderdomshem den tan
ken, att försummelse av försörjnings
plikt skulle kriminaliseras och således 
helt utryckas ur socialvårdslagstiftning- 
en. Under remissbehandlingen har frå
gan om kriminalisering av försörjnings- 
försummelse åter förts på tal. Departe
mentschefen är, säger han, i nuvarande 
situation inte beredd att förorda en så
dan lösning, och han är ganska tveksam 
om hur han skall ställa sig, men han 
föreslår, att ingripande mot försumliga 
försörjare skall åtminstone tills vidare 
ske i administrativ ordning.

Departementschefen föreslår liksom 
utskottet, att socialnämnden skall få fö
relägga försumliga familjeförsörjare att 
fullgöra arbete på arbetshem. I reserva
tionen föreslås, att man utom arbete på 
arbetshem i lagparagrafen skulle införa 
även orden »annat anvisat arbete». Det 
finnes nämligen i den nuvarande fattig
vårdslagen en sådan möjlighet, och det 
kan tänkas inträffa, att i något fall så
dant arbete skulle kunna stå till buds. 
Vidare föreslås, att i lagparagrafen infö
res en bestämmelse, att den, mot vilken 
arbetsföreläggande ifrågasatts, skall ha 
varit kallad till nämnden eller någon 
dess avdelning för att där föra sin talan. 
Genom en sådan föreskrift skulle ju so
cialnämndens samtliga ledamöter bli i

tillfälle att på ett objektivt sätt bedöma 
frågan.

Frågan om ökade rättsliga garantier 
vid administrativa frihetsberövanden 
och därmed sammanhängande spörsmål 
är ju föremål för undersökning av ut
redningen om administrativa frihetsbe
rövanden. Det är emellertid uppenbart, 
att den kommande utredningen under 
inga förhållanden kan komma att leda 
till mindre långtsyftande bestämmelser 
än den som motionärerna har föreslagit. 
Då utredningen kan komma att ta lång 
tid, bör motionärernas och reservanter
nas yrkande bifallas.

I den först åsyftade motionen nr 552 
i första kammaren och nr 682 i andra 
kammaren föreslås, att tvångsarbetsinsti- 
tutet avskaffas, vilket innebär att de fö
reslagna 49—51 §§ skulle utgå ur lagför
slaget. Därigenom skulle möjligheten att 
tillämpa tvångsarbete som disciplinstraff 
mot den på arbetshem intagne försum
lige försörjaren försvinna. De nuvaran
de bestämmelserna i fattigvårdslagen har 
förlorat all betydelse. Socialvårdskom- 
mittén säger bl. a. i sitt betänkande, att 
bestämmelserna om tvångsarbete bar 
spelat ut sin roll och bör försvinna. Det 
är också vad reservanterna föreslår. Det 
skulle göra ett egendomligt intryck, inte 
minst i internationella sammanhang, om 
socialhjälpslagen skulle vanprydas av 
bestämmelser om tvångsarbete. Trots la
gens i denna del provisoriska karaktär 
kan man nog ändå förutse, att den kom
mer att gälla oförändrad under ett gans
ka stort antal år.

Jag skall inte, herr talman, vidare för
länga debatten. Jag tror att vi samtliga 
inom utskottet är villiga att erkänna, att 
lagförslagets förtjänster är stora gent
emot den nu föråldrade fattigvårdslagen. 
De ändringar som föreslås i reservatio
nerna — jag vågar åtminstone svara för 
dem, jag har undertecknat — har avsett 
att i vissa speciella fall bättre tillgodose 
hjälptagarnas intressen än enligt ut
skottsförslaget.

Jag ber till slut, herr talman, att re
dan nu få yrka bifall till min reservation 
beträffande inledningen, betecknad I b), 
och vidare min reservation beträffande
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motiveringen till 1 §. I övrigt ber jag att 
senare få återkomma med yrkanden om 
ändringar i vissa paragrafer.

Herr MAGNUSSON (h):
Herr talman! Det förslag till lag om 

socialhjälp, som kammaren i dag har att 
behandla på grundval av andra lagutskot
tets utlåtande över Kungl. Maj:ts proposi
tion nr 177, innebär, såsom statsrådet 
Sträng redan har framhållit, att 1918 års 
fattigvårdslag försvinner. Det är ett för
hållande, som vi alla har anledning att 
glädjas åt. Förslag till ny socialhjälpslag 
har sedan länge efterfrågats inte minst 
av alla dem som arbetar inom socialvår
den ute i kommunerna.

Det lagförslag, som nu ligger på kam
marens bord, torde nog i praktiken inte 
komma att medföra så stora förändring
ar, då utvecklingen på detta område gått 
betydligt fortare än lagstiftningen. I myc
ket blir därför dagens beslut endast en 
bekräftelse på redan inledda åtgärder. 
Detta förminskar emellertid inte värdet 
av denna lagstiftning, då man säkerligen 
når bättre resultat, sedan det nya har 
kunnat prövas i praktisk verksamhet. På 
basis av den gamla fattigvårdslagen har 
våra kommunalt verksamma förtroende- 
och tjänstemän i allmänhet förstått att 
bygga upp en social verksamhet, som inte 
behöver skämmas för sig. Detta gäller in
te endast den praktiska organisationen 
utan även de olika hjälpformerna.

På det organisatoriska planet har ut
vecklingen gått raskt framåt genom in
rättande av socialvårdsbyråer, som be
tydligt underlättat de hjälpsökandes möj
ligheter att på ett smidigt och enkelt sätt 
komma till rätta med sina problem. Det 
är därför i dag av intresse att kunna 
konstatera, att den första statsmakten nu 
också givit sitt godkännande till en sådan 
utveckling.

När det gäller de olika hjälpformerna, 
kan man också konstatera, att utveckling
en även här gått raskt framåt. Inte minst 
liar den i det föreliggande förslaget 
starkt framförda förebyggande hjälpverk
samheten sedan många år på de flesta or
ter vunnit stort beaktande. Människornas
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hjälp till självhjälp är också något som 
bör vara en samhällelig uppgift. Vid det
ta tillfälle finner jag det angeläget att 
understryka, att kommunerna bör ta vård 
om sjuka och gamla som inte kan klara 
sig själva, även om medellöshet icke skul
le föreligga. Oftast är det väl så, att gam
la människor försöker att i det längsta 
bo kvar i sina hem. Detta är en naturlig 
önskan, och det bör också vara en sam
hällelig uppgift att underlätta detta. Men 
när vederbörande blir dålig och orkes
lös, blir det värre att klara sig själv, om 
det inte finns anhöriga som kan komma 
till hjälp. Då hjälper det inte med det 
lilla sparkapitalet eller tjänstepensionen. 
Det finns inte arbetskraft att tillgå, och 
även om så skulle vara fallet, är den så 
dyrbar, att många inte trots sina till
gångar har råd att betala lönen. För så
dana personer bör även socialvårdens re
surser stå till förfogande, därest veder
börande önskar att mot erläggande av av
gifter för självkostnadspriset bli delakti
ga av dessa förmåner. Jag tänker här på 
dessa gruppers möjligheter till vård på 
ålderdomshem.

Enigheten i utskottet har vid behand
lingen av denna proposition varit stor, 
och det är endast på ett fåtal punkter 
som reservationer föreligger. I den stora 
principfrågan har enighet rått. Detta är 
väl också ganska naturligt med hänsyn 
till att det föreliggande förslaget i så myc
ket hygger på just de praktiska resultat, 
som, i allmänhet i full enighet har nåtts 
ute i våra kommuner.

Beträffande den föreslagna lagstift
ningens huvudregler har herr Hagård 
och jag bifogat en reservation, som syf
tar till att riksdagen måtte göra det ut
talandet, att den av dåvarande socialmi
nistern i årets statsverksproposition sig
nalerade avsikten att företa en översyn 
av mödrahjälpens organisation snarast 
måtte komma till stånd och att denna 
hjälpforms inlemmande i socialhjälpen 
även måtte komma under förnyat över
vägande.

Det är angeläget att man redan från 
början inte nedvärderar den hjälp, som 
lämnas på basis av socialhjälpslagen. Då 
är det så mycket mera önskvärt att lag-
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stiftarna redan nu intar en sådan stånd
punkt, som inte kan ge anledning till så
dana funderingar. Mödrahjälpen är ju 
liksom, socialhjälpen en behovsprövad 
hjälpform. Jag vill för undvikande av alla 
misstag säga att det förslag, som vi fram
lagt, inte syftar till att minska denna 
hjälpform, utan det är endast fråga om 
en lämpligare organisation som medför 
mindre kostnader i administrativt hän
seende.

Sedan moderskapsförsäkringen inför
des, har också mödrahjälpen betydligt 
minskat. Detta är även en ytterligare an
ledning till att icke behålla en hel orga
nisation av mödrahjälpsnämnder för det 
lilla antal ärenden, som nu kvarstår. 
Även för den enskilde är det till fördel, 
om det endast finnes en hjälporganisa
tion. Jag vågar nu hoppas, att den nye so
cialministern kommer att medverka till 
denna förenkling.

I motion 11:651 har yrkande fram
ställts, att prästerskapet skulle ha rätt att 
närvara vid socialnämndens sammanträ
den. Detta sammanfaller med fattigvårds
lagens bestämmelser. Herr Hagård och 
jag har nu i en reservation tagit upp det
ta yrkande. I mycket stor utsträckning 
har det sedan gammalt förekommit, att 
prästerna intresserat sig för vården av 
gamla och sjuka. Av denna anledning be
sitter de en värdefull personkännedom, 
som kan vara till stor nytta vid ärende
nas rätta handläggande. Nu har det sagts, 
att man ju som, ledamot kan välja in präs
ten. Dessa val sker emellertid numera ef
ter strängt politiska linjer, och då präs
terna ofta föredrar att stå utanför de po
litiska striderna, föreligger inte denna 
möjlighet. På grund av praktiska erfaren
heter finner jag det därför angeläget, att 
denna sakkunskap måtte bevaras i social
nämndernas arbete.

Herr Hagård och jag har också i en 
reservation tagit upp yrkandet i motio
nerna 1:526 och 11:650, att återbetal- 
ningsskyldighet av obligatorisk social
hjälp skulle föreligga i sådana fall, då 
vederbörande ägde tillgångar, som dock 
icke för tillfället kunde disponeras för 
uppehället, eller då vederbörande beräk
nades inom kort komma i goda ekono

miska omständigheter. Detta yrkande 
sammanfaller med socialvårdskommit- 
téns på sin tid avgivna förslag.

Utskottet säger nu att en sådan åter- 
betalningsskyldighet inte skulle ha nå
gon praktisk betydelse för kommunerna. 
Det är möjligt att så är förhållandet i 
många kommuner, men i de mindre tor
de detta spela en icke så liten roll. Även 
om utskottets uppfattning skulle vara 
riktig, får man dock icke bortse från 
den uppfostrande betydelsen. I den 
praktiska verksamheten förekommer det 
inte så sällan att hjälp gives åt personer 
som äger fasta värden, när nära anför
vanter saknas. Att socialhjälpen då skall 
träda till är ju rätt självklart, men det 
måste också enligt allmänna rättsbe
grepp anses lika naturligt att vederbö
rande senare skall göra rätt för sig. I 
all synnerhet borde detta vara berätti
gat, då nära arvingar icke finnes. I så
dana fall borde man icke frånta kom
munerna rätt att kräva tillbaka vad som 
en gång har givits.

Detta är nog också en uppfattning som 
i allmänhet delas av de hjälpsökande 
själva, vilka oftast är angelägna att åter
gälda den erhållna hjälpen. Även i så
dana fall, då vederbörande haft mycket 
goda inkomster men sedan genom up
penbart slarv blivit nödsakad att begära 
samhällets bistånd, kan det vara berätti
gat med återbetalningskyldighet. Jag tror 
att ute i det stora folkdjupet finns en 
utbredd uppfattning att så borde vara 
förhållandet. Socialhjälpskommittén un
derströk på sin tid att ersättningsskyl
dighet i sådana fall borde föreligga.

Införande av sådana återbetalningsbe- 
stämmelser innebär inte något avsteg 
från principen att obligatorisk social
hjälp skall vara fri från återbetalning.
I så fall skulle man kunna säga detsam
ma om det förslag som nu förelagts av 
Kungl. Maj:t och utskottet, då även här 
ju förefinns vissa krav på återbetalning.

Herr talman! Jag ber nu att få yrka 
bifall till den av mig och av herr Ha
gård avgivna reservationen med beteck
ningen I a), och jag ber sedan att få 
återkomma med yrkanden om bifall till 
våra reservationer, när paragraferna 5
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och 33 kommer att upptas till behand
ling.

Herr ANDERBERG (s):
Herr talman! Med tillfredsställelse kan 

man hälsa denna lag om socialhjälp. I 
likhet med ett par tidigare talare vill 
jag understryka betydelsen av de be
stämmelser som rör den materiella hjäl
pens omfattning och utformning. Dessa 
bestämmelser är väsentligt förbättrade i 
förhållande till gällande lagstiftning. 
Detta gäller också reglerna om den en
skildes återbetalningsskyldighet för er
hållen socialhjälp. Även de interkommu- 
nala ersättningsbestämmelserna innebär 
för den enskilde väsentliga fördelar.

I samband med propositionen väckte 
jag och herr Olof Pålsson i denna kam
mare en motion, nr 547, vari vi inte rik
tade oss mot den materiella hjälpens om
fattning och utformning, men på ett par 
punkter ville vi ha till stånd en mera 
ändamålsenlig lösning ur praktisk ad
ministrativ synpunkt. Jag skall tacksamt 
erkänna utskottets välvilliga behandling 
av vissa av dessa erinringar, men jag 
skall stanna vid en punkt för att fram
hålla våra synpunkter.

Utskottets behandling och förslag om 
hemortsrätten för dem som vårdas på 
ålderdomshem har väckt en viss miss
räkning bland kommunalmännen. Enligt 
de nya bestämmelserna skulle samtliga 
vårdtagare på ett ålderdomshem få hem
ortsrätt i den kommun där hemmet är 
beläget. Vi anförde vissa exempel i mo
tionen, där vi erinrade om under vilka 
förutsättningar detta inte var lämpligt. 
Den ena kommunens vårdtagare får 
ibland flyttas över till en annan kom
mun, där man har gemensam ålderdoms- 
vård. Ett vanligt fall nu är också att 
man av platsbrist söker ordna med in
ackordering av åldringarna på ett utan
för kommunen liggande hem, där det 
finns plats. Men det tillkommer ytterli
gare ett fall, som vi inte angav i motio
nen men som på många stiillen är rätt 
vanligt, nämligen att de gamla på hösten 
tar in på ett ålderdomshem. De har en 
liten stuga, och den är inte så rustad att 
(ten är lämplig som vinterbostad. Då

Lagförslag om socialhjälp m. m.
flyttar de gamla in på hemmet över vin
tern. Därigenom får de hemortsrätt i den 
kommun där hemmet ligger, ty denna 
rätt fastställes ju på hösten. Så stannar 
de gamla på åldersdomsheinmet till fram 
på vårsidan, och då flyttar de tillbaka 
till sin lilla stuga. Men då har de tving
ats få hemortsrätt i en annan kommun 
än den där de verkligen hör hemma. 
Likaledes tror jag att det är många som 
av rena psykologiska skäl känner det 
tråkigt att behöva flytta från den kom
mun, där de kanske under ett helt liv 
haft sin hemortsrätt, och tvingas till den 
kommun, där åldersdomshemmet är be
läget.

Dessa frågor har kunnat ordnas be
träffande kronikerliemmen, för vilka 
landstingen är huvudman. Där behåller 
de patienter som tas in hemortsrätten i 
den gamla kommunen, men vid ålder
domshemmen får de gamla inte behålla 
sin verkliga hemortsrätt.

Utskottet har inte funnit någon an
ledning att i berörda fall frångå propo
sitionens förslag och avstyrker de i mo
tionerna föreslagna ändringarna. Jag 
skall inte framställa något yrkande, herr 
talman, jag vill ändå erinra om detta. 
Skulle det visa sig, att det i det prak
tiska livet får olägenheter och bekym
mer på grund härav, får vi återkomma 
om något år, när vi fått erfarenhet av 
den nya lagstiftningen.

Eftersom tiden är långt framskriden 
skall jag inskränka mig till detta och i 
övrigt bara yrka bifall till utskottets 
hemställan.

Herr NORMAN (s):
Herr talman! Efter de anföranden som 

här har hållits av förutvarande social
ministern och från reservanternas och 
motionärernas sida tror jag att jag på 
utskottets vägnar kan fatta mig mycket 
kort. Jag kan konstatera, att vi beträf
fande de stora linjerna är fullständigt 
eniga. Det är en glädjande enighet, som 
ju har varit för handen hela vägen i detta 
reformarbete på socialvårdens område, 
som vi har sysslat med de senaste 20 
åren.

Det är klart, att det kan råda olika



46 Nr 32 Torsdagen den 15 december 1955

Lagförslag om socialhjälp m. m. 
uppfattningar om vissa detaljbestämmel
ser. Det har kommit fram i motioner och 
i reservationerna. Utskottet har ju haft 
god tid på sig att syssla med de här pro
blemen i höst, och jag tror att jag kan 
säga att vi har sökt att utföra ett så 
grundligt arbete som möjligt och att 
komma fram till bästa möjliga resultat. 
Såsom redan har påpekats har detta lett 
till att vi till slut kommit till enighet 
även där det från början varit menings
skiljaktigheter. Utskottet har beaktat en 
hel del synpunkter, som har framförts i 
motioner, och självt tagit några små ini
tiativ i vad det gäller utformningen av 
lagtexten i en eller annan paragraf. Det 
har ju blivit stor majoritet för utskottets 
förslag.

Att herr Magnusson här liar anfört 
vissa kritiska synpunkter är ju ganska 
naturligt från hans utgångspunkter. Men 
jag tror jag kan konstatera, att vi i detta 
ögonblick ändå är överens även beträf
fande mödrahjälpens ställning inom so
cialvården. Utskottet vill skjuta på fram
tiden avgörandet om hur det skall bli, 
under det att herr Magnusson och hans 
medreservant vill att riksdagen redan 
nu skall ge till känna kanske inte sin 
bestämda mening, men sitt önskemål om 
ett övervägande.

Det var en synpunkt på detta spörsmål, 
som inte kom fram, när herr Magnusson 
talade om kostnaderna. Mödrahjälpen är 
ju nu statlig. Skulle den inordnas i den 
kommunala socialvårdsorganisation, som 
här lagfästes, bleve det en utgift för kom
munerna. Även den synpunkten tror jag 
gör, att det är skäl i att riksdagen inte 
nu kommer med några anvisningar eller 
uttalar några önskemål om hur det skall 
bli, utan nöjer sig med att understryka 
vad utskottet har sagt, att vi skall av
vakta och se, i hur stor omfattning möd
rahjälpen efter de nu gällande grunder
na kommer att användas av dem som 
behöver den. När sedan en tids erfaren
het har vunnits kan vi ta ståndpunkt 
till problemet.

Beträffande den lilla detaljen om hur 
socialnämnden skall vara sammansatt 
har utskottet ingen annan mening än 
den som herr Magnusson har framfört,

nämligen att prästerskapet på grund av 
sin allmänna inställning och sin känne
dom om församlingsborna och deras be
hov utför ett mycket gott arbete på social
vårdens område. Utskottet har ansett 
det riktigt att det skall stadgas i lagen, 
att det skall finnas en socialnämnd och 
att den skall vara sammansatt så som 
kommunen finner lämpligt. Det skall allt
så inte i lagen finnas några särskilda be
stämmelser om vissa självskrivna leda
möter.

Nu var herr Magnusson rädd för att 
man på grund av valens partipolitiska 
karaktär många gånger skall gå miste 
om möjligheten att få med prästen i so
cialnämnden. Men även om prästen inte 
blir invald, kan han få tillfälle att göra 
en god insats inom socialnämnden ge
nom att han kallas till sammanträdena, 
eller till de sammanträden där nämn
den finner detta lämpligt. Utskottets tan
ke är nog den, att socialnämnderna kom
mer att använda denna möjlighet och 
utnyttja den hjälp som de på detta sätt 
kan få. Men vi har ansett det principiellt 
riktigare att inte i lagtexten ge någon 
föreskrift om nämndens sammansätt
ning.

När jag nu är inne på vad herr Mag
nusson har yrkat eller kommer att yrka, 
kanske jag skall säga några ord om åter- 
kravsrätten. Jag understryker att myn
digheterna alltid har rätt att återkräva 
frivillig socialhjälp, om det visar sig 
vara lämpligt. Det vi har olika meningar 
om gäller alltså den obligatoriska hjälp, 
som kommunen är skyldig att ge under 
de förutsättningar som anges i 12 §.

I princip skall den obligatoriska hjäl
pen vara fri från återbetalningsskyldig- 
het. Det är bara vissa bestämmelser om 
när hjälpen har tillkommit under orik
tiga förutsättningar, som utgör undan- 
tag.

Nu vill herr Magnusson och herr Ha- 
gård ha ett tillägg på denna punkt. Ut
skottet har resonerat mycket om den sa
ken, men inte kommit till någon annan 
uppfattning än att ett bifall till deras 
förslag vore att återgå till fattigvårds
lagens bestämmelser. Hittills har det ju 
varit så att man har haft en mera om
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fattande återkravsrätt, men man har in
te kunnat utnyttja den annat än när un- 
derstödstagare har kommit i omständig
heter liknande dem om vilka motionärer
na och herr Mangusson menar att man 
skall stadga. Det skulle således bli unge
fär samma förhållande i praktiken som 
det nu är. Emellertid har man ju i den
na lag velat få bort allt som samman
hänger med det diskriminerande i fat- 
tigvårdshjälpen, och från den synpunk
ten tror jag det är riktigt att hålla sig 
till de undantagsbestämmelser rörande 
frihet från återbetalning, som är stadga
de här i lagen, och inte göra några till- 
lägg.

Herr Sunne hade rätt mycket att säga 
och rätt många önskemål. Han ställde 
ett par yrkanden och kommer att ställa 
fler. Jag tror inte det är så stor skillnad 
i uppfattningen mellan oss. I varje fall är 
det inte någon som helst skillnad mellan 
utskottet och reservanterna i fråga om 
önskemålet att göra det bästa möjliga av 
denna lag. Skillnaden består i att vi har 
litet olika uppfattning om vad den ena 
eller andra formuleringen ger för stöd 
åt detta vårt önskemål.

Vad beträffar herr Sunnes yrkande om 
ändring i motiveringen i den del, där 
utskottet resonerar om de allmänna 
grunderna, skulle vi inom utskottet i öv
rigt inte ha någonting emot att det stod 
där i och för sig.

Herr Sunne sade att han ville ha dit 
sitt förslag i stället för ett mera intet
sägande stycke i utskottets motivering, 
men där kan jag inte hålla med honom. 
Om ledamöterna läser motiveringen, 
kommer ni nog underfund med att det 
här är fråga om en logisk disposition 
och uppställning. Utskottet har påpekat 
hur förhållandena har förändrats, bl. a. 
har vi gjort en hel katalog, som också 
herr statsrådet var inne på och refere
rade, om vad som blivit uträttat. Sedan 
påpekar vi, att kommunerna fått större 
bärkraft nu o. s. v., i det stycke herr 
Sunne vill ha hort, varefter vi kommer 
till den slutsatsen, att förutsättningarna 
nu blivit helt annorlunda och motiverar 
en ny socialvårdslag.

Det stycke som herr Sunne vill sätta
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in passar inte i sammanhanget. Herr 
Sunne, som har längre erfarenhet än jag 
i praktiken om inte till åren som lärare, 
är ju van att bedöma dispositioner och 
kommer nog så småningom underfund 
med att detta stycke rent logiskt inte 
går ihop med den disposition vi här har 
följt. Eftersom det därtill inte är av nå
gon som helst betydelse, om innehållet i 
detta stycke kommer med eller inte, har 
utskottet inte gjort några ansträngning
ar att passa in det på något annat ställe 
i motiveringen heller.

Herr Sunne ställde också ett yrkande 
beträffande motiveringen till 1 §.. Även 
här finner han nog, om han undersöker 
saken litet närmare, att det inte är så 
lätt att skjuta in extra förslag i en lo
giskt uppbyggd motivering. Det kan då 
lätt skära sig.

Han har tagit bort litet och satt till 
någonting annat, och så säger han nå
gonting om att inte heller i detta hän
seende påfordras någon ändring i lag
texten. Men det ställe där utskottet på
pekat, att det inte fordras någon änd
ring, har han själv strukit, och därige
nom blir det en liten glappa där.

Mera betydelsefulla i sak är väl de 
förslag till ändringar i lagtexten, som 
herr Sunne kommer att yrka på, som 
han har motiverat och som jag därför 
nu kan ta upp.

Herr Sunne sade någonting vänligt om 
utskottsordföranden genom att citera 
Ture Nerman och, som jag fattade det, 
ansluta sig till hans omdöme. Det var 
ju vänligt sagt om ordföranden i andra 
lagutskottet. Denne måste emellertid sä
ga, att även om han har en viss förmåga 
att få utskottet att skriva ihop sig, finns 
ibland ett avgörande hinder för att ut
skottet skall komma till det resultatet, 
och det är en självklar partilojalitet hos 
vissa ledamöter. Här föreligger en parti
motion från folkpartiet. Folkpartiets re
presentanter i utskottet har nog, som jag 
ser det, rent självklart känt sig skyldiga 
att lojalt understryka de önskemål, som 
har framförts i motionen, i den mån 
som dessa önskemål inte blivit tillgodo
sedda i utskottets förslag, i lagändring
ar eller i dess motivering.
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Förslaget om tillägg till 13 § beträf

fande den frivilliga socialhjälpen grun
dar sig emellertid endast på en tolkning 
av vad som finns i denna lag, vad den 
syftar till och vad som sägs i motive
ringen. Herr Sunne och hans medreser- 
vanter understryker önskvärdheten av 
att den förebyggande hjälpen får så stor 
omfattning som möjligt. Det är utskotts- 
majoriteten ense med reservanterna om, 
men vi kan inte finna att det tillägg, 
som reservanterna vill göra, på något 
sätt främjar detta önskemål genom att 
här göra en rekommendation för en viss 
sak. För majoriteten är det självklart, att 
när socialnämndens uppgift i detta fall 
är stadgad mera generellt utan att de
taljeras, så har den all frihet att göra det 
bästa möjliga.

Utskottet kan inte dela särskilt motio
närernas synpunkt, att den förebyggande 
hjälpen har fått en mera undanskymd 
plats än i den nu gällande fattigvårdsla
gen. Vi har också understrukit just vär
det av att denna nya lag framför allt tar 
sikte på att göra någonting i förebyg
gande och hjälpande syfte, så att veder
börande blir i stånd att själv reda sig. 
Herr Sunne har ju själv citerat 14 para
grafens första stycke, som säger precis 
detsamma som herr Sunne nu vill ha 
tillagt i 13 paragrafen. Jag tror inte att 
det finns någon anledning för utskottet 
att följa reservanterna i detta fall i den 
tron att vi därmed skulle ge något mera 
i fråga om socialhjälp än vad proposi
tionen och utskottsmajoritetens förslag 
ger.

Reservanterna tar i fråga om åtgärder 
mot de försumliga familjeförsörjarna 
upp en principiell fråga, nämligen 
tvångsarbetsinstitutets vara eller inte va
ra. Det är ju litet underligt, att samti
digt som motionärerna och reservanter
na yrkar att de bestämmelser som finns 
om tvångsarbetsinstitutet skall bort, skall 
det område, till vilket man med tvång 
kan skicka den försumlige, vidgas, vilket 
sker genom att återgå till den nuvaran
de bestämmelsen i fattigvårdslagen.

Utskottet har inte någon som helst 
kärlek till de bestämmelser som gäller 
tvångsarbetsinstitutet, men vi har ansett

det riktigt att i detta fall följa departe
mentschefen, då han säger att dessa frå
gor ligger under utredning — i avvaktan 
på det resultat som kan komma fram 
under de utredningar, som det här är 
fråga om, skall vi ingenting göra utan 
bara placera in den nuvarande fattig
vårdslagens bestämmelser. Jag tror att 
det är en riktig ståndpunkt, som riksda
gen i allmänhet brukar intaga, nämligen 
att när ett problem är under övervägan
de inte i förväg ge några anvisningar 
om att det skall lösas på det ena eller 
andra sättet. Riksdagen ställer sig i så
dana fall i allmänhet neutral, även om 
den inte tycker om vad som gäller i av
vaktan på vad som skall komma fram 
under utredningsarbetet. Detta är den 
enda anledningen till att utskottet här 
inte har velat säga någonting om detta 
tvångsarbetsinstitut, som ingen av oss 
har någon förkärlek för utan väntar att 
det skall försvinna och ersättas av mera 
med vår tids inställning lämpliga be
stämmelser.

Med dessa små randanmärkningar, 
herr talman, tror jag att jag kan sluta. 
Jag yrkar bifall till den nu förevarande 
paragrafen, och för att slippa att ta till 
orda vidare yrkar jag bifall till utskot
tets utlåtande i dess helhet.

Herr MAGNUSSON (h):
Herr talman! Jag skall bara be att få 

säga ett par ord för undvikande av miss
tag. Det förhåller sig nämligen på det vi
set, att den reservation, som jag har av
givit, ingalunda innebär att riksdagen 
nu skall ta ställning till huruvida mödra- 
hjälpen skall inlemmas i socialhjälpen 
eller inte, utan den går endast ut på en 
skrivelse till Kungl. Maj:t, i vilken man 
begär att denna fråga redan nu upptas 
till närmare prövning. Det är alldeles 
riktigt, som herr Norman säger, att detta 
skulle komma att medföra något ökade 
kostnader för kommunerna, men å and
ra sidan kommer ju kommunerna ifrån 
en del kostnader för administration av 
mödrahjälpsnämnderna.

Jag skulle också vilja säga några ord om 
prästernas rätt att delta i socialnämnder
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nas sammanträden. Om det vore så att 
alla socialvårdsnämnder vore lika väl
villiga som utskottets ärade ordförande, 
så skulle allting vara gott och val, men 
jag tror inte att det kommer att bli så 
i praktiken, och därför anser jag att 
det är viktigt att just prästerna får kom
ma med.

Vad sedan återbetalningsskyldigheten 
beträffar, vill jag säga att vi är i prin
cip överens om att den obligatoriska so
cialhjälpen icke bör medföra återbetal- 
ningsskyldighet. I mitt förslag är det 
endast fråga om att täcka sådana fall, 
där man i allmänhet ute i bygderna an
ser att det bör föreligga återbetalnings- 
skyldighet. Jag tror därför, att det skul
le vara lyckligt, om riksdagen ville be
sluta i enlighet med den reservation som 
här föreligger. Om man nu ålägger kom
munerna en del skyldigheter, bör de åt
minstone få möjlighet att själva få be
döma de få fall som det här kan bli 
fråga om.

Herr SUNNE (fp):
Herr talman! Herr Norman gjorde gäl

lande att det ändringsförslag, som jag 
framställt, inte skulle vara så utformat 
att det logiskt kunde pasas in i motive
ringen. Jag vidhåller dock att detta bor
de vara möjligt, så på den punkten har 
herr Norman och jag skilda uppfattning
ar, som väl inte går att sammanjämka.

Herr Norman riktade vidare en an
märkning mot mig för att jag skulle ha 
reserverat mig på grund av partilojali
tet. Jag vet inte om jag vill skriva under 
på det. Det ligger väl även denna gång 
så till, som herr Nerman sagt i sina me
moarer, att herr Norman gärna är med 
på alt vi skall skriva samman oss i 2:a 
lagutskottet bara vi kommer så nära 
Kungl. Maj:ts förslag som möjligt, och 
Kungl. Maj:t är socialdemokrat. Ligger 
det inte partilojalitet i det från herr 
Normans sida?

Vad beträffar 13 § har vi velat att där 
skall klart utsägas något om möjligheten 
att ge förebyggande socialhjälp. 14 § 
handlar om den tekniska utformningen

4 Första kammarens protokoll 1955. Nr 39

Lagförslag om socialhjälp m. m. 
och tillämpningen av bestämmelserna. 
Reservanterna önskar få klart betonat 
att denna hjälp ges i förebyggande syf
te. Hjälpen skall alltså avse att för ve
derbörande åstadkomma möjlighet till 
självförsörjning.

Vad beträffar tvångsinstitutet bär herr 
Norman och jag olika uppfattning. Herr 
Norman hänvisar till att denna sak lig
ger under utredning. Men det är ju så 
många frågor som för närvarande håller 
på att utredas. Vidare torde det väl va
ra uppenbart att utredningen icke kan 
resultera i mindre långtgående bestäm
melser än vad vi föreslagit i vår motion. 
Under sådana förhållanden, herr tal
man, anser jag att vi redan nu bör söka 
få bort den skönhetsfläck som här exi
sterar i vår socialvårdslag. Vi är ju alla 
överens om själva grundprinciperna, 
och här gäller det som sagt endast en 
skönhetsfläck som bör opereras bort.

Till herr Anderberg vill jag till sist 
säga att den sak, som han här särskilt 
talade för, har även vi varit inne på i 
vår motion, men här skulle det bli frå
ga om en ändring av folkbokföringsför- 
ordningen. Vi har under hand fått veta 
att den översyn av folkbokföringsför- 
ordningen, som nu pågår inom finansde
partementet, är i det närmaste färdig. 
Därför har vi inte nu velat reservera oss 
på den punkten.

Herr NORMAN (s):
Herr talman! Jag har inte begärt or

det för att polemisera mot reservanter
nas repliker. Jag vill bara hänvisa herr 
Sunne till att läsa det stenografiska refe
ratet av mitt senaste anförande. Där kom
mer han att finna att jag sade »självklar 
partilojalitet». Det är alltså uppenbart att 
vi har samma inställning till detta pro
blem.

Jag begärde ordet därför att jag glöm
de det som kanske var det viktigaste, 
nämligen att svara herr Anderberg på 
hans resonemang om de hjälpbehövande, 
som är inackorderade på ålderdomshem 
i annan kommun än där de egentligen 
hör hemma. Det problemet har vi myc-
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ket allvarligt funderat över, och vi har 
vänt och vridit på frågan, därför att vi 
är på det klara med att det här kan upp
stå komplikationer, som inte är så trev
liga. Vi har i motiveringen sagt att vi 
väntar att frågan i allmänhet ordnas ge
nom avtal på sådant sätt, att i realiteten 
den kommun, som egentligen bör betala, 
också får betala. Vi har visserligen redan 
nu en del sådana här fall, där det inte 
kan förväntas att nya avtal kommer att 
träffas. Men vi har sagt oss att våra kom
munalmän är väl ändå inte sådana, att 
de försöker sno sig undan, även om 
kommunen har juridisk rätt att undan
draga sig betalning för sådana kommun
medlemmar, som får lämna sin hemkom
mun genom att de blir inackorderade i 
ett ålderdomshem i en annan kommun. 
Vi tror att hemkommunen i dylika fall 
kommer att känna sig moraliskt skyldig 
att svara för betalningen.

Hur bra man än tycker att ett sådant 
här omfattande lagkomplex är, när lagen 
antages, så kommer det säkerligen att vi
sa sig vid den praktiska tillämpningen 
att en och annan bestämmelse inte är så 
lämpligt formulerad. Vi kommer natur
ligtvis fram till, menar jag, att ett och an
nat behöver ändras i denna lag, och då 
är det självklart att vi måste se efter hur 
den sak, som herr Anderberg här yttrat 
sig om, har utfallit i praktiken, och 
rätta till bestämmelsen, om den visat sig 
medföra några olyckliga följder. Vi har 
inte vågat oss på att nu göra något för
slag till ändring på grund av det sam
manhang, som frågan har med folkbok- 
föringsbestämmelserna, vilka nu ligger 
under utredning. Fastän vi sett att vi här 
har ett problem, som inte är riktigt löst, 
har vi inte vågat oss på att göra något 
förslag till annan lösning. Vi har ansett 
det vara riktigast att avvakta utveckling
en, då vi dessutom kan räkna med att det 
kanske snart blir behov av att revidera 
ett eller annat stadgande i lagen.

Jag tror att vi med ganska gott samvete 
nu kan antaga denna lag i full övertygel
se om att den svenska riksdagen här be
slutar någonting stort på socialvårdens 
område eller, såsom förre socialminis
tern Sträng sade, skriver social historia.

Efter härmed slutad överläggning ytt
rade herr talmannen, att därunder yrkats 
dels godkännande av den nu föredragna 
paragrafen med tillhörande motivering, 
dels ock att nämnda paragraf skulle god
kännas med den ändring i motiveringen, 
som förordats i den av herr Sunne m. fl. 
vid paragrafen anförda reservationen. 
Därjämte hade särskilda yrkanden fram
ställts beträffande vissa delar av utskot
tets motivering under rubriken »Den fö
reslagna lagstiftningens huvudgrunder», 
till vilka yrkanden herr talmannen ville 
återkomma efteråt, om anledning därtill 
gåves.

Sedermera gjorde herr talmannen pro
positioner enligt de båda förstnämnda 
yrkandena och förklarade sig anse pro
positionen på godkännande av ifrågava
rande paragraf med tillhörande motive
ring vara med övervägande ja besvarad.

Herr Sunne begärde votering, i anled
ning varav uppsattes samt efter given 
varsel upplästes och godkändes en så 
lydande omröstningsproposition:

Den, som godkänner 1 § med tillhö
rande motivering i det av andra lagut
skottet i utlåtande nr 39 under punkten 
A förordade lagförslaget, röstar 

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, godkännes paragrafen 

med den ändring i motiveringen, som 
förordats i den av herr Sunne m. fl. vid 
denna paragraf anförda reservationen.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositionen 
ånyo upplästs, verkställdes omröstning
en genom uppresning; och befanns där
vid, att flertalet röstade för ja-proposi
tionen.

2—4 §§
Godkändes.

J §

Herr MAGNUSSON (h):
Herr talman! Jag ber att få yrka bi

fall till reservationen av mig och herr 
Hagård.
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Herr NORMAN (s):
Herr talman! Jag hemställer om bifall 

till utskottets förslag.

Sedan överläggningen ansetts härmed 
slutad, gjorde herr talmannen jämlikt 
därunder förekomna yrkanden proposi
tioner, först på godkännande av den nu 
förevarande paragrafen samt vidare där
på att paragrafen skulle godkännas med 
den lydelse, som förordats i den av her
rar Magnusson och Hagård vid paragra
fen anförda reservationen; och förkla
rade herr talmannen, efter att hava upp
repat propositionen på paragrafens god
kännande, sig finna denna proposition 
vara med övervägande ja besvarad.

Herr Magnusson begärde votering, i 
anledning varav uppsattes samt efter gi
ven varsel upplästes och godkändes en 
omröstningsproposition av följande ly
delse:

Den, som godkänner 5 § i det av and
ra lagutskottet i utlåtande nr 39 under 
punkten A förordade lagförslaget, röstar 

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, godkännes paragrafen med 

den lydelse, som förordats i den av her
rar Magnusson och Hagård vid denna 
paragraf anförda reservationen.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositionen 
ånyo upplästs, verkställdes omröstning
en genom uppresning; och befanns där
vid, att flertalet röstade för ja-proposi
tionen.

6—12 §§

Godkändes.

13 §

Herr SUNNE (fp):
Herr talman! Jag ber att få yrka bi

fall till reservationen.

Herr NORMAN (s):
Herr talman! Jag hemställer om bi

fall till utskottets förslag.

Lagförslag om socialhjälp m. m.
Efter det överläggningen förklarats 

härmed slutad, gjorde herr talmannen i 
enlighet med de yrkanden, som därun
der framkommit, propositioner, först på 
godkännande av den under behandling 
varande paragrafen samt vidare på pa
ragrafens godkännande med den lydelse, 
som förordats i den av herr Sunne m. fl. 
vid paragrafen anförda reservationen; 
och förklarade herr talmannen, sedan 
han upprepat propositionen på paragra
fens godkännande, sig anse denna pro
position vara med övervägande ja be
svarad.

Herr Sunne begärde votering, i anled
ning varav uppsattes samt efter given 
varsel upplästes och godkändes en så 
lydande omröstningsproposition:

Den, som godkänner 13 § i det av and
ra lagutskottet i utlåtande nr 39 under 
punkten A förordade lagförslaget, röstar 

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, godkännes paragrafen med 

den lydelse, som förordats i den av herr 
Sunne m. fl. vid denna paragraf anförda 
reservationen.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositionen 
ånyo upplästs, verkställdes omröstning
en genom uppresning; och befanns där
vid, att flertalet röstade för ja-proposi- 
tionen.

U—32 §§
Godkändes.

33 §

Herr MAGNUSSON (h):
Herr talman! Jag ber att få yrka bi

fall till reservationen vid denna para
graf.

Herr NORMAN (s):
Herr talman! Jag yrkar bifall till ut

skottets förslag.

Överläggningen ansågs härmed slutad, 
varefter herr talmannen jämlikt därun
der förekomna yrkanden gjorde propo-
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sitioner, först på godkännande av den 
nu föredragna paragrafen samt vidare 
därpå att paragrafen skulle godkännas 
med den lydelse, som förordats i den av 
herrar Magnusson och Hagård vid pa
ragrafen anförda reservationen; och för
klarade herr talmannen, sedan han upp
repat propositionen på paragrafens god
kännande, sig finna denna proposition 
vara med övervägande ja besvarad.

Herr Magnusson begärde votering, i 
anledning varav uppsattes samt efter gi
ven varsel upplästes och godkändes en 
omröstningsproposition av följande ly
delse:

Den, som godkänner 33 § i det av and
ra lagutskottet i utlåtande nr 39 under 
punkten A förordade lagförslaget, röstar 

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, godkännes paragrafen med 

den lydelse, som förordats i den av her
rar Magnusson och Hagård vid denna 
paragraf anförda reservationen.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositionen 
ånyo upplästs, verkställdes omröstning
en genom uppresning; och befanns där
vid, att flertalet röstade för ja-proposi- 
tionen.

34—40 §S
Godkändes.

41 §

Herr SUNNE (fp):
Jag ber att få yrka bifall till den av 

mig m. fl. avgivna reservationen.

Herr NORMAN (s):
Herr talman! Jag ber att få yrka bi

fall till utskottets förslag.

Efter härmed slutad överläggning 
gjorde herr talmannen enligt de därun
der förekomna yrkandena propositioner, 
först på godkännande av den nu ifråga
varande paragrafen samt vidare på pa
ragrafens godkännande med den lydelse, 
som förordats i den av herr Sunne m. fl.

vid paragrafen anförda reservationen; 
och förklarade herr talmannen, sedan 
han upprepat propositionen på paragra
fens godkännande, sig anse denna pro
position vara med överägande ja besva
rad.

Herr Sunne begärde votering, i anled
ning varav uppsattes samt efter given 
varsel upplästes och godkändes en så ly
dande omröstningsproposition:

Den, som godkänner 41 § i det av 
andra lagutskottet i utlåtande nr 39 un
der punkten A förordade lagförslaget, 
röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, godkännes paragrafen med 

den lydelse, som förordats i den av herr 
Sunne m. fl. vid denna paragraf anförda 
reservationen.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositionen 
ånyo upplästs, verkställdes omröstning
en genom uppresning; och befanns där
vid, att flertalet röstade för ja-proposi
tionen.

42—47 §§
Godkändes

Nu föredrogos i ett sammanhang

48—66 §§

Herr SUNNE (fp):
Jag ber att få yrka bifall till min re

servation.

Herr NORMAN (s):
Herr talman! Jag ber att få yrka bi

fall till utskottets förslag.

Sedan överläggningen ansetts härmed 
slutad, gjorde herr talmannen i enlighet 
med de yrkanden, som därunder fram
kommit, propositioner, först på godkän
nande av de nu föredragna paragrafer
na samt vidare på godkännande av den 
av herr Sunne m. fl. vid dessa paragra
fer anförda reservationen; och förklara
de herr talmannen, efter att hava upp
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repat propositionen på paragrafernas 
godkännande, sig finna denna proposi
tion vara med övervägande ja besvarad.

Herr Sanne begärde votering, i anled
ning varav uppsattes samt efter given 
varsel upplästes och godkändes en om- 
röstningsproposition av följande lydelse:

Den, som godkänner 48—66 §§ i det 
av andra lagutskottet i utlåtande nr 39 
under punkten A förordade lagförslaget, 
röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, godkännes den av herr 

Sunne m. fl. vid dessa paragrafer anför
da reservationen.

Sedan kammarens ledamöter intagit si
na platser samt voteringspropositionen 
ånyo upplästs, verkställdes omröstningen 
genom uppresning; och befanns därvid, 
att flertalet röstade för ja-propositio
nen.

Återstående delar av ifrågavarande lag
förslag

Godkändes.

Utskottets hemställan i punkten A
Förklarades besvarad genom kamma

rens beslut beträffande lagförslaget.

Punkterna B 1 och B 2
Vad utskottet hemställt bifölls.
Vidkommande utskottets motivering 

under rubriken »Den föreslagna lagstift
ningens huvudgrunder», yttrade nu vi
dare herr talmannen, hade yrkanden 
framställts dels angående det stycke å 
s. 39 i det tryckta utlåtandet, som bör
jade med orden »Som en följd» och slu
tade med »kommuner emellan», dels ock 
rörande den del av motiveringen, som 
började med tredje raden nedifrån å s. 
41 och slutade med femte raden ned
ifrån å s. 42 (»Utskottet vill — — .— 
av socialhjälpen»).

I fråga om förstnämnda stycke, fort
satte herr talmannen, hade yrkats dels 
att detsamma skulle godkännas, dels ock 
att kammaren skulle godkänna den av

Ang. rätten till införsel av margarin 
herr Sunne m. fl. vid utlåtandet avgivna, 
med I b betecknade reservationen.

Därefter gjordes propositioner enligt 
berörda yrkanden; och förklarades pro
positionen på styckets godkännande vara 
med övervägande ja besvarad.

Sedermera gjordes i enlighet med de 
yrkanden, som förekommit beträffande 
nyss angivna del av utskottets motive
ring å s. 41 och 42, propositioner, 
först på godkännande av utskottets ut
talanden samt vidare på godkännande 
av den av herrar Magnusson och Hagård 
vid utlåtandet avgivna, med I a beteck
nade reservationen; och förklarades den 
förra propositionen, som upprepades, 
vara med övervägande ja besvarad.

Slutligen bifölls på gjord proposition 
vad utskottet i punkten C hemställt.

Föredrogs ånyo och lades till hand
lingarna andra lagutskottets memorial 
nr 40, i anledning av Kungl. Maj:ts 
skrivelse med redogörelse för resultatet 
av 1955 års folkomröstning i högertrafik
frågan.

Vid förnyad föredragning av jord
bruksutskottets utlåtande nr 40, med an
ledning av väckt motion om åtgärder till 
förhindrande av införsel i landet av ska
degörare i vegetabiliska produkter, bi
fölls vad utskottet i detta utlåtande hem
ställt.

Ang. rätten till införsel av margarin

Föredrogs ånyo jordbruksutskottets ut
låtande nr 41, med anledning av Kungl. 
Maj :ts proposition angående åtgärder i 
prisreglerande syfte på jordbrukets om
råde in. in., i vad propositionen avser 
förordningen angående reglering av in
förseln av fettråvaror och fettvaror, 
m. m., jämte i ämnet väckt motion m. m.

I en till riksdagen den 31 mars 1955 
avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad 
proposition, nr 180, hade Kungl. Maj:t 
föreslagit riksdagen att, såvitt nu var i 
fråga, antaga vid propositionen fogade 
förslag till
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Ang. rätten till införsel av margarin
a) förordning angående reglering av 

införseln av fettråvaror och fettvaror, 
m. m.;

b) förordning angående ändrad ly
delse av 6 a § förordningen den 21 de
cember 1951 (nr 830) om införsel och 
utförsel av margarinvaror samt om kon
troll över tillverkningen av dessa varor.

Kungl. Maj :ts förslag innebar bland an
nat, att den kvantitet margarin, som en
ligt förordningen utan erläggande av reg- 
leringsavgift skulle få införas av resande 
eller i form av gåvopaket, skulle minskas 
från fem till två kilogram.

I samband härmed hade utskottet be
handlat en inom andra kammaren väckt 
motion, nr 643, av herrar Königson och

Gustafson i Göteborg, vari hemställts, att 
riksdagen måtte avslå Kungl. Maj ds pro
position nr 180 i den del, den föresloge 
en ändring av den högsta tillåtna kvanti
teten margarin, som finge införas i lan
det utan erläggande av regleringsavgift.

Utskottet hade i det nu föreliggande 
utlåtandet på åberopade grunder hem
ställt,

A. att riksdagen måtte, med anledning 
av Kungl. Maj:ts framställning och mo
tionen 11:643, antaga det vid propo
sitionen fogade förslaget till förordning 
angående reglering av införseln av fett
råvaror och fettvaror, m. m., dock med 
den ändring, att 2 § erhölle följande ly
delse:

(Kungl. Maj:ts förslag.)

Förordnande enligt------------ inom ri
ket.

Förordnande enligt 1 § skall, intill en 
myckenhet av sammanlagt två kilogram 
för varor av de slag som omfattas av 
dylikt förordnande, ej heller ha avseende 
å vara, som införes i egentlig gränstra
fik eller å vara, som av resande med- 
föres och framföres till tullklarering i 
ett sammanhang vid inresetillfället un
der förutsättning, att varan är avsedd för 
den resandes eller hans familjs person
liga behov eller utgör gåva till närstå
ende person för dennes personliga bruk 
och således icke införes i omsättnings- 
syfte eller för yrkesmässig förbrukning.

B. att Kungl. Maj ds framställlning i 
fråga om förordning angående ändrad 
lydelse av 6 a § förordningen den 21 
december 1951 (nr 830) om införsel och 
utförsel av margarinvaror samt om kon
troll över tillverkningen av dessa varor 
icke måtte föranleda någon riksdagens 
åtgärd.

Reservation hade anmälts av herrar 
Franzén, Sigfrid Larsson och Pettersson 
i Dahl, vilka likväl ej antytt sin åsikt.

Herr FRANZÉN (bf):
Herr talman! Jag ber att få yrka bi

fall till Kungl, Maj :ts proposition nr 
180 i den del som här är i fråga.

(Utskottets förslag:)

Förordnande enligt------------ inom ri
ket.

Förordnande enligt 1 § skall, intill en 
myckenhet av sammanlagt fem kilogram 
för varor av de slag som omfattas av 
dylikt förordnande, ej heller ha avseende 
å vara, som införes i egentlig gränstrafik 
eller å vara, som av resande medföres 
och framföres till tullklarering i ett sam
manhang vid inresetillfället under förut
sättning, att varan är avsedd för den re
sandes eller hans familjs personliga be
hov eller utgör gåva till närstående per
son för dennes personliga-bruk och så
ledes icke införes i omsättningssyfte eller 
för yrkesmässig förbrukning.

Herr JONSSON, JON, (s):
Jag ber att få yrka bifall till utskot

tets förslag.

Efter det överläggningen förklarats 
härmed slutad, gjordes enligt de därun
der förekomna yrkandena propositioner, 
först på bifall till vad utskottet i det 
under behandling varande utlåtandet 
hemställt samt vidare på bifall till Kungl. 
Maj ds i ämnet gjorda framställning; och 
förklarades den förra propositionen, som 
upprepades, vara med övervägande ja be
svarad.
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Ang. ändring i lagen om ersättning för mistad fiskerätt m. m.
Vid förnyad föredragning av jord

bruksutskottets utlåtande nr 42, med an
ledning av väckta motioner angående 
stödlån åt vissa fiskare, som lidit för
luster till följd av stormskador å fisk
redskap under hösten 1955, bifölls vad 
utskottet i detta utlåtande hemställt.

Vid ånyo skedd föredragning av utri
kesutskottets utlåtande nr 6, i anledning 
av Kungl. Maj :ts proposition till riksda
gen angående godkännande dels av till- 
läggsprotokoll nr 6 och 7 till överens
kommelsen den 19 september 1950 angå
ende upprättande av en europeisk betal- 
ningsunion, dels ock av ett europeiskt 
monetärt avtal, bifölls vad utskottet i det
ta utlåtande hemställt.

Vid förnyad föredragning av bankout
skottets utlåtande nr 40, i anledning av 
fullmäktiges i riksgäldskontoret fram
ställning om, pension för städerskan vid 
riksdagshuset Emma Klasson, född Jo
hansson, bifölls vad utskottet i detta ut
låtande hemställt.

Ang. ändring i lagen om ersättning för 
mistad fiskerätt m. m.

Föredrogs ånyo tredje lagutskottets ut
låtande nr 33, i anledning av Kungl. 
Maj:ts proposition med förslag till lag 
angående ändrad lydelse av 2 § lagen 
den 1 december 1950 (nr 599) om ersätt
ning för mistad fiskerätt m. m.

Genom en den 18 november 1955 dag- 
tecknad proposition, nr 216, vilken hän
visats till lagutskott och behandlats av 
tredje lagutskottet, hade Kungl. Maj:t fö
reslagit riksdagen att antaga vid propo
sitionen fogat förslag till lag angående 
ändrad lydelse av 2 § lagen den 1 decem
ber 1950 (nr 599) om ersättning för mis
tad fiskerätt m. in.

Det av Kungl. Maj:t framlagda lagför
slaget innebar, att fristen för anmälan av 
ersättningsanspråk enligt lagen om er
sättning för mistad fiskerätt m. in. skulle 
utsträckas från den 1 januari 1956 till 
den 1 januari 1958.

Utskottet hade i det nu föredragna ut
låtandet anfört:

»Såsom departementschefen själv 
framhåller kan vissa olägenheter vara 
förbundna med en förlängning av den 
ifrågavarande tidsfristen. Särskilt må 
framhållas nackdelarna ur allmän utred- 
ningssynpunkt av att prövningen av er
sättningsanspråken uppskjutes mera än 
som är strängt nödvändigt. Med hänsyn 
till vad departementschefen anfört till 
motivering för den föreslagna förläng
ningen vill utskottet emellertid icke mot
sätta sig densamma. Utskottet förutsätter 
därvid att, om icke några särskilda om
ständigheter skulle tillkomma, någon yt
terligare förlängning ej kommer att ifrå
gasättas.

Utskottet får alltså hemställa, att riks
dagen måtte bifalla förevarande propo
sition.»

Herr SPETZ (fp):
Herr talman! Enligt riksdagsordning

en må Kungl. Maj :t icke senare än 90 
dagar efter riksdagens öppnande avläm
na förslag utan att Kungl. Maj:t prövar 
särskilda skäl föreligga. Den proposition 
om förlängning av tiden för väckande 
av ersättningstalan för förlorad fiskerätt, 
som här föreligger, är föranledd av en 
framställning från en enskild person. 
Framställningen är daterad den 21 feb
ruari i år. Frågan ventilerades i denna 
kammare den 19 april genom ett inter- 
pellationsvar av statsrådet Hjalmar Nil
son. Statsrådet yttrade bl. a. följande: 
»Man får alltså räkna med att Kungl. 
Maj:t ej kommer att taga något initia
tiv till en sådan förlängning. — De inne
havare (av fiskerätt) som anser att de 
genom den nya lagstiftningen fått sin 
fiskerätt inskränkt, har därför att be
vaka sin rätt till ersättning genom att 
före detta års utgång anmäla till fiske- 
värderingsnämnden att de gör gällande 
ersättningsanspråk. Därvid behöver inga 
belopp angivas och ej heller utredning
en förebringas.»

Nu har denna proposition kommit så 
sent, att motionstiden utgick i tisdags, 
om jag räknat rätt. Om icke riksdagens 
arbete skulle oskäligt och fullkomligt
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onödigt fördröjas, stod utskottet i det 
tvångsläget att utskottet måste begära 
bordläggning av utlåtandet utan att 
klämmen var tryckt. Det utskottsutlå
tande, vari klämmen är tryckt, kom i 
dag på kammarens bord.

Jag måste protestera mot den noncha
lans som Kungl. Maj:t, d. v. s. i detta 
fall justitieministern, som ju är lagarnas 
högste väktare, visar mot riksdagsord
ningens bestämmelser. När Kungl. Maj:t 
t. o. m. den 19 april hade den uppfatt
ningen att några skäl för att väcka ini
tiativ till förlängning av tiden inte 
fanns, så undrar jag vilka synnerliga 
skäl som kan föreligga för att nu så sent 
väcka denna proposition.

Förslaget är avstyrkt av kammarkol
legiet och av sex av de tio ordförandena 
i fiskevärderingsnämnderna. Ingens rätt 
trädes för när, om propositionen av
slås; möjligen kan det uppstå besvär för 
en enskild person.

Jag yrkar, herr talman, avslag på fö
religgande utskottsutlåtande.

Herr HÄLLGREN (s):
Herr talman! Jag skall inte yttra mig 

angående den konstitutionella sidan av 
denna fråga, men jag skall tala om hur 
sanningen ligger till.

Tiden för utkrävande av ersättning för 
förlorad fiskerätt utgår den 31 december 
innevarande år. Det pågår en av riksda
gen begärd utredning rörande ett län, jag 
känner till, nämligen Blekinge om en 
eventuell ändring i en viss del av nuva
rande fiskelagstiftning. Ändringsförsla
get är tillstyrkt av fiskarna. De förkla
rar allmänt att om denna bestämmelse 
godkännes av riksdagen, vilket skulle in
nebära att Kungl. Maj:t får ge dem ett 
särskilt tillstånd att använda sina fisken 
kommer de icke att fordra ett öre i er
sättning av Kungl. Maj:t och kronan för 
förlorade rättigheter.

För att det inte i år skall behövas någ
ra skriverier till fiskevärderingsnämn
derna om att fiskarna efteråt kommer att 
kräva ersättning för förlorad fiskerätt, 
har Kungl. Maj:t gjort denna framställ
ning till riksdagen om att de skall få yt
terligare två år på sig för att eventuellt 
göra sådana framställningar. Systemet i

sig självt verkar dithän, att förhållande
na bör kunna ordnas på ett praktiskt 
sätt och bespara staten utgifter på kan
ske miljontals kronor.

I detta anförande instämde herr Fran
zén (bf).

Efter härmed slutad överläggning gjor
de herr talmannen jämlikt därunder fö
rekomna yrkanden propositioner, först 
på bifall till samt vidare på avslag å vad 
utskottet i det nu ifrågavarande utlåtan
det hemställt; och förklarade herr tal
mannen, sedan ban upprepat propositio
nen på bifall till utskottets hemställan, 
sig anse denna proposition vara med 
övervägande ja besvarad.

Herr Spetz begärde votering, i anled
ning varav uppsattes samt efter given 
varsel upplästes och godkändes en så ly
dande omröstningsproposition:

Den, som bifaller vad tredje lagutskot
tet hemställt i sitt utlåtande nr 33, röstar 

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, avslås utskottets hemstäl

lan.
Sedan kammarens ledamöter intagit si

na platser samt voteringspropositionen 
ånyo upplästs, verkställdes omröstningen 
genom uppresning; och befanns därvid, 
att flertalet röstade för ja-propositionen.

Anmäldes och godkändes konstitu
tionsutskottets förslag till riksdagens 
skrivelse, nr 388, till Konungen i anled
ning av väckta motioner om ändamålsen
lig reglering av tiderna för allmänna val.

Anmäldes och bordlädes jordbruksut
skottets utlåtande nr 43, med anledning 
av Kungl. Maj ds proposition angående 
åtgärder i prisreglerande syfte på jord
brukets område under återstoden av pro
duktionsåret 1955/56 jämte i ämnet väck
ta motioner.

Justerades protokollsutdrag för denna 
dag, varefter kammarens sammanträde 
avslutades kl. 18.50.

In fidem 
G. H. Berggren
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Fredagen den 16 december

Kammaren sammanträdde kl. 14.00.

Anmäldes och godkändes jordbruksut
skottets förslag till riksdagens skrivelser 
till Konungen:

nr 393, med anledning av Kungl. Maj :ts 
proposition angående åtgärder i prisreg- 
lerande syfte på jordbrukets område 
m. m., i vad propositionen avser förord
ningen angående reglering av införseln 
av fettråvaror och fettvaror, m. m., jäm
te i ämnet väckt motion m. m.; samt 

nr 394, med anledning av väckta mo
tioner angående stödlån åt vissa fiskare, 
som lidit förluster till följd av stormska
dor å fiskredskap under hösten 1955.

Anmäldes och godkändes andra lagut
skottets förslag till riksdagens skrivelse, 
nr 397, till Konungen i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition med förslag 
till lag om. socialhjälp, m. m.

Om utredning ang. den skogliga utbild
ningen

Herr statsrådet och chefen för jord
bruksdepartementet NORUP, som tillkän
nagivit, att han hade för avsikt att vid 
detta sammanträde besvara herr Anders 
Johanssons interpellation om utredning 
angående den skogliga utbildningen, er
höll ordet och anförde:

Herr talman! Med första kammarens 
tillstånd har herr Anders Johansson frågat 
mig, om jag vill meddela den nyligen 
tillsatta skogsvårdsutredningen utvidga
de direktiv, i syfte alt utredningen även 
måtte upptaga frågan om den skogliga 
utbildningen och därvid ägna särskild 
uppmärksamhet åt frågan om den skog
liga utbildningen i södra Sverige.

Med anledning härav får jag anföra 
följande.

Frågan om den skogliga utbildningen 
har under senare år varit föremål för 
utredningar genom både arbetsmark

nadsstyrelsen och skogsstyrelsen. Ifråga
varande utredningar har lett till att den 
under skogsstyrelsens ledning bedrivna 
kursverksamheten på skogsbrukets om
råde under de senaste åren erhållit ut
ökat stöd av statsmedel och därigenom 
kunnat utvecklas i snabb takt. Genom 
beslut av 1954 års riksdag höjdes så
lunda anslaget till ifrågavarande kurs
verksamhet från 350 000 kronor till 
968 000 kronor. I samband därmed tog 
riksdagen även ställning till verksam
hetens organisation. Under vårriksda
gen fattades beslut, som innebar, att för 
ändamålet tillgängliga medel under nu 
löpande budgetår ökats med ytterligare 
inemot 230 000 kronor. Samtidigt med 
denna utveckling av statsmakternas di
rekta stöd till kursverksamheten har ock
så ett antal nya skogsvårdsgårdar till
kommit, varjämte äldre sådana gårdar 
blivit ombyggda och utbyggda. Även här
igenom har kursverksamheten kunnat in
tensifieras och förbättras. Icke minst 
har detta varit fallet i de södra delar
na av landet. Det är min förhoppning, 
att utbyggnaden av undervisningen skall 
kunna fullföljas även för nästa budget
år.

Interpellantens fråga synes emellertid 
närmast avse den utbildning av skogliga 
fackmän, som sker i de under domän
styrelsen sorterande skogsskolorna. Jäm
väl ifrågavarande skolor har under se
nare år varit föremål för upprustning 
och utbyggnad. Sålunda kan här näm
nas, att en ny skogsskola i Älvsbyn i 
Norrbotten invigts denna höst och att 
vårriksdagen anvisat medel för en bety
dande ombyggnad av Kolleberga skola 
i Skåne.

Frågan om tillskapandet av ytterligare 
en skogsskola, förlagd till södra delar
na av landet, har redan för ett antal 
år sedan varit föremål för viss utred
ning. Innevarande sommar har spörs
målet på nytt aktualiserats. I skrivelse 
till skogsbrukets samorganisation — ett
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gemensamt organ för samarbete mellan 
domänstyrelsen, skogsstyrelsen, skogs- 
högskolan, skogsvårdsstyrelsernas för
bund, statens skogsforskningsinstitut, 
Sveriges skogsägareförbund, Sveriges 
skogsägareföreningars riksförbund, Norr
lands skogsvårdsförbund och Svenska 
skogsvårdsföreningen — bär Sveriges 
skogsägareförbund förslagit inrättande 
av ytterligare en eller flera skogsskolor. 
Vid samarbetsdclegationens sammanträ
de den 19 augusti 1955 diskuterades det
ta förslag, varvid samtliga till delegatio
nen anslutna uttalade sig för ytterligare 
en skogsskola.

Med anledning därav anmälde domän
styrelsen efter samråd med skogsstyrel
sen denna fråga i samband med sina an- 
slagsäskanden för nästa budgetår. Do
mänstyrelsen beräknade därvid att till
sammans med skogsstyrelsen kort däref
ter kunna framlägga närmare utredning 
och kostnadsförslag för en sådan skola. 
Ämbetsverken lär även ha räknat med 
att föreslå skolans förläggning till södra 
Sverige, Småland eller Västergötland. 
Domänstyrelsens nu omnämnda anmälan 
har föranlett mig att dröja med interpel
lationssvarets avlämnande. Det var näm
ligen min förhoppning att kunna ge be
sked i sakfrågan. Emellertid har utred
ningen blivit avsevärt fördröjd. Enligt 
vad jag nu erfarit lär därjämte en del 
utredningsmaterial eventuellt leda till att 
behovet av ytterligare en permanent 
skogsskola kan ifrågasättas. Domänsty
relsens och skogsstyrelsens utredning
ar och överväganden i frågan fortsätter 
emellertid.

Med hänsyn till vad jag nu anfört sy
nes enligt mitt bedömande ingen anled
ning föreligga att giva 1955 års skogs- 
vårdsutredning utvidgade direktiv i syf
te att utredningen skulle upptaga nu be
rörda spörsmål till behandling.

Härmed anser jag mig ha besvarat den 
av herr Johansson framställda interpel- 
lationen.

Herr JOHANSSON, ANDERS, (fp):
Herr talman! Jag ber att till jord

bruksministern få framföra mitt tack för 
det svar han här har lämnat på min

interpellation. Även om jag med en viss 
förväntan emotsett detta svar sedan åt
skillig tid tillbaka, måste jag ändå bekän
na, att jag är mycket tacksam för dess 
positiva innehåll.

När jag under vårriksdagen den 26 
sistlidne april riktade denna fråga till 
jordbruksministern, hade han kort för
ut tillkallat de särskilda sakkunniga, som 
fått i uppdrag att utreda skogsvården i 
de enskilda skogarna och därmed sam
manhängande problem. Jag tror inte att 
jag tar ailtför mycket fel, om jag vågar 
säga, att en av anledningarna till den
na utrednings tillsättande var den liv
liga debatt, som under tiden närmast 
före hade förts i vår svenska tidnings
press angående de enskilda skogarnas 
skötsel. I denna debatt hade man till och 
med ifrågasatt dessa skogars fortsatta 
existensberättigande i enskild ägo. Jag 
vill här skjuta emellan och säga, att vi 
från skogligt håll är tacksamma för det
ta välbetänkta initiativ från jordbruks
ministerns sida.

Utredningens huvudspörsmål angavs 
emellertid i direktiven vara att ta ställ
ning till huru statsmakternas medverkan 
i fortsättningen borde utformas när det 
gälde att åstadkomma en förbättrad vård 
av de enskilda skogarna. Därvid skulle 
det redan inledda samarbetet mellan 
skogsvårdsstyrelserna och skogsägareför
eningarna i fråga om skogsvårdens ra
tionaliserande särskilt beaktas, detta inte 
minst med sikte på den framtida virkes- 
avkastningen.

I de nämnda direktiven angavs emel
lertid inte, att man i det sammanhanget 
även skulle till granskning uppta frågan 
om den skogliga undervisningen. Jag ta
lade själv med åtskilliga av utrednings
männen, och samtliga gjorde gällande 
att man inte riktigt kunde fatta, hur man 
över huvud taget kunde ge sig in på 
detta arbete utan att också i någon mån 
tangera de skogliga utbildningsfrågorna. 
Det var just denna omständighet som 
föranledde mig att till jordbruksminis
tern rikta denna interpellation med för
frågan om han på denna punkt hade för
avsikt att utvidga eller komplettera di
rektiven. Nu har emellertid jordbruks-
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ministern först den 19 sistlidna augusti 
fått möjlighet att peka på initiativ eller 
i varje fall ett förslag, som sammanfal
ler med det önskemål, som jag här gjort 
mig till tolk för.

I en skrivelse till Skogsbrukets sam- 
organisation, bakom vilken står inte 
mindre än nio av landets skogliga organ 
och institutioner, bar Sveriges skogs
ägareförbund förslagit inrättande av en 
eller flera skogsskolor här i landet och 
framförallt i södra Sverige. Domänsty
relsen i samråd med skogsstyrelsen har 
sedan anmält detta önskemål till jord
bruksministern i samband med sina an- 
lagsäskanden för nästa budgetår. Av 
svaret på interpellationen är jag beredd 
att utläsa, att statsrådet också har för 
avsikt att göra allvar av detta önske
mål och i en kommande statsverkspro- 
position begära medel för en sådan sko
las påbörjande.

När statsrådet i sitt svar inlednings
vis omnämner vad som från statsmak
ternas sida har gjorts för befrämjande 
av den skogliga kurs- och upplysnings
verksamheten bland skogsägarna, så vill 
jag tacksamt notera detta. Jag vill också 
tillägga att med det utomordentligt sto
ra intresse, som för närvarande är till 
finnandes bland skogsägarna, är denna 
kursverksamhet i skogligt avseende högst 
nödvändig, och jag vill även i detta sam
manhang med tacksamhet notera stats
rådets yttrande, när han säger, att »det 
är hans förhoppning att utbyggnaden 
av denna undervisning skall kunna full
följas även under nästa budgetår».

Men det var nu framför allt den om
nämnda utbildningen av skogliga fack
män, som jag i min interpellation syf
tade på.

Skogsägarna behöver en utökad fack
lig vägledning, men våra skogsvårds- 
styrelser saknar i det fallet erforderliga 
resurser. Det är inte alltid de hinner 
klara ens de årliga rekvisitionerna av 
stämplingsbiträden för de förestående 
avverkningarna, än mindre att gå skogs
ägarna till banda med råd i andra ting. 
Med andra ord: vi har för litet skogligt 
utbildad fackpersonal här i landet.

De skogsskolor vi har är till större

delen belägna i norra och mellersta de
len av landet. Vi har blott en enda så
dan i södra Sverige, och den förslår 
inte långt. Det har berättats mig att när 
de årligen utgående eleverna, inalles ett 
20-tal, lämnar denna skola — Kolleberga 
i Skåne — står för deras vidkommande 
omedelbart mera än dubbla antalet plat
ser till deras förfogande. Och den dif
ferensen ökar alltmer år från år.

Detta om något säger oss att behovet 
av en ny skogsskola, helst en tvåårig så
dan med förläggning till södra eller 
västra Sverige, redan för dagen är utom
ordentligt trängande.

Skogstillgångens förskjutning söderut 
liksom det enskilda skogsbrukets domi
nans i landets sydligare delar talar starkt 
för en sådan skolas tillkomst och en sko
la speciellt inriktad på det enskilda 
skogsbrukets problem.

Domänstyrelsen och skogsstyrelsens 
utredning lär enligt statsrådet ge vid 
handen, att det inte räcker med en så
dan skola, utan att det i stället skulle be
hövas två eller till och med flera så
dana. Detta torde mer än något ge vid 
handen hur angeläget det är att vi till 
att börja med får i varje fall en första 
sådan skola för att därigenom avhjälpa 
det för tillfället mest trängande be
hovet.

Jag kan självfallet inte yttra mig om 
huruvida de av jordbruksministern här 
redovisade synpunkterna i ärendet kan 
göra det överflödigt för den tillsatta ut
redningen att syssla med de skogliga ut
bildningsproblemen. Det är tänkbart att 
vederbörande ändå i något sammanhang 
nödgas tangera den frågan.

Hur som helst vill jag ännu en gång 
understryka min tacksamhet till jord
bruksministern. Jag vill, herr talman, 
göra mig till tolk för den vädjan, att 
jordbruksministern så fort som möjligt 
tar det i detta fall erforderliga initiativet 
för att vi må få till stånd den skogs- 
skola, varom det i första hand är fråga, 
och i så fall få denna förlagd till västra 
Sverige.

överläggningen förklarades härmed 
slutad.
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Ang. inventeringen av olösta norr
landsfrågor

Med stöd av § 20 av kammarens ord
ningsstadga hade herr Persson, Helmer, 
till herr statsrådet och chefen för jord
bruksdepartementet framställt en så ly
dande fråga: »I vilket stadium befinner 
sig den 'inventering av kvarstående olös
ta norrlandsfrågor’, som pågått sedan 
den 15 januari 1954, och när kan resul
tatet härav emotses?»

Ordet lämnades till herr statsrådet och 
chefen för jordbruksdepartementet NO- 
RUP, som meddelat, att lian ämnade vid 
detta sammanträde besvara jämväl be
rörda fråga, och nu yttrade:

Herr talman! Med kammarens till
stånd har herr Helmer Persson frågat 
mig, i vilket stadium den inventering av 
kvarstående olösta norrlandsfrågor be
finner sig, vilken pågått sedan den 15 
januari 1954, och när resultatet av in
venteringen kan emotses.

Ifrågavarande inventering avser de 
norrlandsfrågor, som behandlats inom 
norrlandskommittén, men ännu icke bli
vit föremål för någon åtgärd. Utred
ningsmannen har sökt förbindelse med 
de allmänna och enskilda organisatio
ner — inom och utom norrlandslänen — 
vilka har anknytning till hithörande frå
gor. I sin arbetsredogörelse för år 1955 
har han förutsatt att kontakterna på om
rådet skall ökas. Utredningsmannen räk
nar med att under år 1956 söka lägga 
fram vägledande synpunkter för vidare 
ställningstagande till hithörande spörs
mål.

Herr PERSSON, IIELMER, (k):
Herr talman! Jag ber att få tacka jord

bruksministern för svaret på den av mig 
ställda frågan.

Vad är emellertid det verkliga inne
hållet i det svar som jordbruksministern 
här har lämnat? Jo, det är kort och gott, 
att utredningsmannen under 1954 haft 
förbindelse med allmänna och enskilda 
organisationer och att det snart för
flutna andra året av utredningens exi
stens redovisar ökade kontakter på om

rådet. Detta innebär i sin tur, att prak
tiskt taget ännu ingenting är uträttat när 
det gäller att utifrån norrlandskommit- 
téns intentioner redovisa olösta norr
landsfrågor. Jag är beredd att här för
klara att det hela egentligen står på 
gränsen till skandal i fråga om utred
ning och utredningstakt. Försörjningslä- 
ket i övre och mellersta Norrland för
värras för varje dag som går. Landsde- 
lens ungdom måste som bekant i myc
ket stor utsträckning söka sin utkomst 
i andra delar av landet. Regeringen söker 
betäckning bland annat bakom den ut
redning, som det här är fråga om. Jord
bruksdepartementet gör ingenting för 
att snabbt få fram redovisningen av de 
s. k. olösta norrlandsfrågorna.

Några exempel vill jag anföra som be
lyser hur man här i riksdagen åberopat 
utredningen för att kunna avslå många 
sunda förslag till utbyggnad av närings
livet i Norrland.

Den 10 november i fjol avslog riks
dagen motionen om bildande av ett stat
ligt aktiebolag med uppgift att i Norr
land starta förädlingsindustrier i större 
skala med malmerna som råvarubas. I 
motiveringen för avslagsyrkandet anför
de statsutskottet bland annat: »Utskottet 
inskränker sig till att erinra att Töre- 
utredningens slutbetänkande f. n. är un
der Kungl. Maj:ts prövning samt att 
Kung], Maj:t den 15 januari 1954 till
kallat en särskild utredningsman med 
uppgift att inventera kvarstående olösta 
norrlandsfrågor.» Utskottets talesman i 
denna fråga yttrade bland annat följan
de: »Den enmansutredning, som skall se 
på de kvarstående norrlandsfrågorna, 
kan komma att sträcka sig över vida 
fält, och man vet inte vilka förslag ut
redningsmannen kan komma att fram
lägga. Vi har då i enlighet med vanlig 
riksdagspraxis sagt oss, att så länge den 
utredningen inte är färdig, kan vi inte 
rimligen begära, att Kungl. Maj:t skall 
börja vidta åtgärder.»

Den 20 april i år avslog riksdagen mo
tionen om utredning angående en ut
byggnad av näringslivet i det norr
ländska inlandet. I sitt avstyrkande ut
låtande anförde bankoutskottet bland an
nat följande: »Kungl. Maj:t har seder-
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mera uppdragit åt en särskild utred
ningsman att företaga en inventering av 
kvarstående olösta norrlandsfrågor, vil
ken utredning för närvarande pågår.»

Norrland är ju framför allt mycket 
landsbygdsbetonat. Borde inte då en 
jordbruksminister från bondeförbundet 
se till att man radikalt sätter fart på 
denna utredning, som hittills bara va
rit till för att hämma nödvändiga stat
liga initiativ när det gäller att stärka 
försörjningsunderlaget i Norrland?

överläggningen ansågs härmed slutad.

Föredrogs och bordlädes ånyo jord
bruksutskottets utlåtande nr 43.

På framställning av herr talmannen 
beslöts att detta utlåtande skulle uppfö
ras främst bland två gånger bordlagda 
ärenden på föredragningslistan för mor
gondagens sammanträde.

Justerades protokollsutdrag för denna 
dag, varefter kammarens sammanträde 
avslutades kl. 14.21.

In fidem 
G. H. Berggren

Lördagen den 17 december

Kammaren sammanträdde kl. 10.00.

Ang. prisregleringen på jordbrukets om
råde under produktionsåret 1955/56

Föredrogs ånyo jordbruksutskottets ut
låtande nr 43, med anledning av Kungl. 
Maj :ts proposition angående åtgärder i 
prisreglerande syfte på jordbrukets om
råde under återstoden av produktions
året 1955/56 jämte i ämnet väckta mo
tioner.

I en till riksdagen den 25 november 
1955 avlåten, till jordbruksutskottet hän
visad proposition, nr 215, hade Kungl. 
Maj :t, under åberopande av propositio
nen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet 
över jordbruksärenden för samma dag, 
föreslagit riksdagen

dels medge Kungl. Maj:t att vidtaga 
erforderliga åtgärder för reglering un
der tiden intill den 1 september 1956 
av produktions- och avsättningsförhål- 
landena på jordbrukets område i huvud
saklig överensstämmelse med de riktlin
jer, som angivits i propositionen;

dels å tilläggsstat I till riksstaten för 
budgetåret 1955/56 under nionde huvud
titeln anvisa till Prisreglerande åtgärder 
på jordbrukets område ett reservations
anslag av 100 000 000 kronor.

I samband härmed hade utskottet be
handlat följande i anslutning till propo
sitionen inom riksdagen väckta, till ut
skottet hänvisade motioner, nämligen

1) de likalydande motionerna 1:580 
av herr Ohlon m. fl. och II: 710 av herr 
Ohlin m. fl., i vilka motioner yrkats, att 
riksdagen vid behandling av förevarande 
proposition måtte besluta dels att en så
dan fördelning av jordbrukets kompensa
tion för inkomstbortfallet i de av torkan 
drabbade områdena skulle eftersträvas, 
att såvitt möjligt 96 procent av beräk
nad normal inkomst uppnåddes, innebä
rande att den av regeringen föreslagna 
överkompensationen för vissa områden 
samtidigt undvekes, dels att en diffe
rentiering av det allmänna mjölkpris
tillägget borde användas och dels att 
Kungl. Maj:t med stöd av sin allmänna 
fullmakt finge tillgripa de åtgärder, som 
i övrigt kunde befinnas tjänliga för att 
nå detta syfte;
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2) de likalydande motionerna I: 581 av 

herr Persson, Helmer, och herr Norling 
samt II: 711 och herr Holmberg och fru 
Nilsson, i vilka motioner hemställts, att 
riksdagen, med bifall i övrigt till vad 
som yrkats i förevarande proposition, 
första stycket, måtte besluta

A) att i skrivelse till Kungl. Maj:t 
hemställa om ofördröjliga åtgärder för 
att återföra detaljhandelspriserna på 
jordbrukets animalieprodukter till nivån 
före den 9 november;

att i enlighet härmed å tilläggsstat I 
till riksstaten för budgetåret 1955/56 un
der nionde huvudtiteln anvisa till Pris- 
reglande åtgärder på jordbrukets områ
de ett reservationsanslag av 340 miljo
ner kronor;

B) att uttala, att de inkomstökningar 
till följd av prishöjningarna, som skulle 
komma jordbruket i Malmöhus län till 
del för tiden intill 1 september 1956, i 
form av s. k. intern clearing (mjölk- och 
slaktdjursavgifter), i sin helhet borde 
överföras till det mindre jordbruket i de 
svårast skördeskadade områdena samt i 
hela övre Norrland, samt

att de belopp, som härigenom skulle 
komma att clearas, borde utanordnas till 
de jordbrukare, som avsåges under B, i 
form av tillägg å de i propositionen för
utsedda arealbidragen;

3) motionen II: 712 av herr Andersson 
i Dunker m. fl., vari yrkats, att riks
dagen vid behandling av förevarande 
proposition måtte besluta att å tilläggs
stat I till riksstaten för budgetåret 1955/ 
56 under nionde huvudtiteln anvisa till 
Prisreglerande åtgärder på jordbru
kets område ett reservationsanslag av 
120 000 000 kronor, därav 40 000 000 
kronor till kontantbidrag att utgå efter 
särskild prövning och användas enligt 
de grunder, som i motionen föreslagits; 
ävensom

4) motionen II: 713 av herr Ericsson i 
Näs, vari yrkats, att riksdagen vid be
handling av förevarande proposition 
måtte till arealbidrag anvisa 62 500 000 
kronor att användas i enlighet med vad 
som i motionen angivits.

Utskottet hade i det nu föreliggande 
utlåtandet på åberopade grunder hem
ställt,

A. att riksdagen måtte medge Kungl. 
Maj:t att vidtaga erforderliga åtgärder 
för reglering under tiden intill den 1 
september 1956 av produktions- och av- 
sättningsförhållandena på jordbrukets 
område i huvudsaklig överensstämmelse 
med de riktlinjer, utskottet angivit i det 
föregående, och således

1) beträffande allmänna synpunkter 
på prisregleringen, med bifall till Kungl. 
Maj :ts framställning samt med avslag å 
motionerna 1:581 och 11:711, såvitt nu 
vore i fråga, godkänna vad utskottet an
fört;

2) i fråga om avvägningen av fördel
ningen av inkomsttillskotten genom pris
höjningarna, med bifall till Kungl. Maj:ts 
framställning samt med avslag å motio
nerna I: 580 och II: 710 samt I: 581 och 
II: 711 — samtliga nämnda motioner så
vitt nu vore i fråga — godkänna vad ut
skottet anfört;

3) i vad anginge kontanta bidrag, med 
bifall till Kungl. Maj:ts framställning och 
med avslag i förevarande del å motio
nen II: 712, godkänna vad utskottet an
fört;

4) i fråga om arealbidrag, med bifall 
till Kungl. Maj:ts framställning ävensom 
med avslag i förevarande del å motio
nen 11:713, godkänna vad utskottet an
fört;

5) beträffande administrationen av de 
statliga bidragen bifalla Kungl. Maj :ts 
framställning;

6) i vad anginge äggregleringen bifal
la Kungl. Maj:ts framställning;

7) beträffande regleringen av handeln 
med mjölk och mejeriprodukter, med bi
fall till Kungl. Maj:ts framställning samt 
med avslag å motionerna 1:580 och II: 
710, såvitt nu vore i fråga, godkänna vad 
utskottet anfört;

8) i fråga om köttvaruregleringen bi
falla Kungl. Maj:ts framställning;

9) i fråga om potatisregleringen bi
falla Kungl. Maj:ts framställning;



Lördagen den 17 december 1955 Nr 32 63

Ang. prisregleringen på jordbrukets område under produktionsåret 1955/56
B. att riksdagen måtte, med bifall till 

Kungl. Maj:ts framställning ävensom 
med avslag å motionerna 1:581 och II: 
711, II: 712 samt II: 713 — samtliga mo
tioner såvitt nu vore i fråga — å till- 
läggsstat I till riksstaten för budgetåret 
1955/56 under nionde huvudtiteln anvi
sa till Prisreglerande åtgärder på jord
brukets område ett reservationsanslag av 
100 000 000 kronor.

Reservationer hade avgivits
1) i fråga om avvägningen av fördel

ningen av inkomstillskotten genom pris
höjningarna av herrar Hansson, Johan 
Persson, Johnsson i Kastanjegården, Ant- 
by och Svensson i Ljungskile, vilka an
sett, att utskottets yttrande i angivna del 
bort hava den ändrade lydelse, reser
vationen visade, samt att utskottet bort 
under punkten A 2 hemställa, att riks
dagen måtte i fråga om avvägningen av 
fördelningen av inkomsttillskotten ge
nom prishöjningarna, med anledning av 
Kungl. Maj:ts framställning samt med 
bifall till motionerna 1:580 och 11:710 
ävensom med avslag å motionerna I: 581 
och II: 711 — samtliga nämnda motio
ner såvitt nu vore i fråga — godkänna 
vad i reservationen anförts;

2) i fråga om regleringen av handeln 
med mjölk och mejeriprodukter av her
rar Hansson, Johan Persson, Johnsson i 
Kastanjegården, Antby och Svensson i 
Ljungskile, vilka ansett, att utskottets 
yttrande i denna del bort erhålla den 
ändrade avfattning, som i reservationen 
angivits, samt att utskottet bort under 
punkten A 7 hemställa, att riksdagen 
måtte beträffande regleringen av handeln 
med mjölk och mejeriprodukter, med 
anledning av Kungl. Maj:ts framställ
ning samt med bifall till motionerna I: 
580 och II: 710, såvitt nu vore i fråga, 
godkänna vad reservanterna anfört;

3) i fråga om köttvaruregleringen av 
herrar Hansson, Johan Persson, Johns
son i Kastanjegården, Antby och Svens
son i Ljungskile, vilka ansett, att utskot
tets yttrande i förevarande del bort ha
va den ändrade lydelse, reservationen 
visade, samt att utskottet bort under

punkten A 8 hemställa, att riksdagen 
måtte i fråga om köttvaruregleringen, 
med anledning av Kungl. Maj:ts fram
ställning, godkänna vad i reservationen 
anförts.

Herr TJÄLLGREN (bf):
Herr talman! Vi har i denna kammare 

aldeles nyligen haft en dagslång debatt 
om jordbrukspolitiken. Den debatten 
gällde den framtida utformningen av 
prissättningen på jordbrukets produk
ter. Det gamla prissättningssystemet le
ver emellertid kvar även under inneva
rande regleringsår och gör sig till följd 
av de för jordbruket osedvanligt ogynn
samma väderleksbetingelserna under ve
getationsperioden 1955 påmint här i 
riksdagen även under höstsessionen.

Med anledning härav har vi i jord
bruksutskottet haft att taga ställning till 
propositionen nr 215 angående åtgärder 
i prisreglerande syfte på jordbrukets 
område under återstoden av produk
tionsåret 1955/56. Resultatet av utskot
tets behandling av propositionsförslagen 
framgår av det jordbruksutskottets utlå
tande nr 43, som i dag ligger på kam
marens bord.

Av utlåtandet framgår, att utskottets 
majoritet varit helt enig med Kungl. 
Maj:t i fråga om de åtgärder, som blivit 
nödvändiga på grund av den i år in
träffade missväxten. Utskottet har sålun
da, bland annat, tillstyrkt den av Kungl. 
Maj:t godkända, mellan statens jord
bruksnämnd och jordbrukets förhand
lingsdelegation i enlighet med vårens 
prisuppgörelse träffade överenskommel
sen om jordbrukets kompensation för 
den nedgång av produktionen och ök
ning av kostnaderna, som beräknas bli 
en följd av de ogynnsamma väderleks- 
bctingelserna den gångna sommaren och 
hösten. Ej heller har utskottet haft nå
got att erinra mot fördelningen av kom
pensationen på prishöjningar och stat
liga bidrag. Utskottet har likaledes bi
trätt prishöjningarnas fördelning på oli
ka produkter, förslagen till omfördel
ning av inkomsltillskotten genom pris
höjningarna mellan olika delar av lan
det, de i övrigt föreslagna regleringsåt-
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garderna samt storleken av anslaget till 
de statliga bidragen med anledning av 
överenskommelsen.

Alla inom utskottet bar emellertid in
te varit nöjda med Kungl. Maj:ts förslag. 
I tre reservationer —- alla tre avgivna 
av utskottets samtliga folkpartiledamö
ter — redovisas sålunda avvikande me
ning. Med anledning av vad som anfö- 
res i reservationerna skulle jag vilja 
framhålla följande.

I den första reservationen har fram
ställts en rad önskemål om hur man en
ligt reservanternas mening skulle ha för
farit för att få en enligt deras mening 
rättvis fördelning. Jag finner dessa spe
kulationer föga fruktbärande. Det är ju 
alltid lätt att vara efterklok. Därtill kom
mer att spekulationerna enligt min och 
utskottets mening är ganska teoretiska. 
Jag avstår emellertid ifrån att i detta 
sammanhang ge mig in på någon när
mare utläggning härom, då reservanter
na i alla fall godkänt prishöjningarna.

I fråga om avvägningen av fördelning
en av inkomsttillskotten genom prishöj
ningarna anser reservanterna, att Kungl. 
Maj:ts förslag icke är till fyllest, utan 
att man som riktpunkt för fördelningen 
av kompensationen bör eftersträva, att 
den i möjligaste mån icke tilldelas nå
got jordbruksområde, där inkomsten 
överstiger 96 procent av den normala, 
och ej heller så fördelas, att den inom 
något område får upp inkomsten över 
96 procent av den normala. Reservanter
na vill härvidlag få till stånd en ökad 
differentiering genom slaktdjursavgifter- 
na och genom de allmänna mjölkpris
tilläggen.

Utskottet har givetvis varit fullt med
vetet om svårigheterna att tillgodose de 
många skilda synpunkter, som gör sig 
gällande i fråga om omfördelningen av 
inkomsttillskotten genom prishöjningar
na. Kungl. Maj:ts förslag på den punk
ten har emellertid enligt utskottets me
ning ansetts utgöra en godtagbar lösning 
av avvägningsproblemet. Beträffande 
kött och fläsk har utskottet i likhet med 
departementschefen uppmärksammat, 
bland annat, att priset på fläsk med 
hänsyn till den föreliggande och väntade

bristen på denna vara bör hållas rela
tivt högt. Vidare föreligger vissa teknis
ka svårigheter att åstadkomma någon 
större utjämning än den i propositionen 
föreslagna genom differentiering eller yt
terligare höjning av slaktdjursavgifterna. 
Vi får härvidlag tänka på att slakterier
nas tillförselområden långt ifrån alltid 
sammanfaller med missväxtområdena 
och att risk förefinnes, att slaktdjuren 
transporteras från ett område till ett an
nat samt att slakten vid alltför höga 
slaktdjursavgifter kan gå förbi besikt- 
ningsställena, till våda ur hälsosynpunkt.

I fråga om mjölken har utskottet be
aktat, att produktionen härav även i 
Skåne i främsta rummet bedrives vid 
mindre jordbruk och utgör dessa jord
bruks främsta inkomstskälla samt vida
re att ett bibehållande av mjölkproduk
tionen i denna landsdel icke onödigt bör 
motverkas. Utskottet har härutöver erin
rat om att de överenskomna statliga 
medlen i sin helhet skall användas för 
kompensation till de av missväxten hår
dast drabbade jordbrukarna.

Reservanternas förslag, att man skall 
differentiera det allmänna mjölkpristill- 
lägget till förmån för de svårast skörde- 
skadade områdena, har utskottet inte 
kunnat biträda. Enligt min och utskotts- 
majoritetens mening är den av Kungl. 
Maj:t föreslagna omfördelningen tillräck
lig för att tillgodose alla i förevarande 
läge rimliga krav. Härtill kommer, att 
mjölkproducenterna i vårens prisuppgö
relse tillförsäkrats detta mjölkpristillägg. 
Skall man nu taga ifrån vissa detta? Jag 
finner det psykologiskt synnerligen 
oklokt. Den av Kungl. Maj:t anvisade 
vägen med viss mjölkavgift i de av skör- 
deskadorna minst drabbade områdena 
utgör enligt min mening en lämpligare 
lösning och är därtill, som nyss sagts, 
till fyllest.

Helt allmänt skulle jag vilja fram
hålla, att millimeterrättvisa aldrig kan 
skapas. Inte ens reservanternas förslag 
om skördeuppskattningar m. m. gård för 
gård skulle ha givit rättvisande resultat, 
om en dylik fördelning hade varit prak
tiskt möjlig. Låt oss för övrigt tänka ett 
ögonblick på, hur det skulle ha varit,
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om underskottet i den reviderade jord- 
brukskalkylen blivit jämnt 4 procent.

Då hade ingen kompensation kommit 
i fråga och ej heller någon omfördelning 
mellan olika områden. Även vid ett in
komstbortfall av 4 procent kunde mycket 
betydande skillnader i resultat ha före
legat mellan olika delar av landet. I det 
läget hade man sannolikt inte ordat så 
mycket om orättvis över- eller underkom
pensation.

Utskottet har i sitt utlåtande även haft 
att behandla några motioner till, för vil
ka icke några reservationer avgivits. Det 
är motionerna I: 581 och II: 711, i vil
ka yrkats på statliga subventioner över 
hela fältet i stället för prishöjningar till 
viss del. Utskottet har inte funnit sig kun
na biträda vare sig detta yrkande eller 
det i samma motioner framställda yr
kandet om ökad slakt- och mjölkclearing 
till nackdel för Skåne och till fördel för 
de mindre jordbruken i bland annat öv
re Norrland. De i sistnämnda hänseende 
föreslagna åtgärderna skulle enligt min 
mening icke medföra någon nämnvärd 
vinst ur rättvisesynpunkt.

Vidare har i motionerna II: 712 och 
It: 713 hemställts om 20 miljoner kronor 
i extra kontantbidrag till områden med 
mer än 25 procent skördeskador, re
spektive om därutöver 4,5 miljoner kro
nor till arealtillägg för att tillgodose vis
sa områden, som gränsar intill de i 
Kungl. Maj:ts förslag avsedda arealbi- 
dragsområdena. Utskottet har med hän
syn till det i enlighet med vårens pris- 
överenskommelse fastställda kompensa- 
tionsbeloppet icke kunnat biträda dessa 
yrkanden. Emellertid har utskottet fun
nit skäligt, att Kungl. Maj:t vid faststäl
landet av arealbidragsområdena inom ra
men för det för dylika bidrag disponibla 
totalbeloppet i möjligaste mån och med 
beaktande av sakligt välgrundade sär
skilda skäl skall taga hänsyn till önske
mål från lantbruksnämnderna om bidrag 
eller ökade bidrag inom vissa områden, 
som gränsar till de större sammanhäng
ande arealbidragsområdena. Utskottet 
har vidare uttalat, att för att möjliggöra 
detta hinder icke skall möta för Kungl. 
Maj:t att fastställa arealbidragen per
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hektar till något lägre belopp per hektar 
åker än de ca 50 respektive ca 25 kronor 
per hektar, som angivits i överenskom
melsen.

Jag har nu försökt att i all korthet be
röra några av de spörsmål, som behand
las i föreliggande utskottsutlåtande. Me
ra vore kanske att säga härom, men 
jag nöjer mig tills vidare med detta.

Jag får alltså, herr talman, yrka bifall 
till jordbruksutskottets utlåtande nr 43.

Herr PERSSON, HELMER, (k):
Herr talman! Det finns ingen anled

ning att i dag ta upp någon vidlyftig 
jordbrukspolitisk diskussion, ty det är 
bara cirka en vecka sedan en dylik ägde 
rum här i kammaren. Därför skall jag 
endast säga några ord i anledning av vår 
motion i denna fråga.

I denna motion har vi angivit, var
för vi velat en annan utformning av pris
överenskommelsen med jordbrukarna. 
Det torde stå klart, att det statsfinansiella 
läget skulle kunna medge att man subven- 
tionsvägen ger jordbruket nödvändig 
kompensation för det inkomstbortfall, 
som orsakats av skördeskadorna.

Det torde stå utom all diskussion, att 
prisöverenskommelsen verkar så, att de, 
som inte drabbats av skador på skörden, 
favoriseras på bekostnad av andra jord
brukare och av konsumenterna. Mjölk- 
oeli slaktdjursavgifterna i Skåne rubbar 
i stort sett inte detta faktum. Med hän
syn till de stora skördeskador, som 
drabbat främst jordbrukarna i övre Norr
land, har vi ansett, att arealbidraget i 
denna landsända borde vara av samma 
storlek som exempelvis i mellersta Sve- 
rige.

Till sist bör vid en erinran göras mot 
all riksdagen först i efterhand får ta 
ställning lill stora prispolitiska frågor, 
som så direkt berör folkflertalets vitala 
intressen. Detta är inte precis iignat. att 
medverka lill all ändringsförslag skall 
vinna gehör.

Herr talman! Med det anförda ber jag 
ad under A. 1) och 2) få yrka bifall till 
motionerna 1:581 och IT: 711.
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Herr CARLSSON, GEORG, (bf):
Herr talman! Årets skördeskador och 

framför allt det mycket ojämna utfallet 
av skörden har vållat bekymmer inte en
dast för jordbrukets utövare och konsu
menterna utan även för det regleringsor- 
gan, som fått sig uppgiften anförtrodd 
att ersätta och utjämna skördeskadorna. 
Det är ganska naturligt att ett centralt or
gan inte i full utsträckning kan skipa 
rättvisa de olika områdena och de olika 
brukarna emellan. Man får också förstå 
jordbrukarna, som drabbats av skörde- 
förlusterna, då de fordrar en så rättvis 
iördelning som möjligt. Jag vill inte på 
något sätt uppträda som någon kverulant 
mot vad som har åstadkommits. Jag vill 
bara ge ett exempel på hur det kan ställa 
sig på ett område i fråga om prissätt
ningen.

På mjölk som levereras till mejeri be
talas ett leveranstillägg på föregående års 
leverans av 300 kronor för en leverans 
mellan 10 000 och 25 000 liter per år ef
ter en viss fallande skala upp till cn le
verans av 29 500 liter. I akt och mening 
att ge de små leverantörerna en extra sti
mulans föreslås att ytterligare 300 kronor 
skall utgå för samma leverans. Storleks- 
graden hos en jordbruksenhet verkar ej 
diskrimerande på nämnda leveranstill- 
lägg. Den 14 mars är allmän fardag för 
ombyte av gårdar. En person levererar 
exempelvis mellan 10 000 och 25 000 liter 
på sin brukningsdel före den 14 mars 
1955. Han flyttar till en ny gård och le
vererar även där mellan 10 000 och 
25 000 liter mjölk. Han får 300 kronor 
plus 300 kronor plus motsvarande extra 
tillägg 000 kronor, således 1 200 kronor, 
under det att hans granne, som bott kvar 
och brukat samma gård med en leverans 
av 29 500 liter eller därutöver, blir utan, 
oavsett vederbörandes skördeskador. Vis
serligen är det bra med en flyttniugser- 
sättning, men man kan fråga sig, om del 
varit meningen.

Jag vill sedan säga några ord om areal
bidraget. Man har där fastnat för två ma
giska tal. År skördeskadan under 25 %, 
blir det inget bidrag, för 25 35 Vc utgår
25 kronor per hektar och vid 35 % och 
därutöver 50 kronor per hektar.

Det är klart att den centrala myndig
heten måste ha vissa grunder att gå efter, 
men jag tror att det vore lyckligt, om en 
viss smidighet kunde användas vid areal
bidragens utbetalande, för att minska 
spänningen i gränsområdena. Oron är 
stor ute i bygderna. De motioner som av
lämnats visar ju också att intresset är 
stort för dessa spörsmål både hos produ
center och konsumenter. En motion om 
ökat kontantbidrag är ju behjärtansvärd, 
men man kan väl förstå, att då jordbru
karna redan fått ut sitt enligt uppgörel
sen i form av höjda priser och kontantbi
drag, så var väl den vägen redan från 
början utsiktslös.

En annan motion om högre clearing 
på de höjda produktpriserna inom områ
den med den bästa skörden än den, som 
föreslagits i propositionen, och under al
la förhållanden till så stora belopp som 
föreslås i motionen, innebär en detaljreg
lering av så stora mått och skulle möta 
så stora svårigheter vid utförandet, att 
man kan förstå utskottets ståndpunktta
gande.

Jag är fullt medveten om att någon hel 
och full rättvisa ej kan uppnås mellan de 
flera hundra tusentals jordbrukare som 
här beröres. Men det är ett oeftergivligt 
krav att största möjliga rättvisa eftersträ
vas med de medel som står till buds.

Jag vill därför, herr talman, yrka bifall 
till utskottets förslag. Jag vill särskilt 
trycka på utskottets uttalande att Kungl. 
Maj:t må ha rätt att definitivt fastställa 
arealbidragen inom den i utskottsutlåtan- 
det angivna ramen. Lantbruksnämnderna 
kan helt säkert lämna förslag till någon 
mjukare fördelningsgrund av arealbidra
gen i gränsområdena.

Herr HANSSON (fp):
Herr talman! Det förefaller mig inte 

stå något egentligt att vinna med att ga 
in på prisregleringens alla detaljer och 
det myller av siffror, den rymmer. Våra 
positioner är viil å ömse sidor låsta och 
torde knappast gå att rubba. Jag skall 
därför nu begränsa mig till alt i korthet 
beröra huvuddragen i reservanternas
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uppfattning. Hur utskottsmajoriteten ser 
på frågan, liar ju redan utskottets ärade 
ordförande redogjort för, och jag har 
ingen anledning att närmare kommente
ra detta.

I motsats till utskottsmajoriteten finner 
vi reservanter den av Kungl. Maj:t före
slagna fördelningen av tillskotten genom 
generella prishöjningar inte vara till fyl
lest. En rättvisare fördelning borde ef
tersträvas. Att det är ett tämligen allmänt 
önskemål fick vi belägg för genom vad 
den föregående talaren yttrade.

Vi reservanter anger också, lnir vi 
anser att det vore möjligt att genom dif
ferentiering av de allmänna mjölkpris
tilläggen och slaktdjursavgifterna nå en 
större rättvisa mellan jordbrukarna i de 
olika bygderna. Sedan äger naturligtvis 
Kungl. Maj:t också genom sin allmänna 
regleringsfullmakt möjlighet att åstad
komma väsentliga utjämningar.

Kompensationsberäkningen är som be
kant i stort sett grundad på att vi vid en 
utjämning över hela fältet skulle ernå 
att alla jordbrukare kommer upp till ett 
i förhållande till normalskörd 96-procen- 
tigt inkomstläge. En sådan fullständig 
utjämning är givetvis en utopi. Om jag 
skulle försöka att ange, hur man skulle 
önska att de prisreglerande åtgärderna 
borde verka — hur de i praktiken kom
mer att verka, kan vi faktiskt inte över
blicka i detalj — skulle jag i korthet 
kunna sammanfatta det på följande sätt.

För det fiirsta skall givetvis ingen 
jordbrukare berövas något av den in
komst han har ernått, även om den över
stiger inkomsten vid normal skörd.

För det andra skall inom områden, 
där årets skördeutfall uppgår till 96 pro
cent eller mer av normalt produktions
värde, något kompensationstillägg inte 
utgå. Inom övriga områden, där miss
växten alltså varit mer eller mindre all
varlig, borde man eftersträva att fördela 
medlen så, att, i den mån medlen förslår, 
jordbrukarna över hela linjen når 11 pp 
till 96-procentsnivån.

Statsrådet Norup lär vid något till
fälle ha yttrat, att när det gäller hjälp- 
åtgiirder som de ifrågavarande kan det

vara svårare att fördela bidragen än att 
skaffa fram anslag. Jag tror nog att stats
rådet har fått göra den erfarenheten 
även i år.

Hur prishöjningarna på jordbrukspro
dukter kommer att verka, får man ett 
begrepp om genom den tablå som finns 
på s. 33 och 34 i propositionen. Man 
ser av denna att prishöjningarnas effekt 
i t. ex. södra Östergötlands och norra 
Kalmar läns kustbygder liksom i vissa 
delar av Skaraborgs län, där årets skörd 
uppskattas till respektive 59, 57 och 62 
procent av det normala, blir ringa. Även 
med areal- och kontantbidrag samt före
slagna utjämnande regleringar blir det, 
såvitt jag förstår, inte möjligt att på långt 
när nå upp till den 96-procents nivå som 
man siktar mot. Å andra sidan kommer 
prishöjningarna i många län att föra 
upp inkomsterna på årets skörd över 
96-procentsnivån. I vissa områden kom
mer inkomsterna faktiskt att ligga 5, 6, 
7 kanske 8 procent över det normala 
produktionsvärdet. När vi så vet, att en 
nedgång i bruttointäkterna betyder en 
procentuellt större nedgång i nettoin
komsten och återverkan på arbetslöner
na, framstår denna ojämna kompensa
tion av inkomstbortfallet enligt min me
ning som en allvarlig sak. Det har ock
så för övrigt understrukits av en motio
när från bondeförbundet, vilken i en 
motion mycket riktigt påpekat, »att i 
vissa områden får alltså jordbrukarna 
ökade inkomster endast till följd av att 
andra områden haft mycket svåra skör
deskador». Då motionären tar detta till 
motiv för att begära ytterligare 20 mil
joner kronor av skattemedlen till de mel
lansvenska jordbrukarna, brister anting
en omdömet eller också tror han sig 
följa det minska motståndets lag. Ut
skottet har emellertid mobiliserat det er
forderliga motståndet och avslagit motio
nen.

Det måste erkännas att jordbruksmi
nistern i fråga om fördelningen ställs 
inför en mycket svår uppgift, helst som 
skördeutfallet varierar så starkt även 
inom begränsade områden. Frågan är 
emellertid, om vi inte med hänsyn till
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tidigare års erfarenheter i år borde ha 
gjort det yttersta för att försöka skipa 
rättvisa så långt som det varit möjligt. 
Mitt parti hävdar detta, och vi anger 
också de vägar som vi vill rekommen
dera för en sådan ytterligare utjämning. 
Vilka dessa är, framgår ju av utskottsut- 
låtandet, och jag finner därför inte an
ledning att nu gå in i detaljer.

Det har redan gjorts gällande här att 
vi reservanter siktar till en alltför detal
jerad omfördelning av inkomsttillskot
ten, något som skulle kräva mera arbete 
och draga större kostnader än saken är 
värd. Jag ber då om tillåtelse för mig, 
som står med ett ben i producentlägret 
och med ett ben i konsumentlägret — 
kanske jag också vågar säga, fastän det 
är djärvt, att jag står med ett ben på 
skånska slätten och med ett ben i skogs
bygderna — tillåt mig, herr talman, att 
säga att vi i ett fall som detta bort vinn
lägga oss om att skapa största möjliga 
rättvisa. Rättvisesynpunkten är i och sig 
skäl nog. Men även ur jordbrukets egen 
synpunkt finns det enligt min mening 
knappast något mer angeläget än att dels 
undvika motsättningar olika bygder 
emellan, dels överbrygga klyftan mellan 
producenter och konsumenter. Att ge 
dem, som drabbats av missväxt, utlovad 
hjälp, torde ingen resa invändningar 
emot. Men bredsår vi miljonbelopp över 
gårdar och bygder, som bärgat en god 
skörd, vidgas de klyftor vi med alla 
medel borde söka överbrygga. Delta till
vägagångssätt kan befaras verka som eu 
draksådd, ur vilken knappast något gott 
kan väntas spira.

Herr talman! Blir kammaren fulltalig, 
vågar jag på förhand nämna de siffror 
en votering i detta ärende skulle ge. I 
flera jordbruksfrågor denna höst har 
parallellt med utskottsbehandlingen syn
barligen bedrivits mer interna förhand
lingar, som torde binda kammarens le
damöter lika väl som utskottets. En yt
terligare debatt torde sålunda vara över
flödig vid denna riksdags sista plenum.

Jag ber därför till sist, herr talman, 
mera för ordningens skull att få yrka bi
fall till reservationerna under punkterna 
2, 7 och 8.

Herr JONSSON, JON, (s):
Herr talman! Efter de anföranden som 

hållits här, särskilt det av utskottets vär
derade ordförande herr Tjällgren, behö
ver jag inte närmare ingå på några de
taljer eller ge någon som helst skildring 
av varför denna proposition behandlas 
här i dag. I anslutning till de ord, som 
herr Hansson fällde i slutet av sitt anfö
rande, vill jag bara säga att vi alla varit 
överens om att kompensation bör lämnas 
för inkomstbortfallet genom skördeska- 
dorna. Svårigheten har varit att verkli
gen få till stånd rättvisa därvidlag.

Som bekant har skördeskadorna varit 
av olika omfattning inom skilda områ
den i vårt land. Vad som ytterligare har 
gjort det svårt att åstadkomma rättvisa 
är att stora variationer förelegat även 
inom varje område. För min del har jag 
emellertid funnit det fördelaktigt att man 
strävat efter att väsentligen lägga pris
höjningarna på den animaliska produk
tionen och att man vid omfördelningen 
också har tagit sikte på denna produk
tion. På så vis har man sökt att i största 
möjliga utsträckning ge kompensation åt 
de mindre, ekonomiskt svaga jordbrukar
na. Jag vill också framhålla att prissteg
ringarna blir mera acceptabla för kon
sumenterna, om dessa vet att kompensa
tionen går till dem som verkligen be
höver hjälpen.

Nu förhåller det sig ju så, som också 
har framhållits i något av de tidigare an
förandena, att man inte helt har kunnat 
tillgodose dem som hårdast drabbats av 
skördeskadorna och givetvis bör få en 
lindring i sin beträngda situation. Jag 
tycker emellertid ändå att det är god 
sak att man förhandlingsvägen lyckats 
komma fram till en så pass god omför
delning av stödet jordbrukarna emellan. 
Jag ser nämligen saken så, att vid så om
fattande inkomstbortfall på grund av 
missväxt, som föreligger i år, är det mo
tiverat att företa en viss solidarisk in
komstomflyttning inom jordbruket. Det 
bör stärka solidariteten inom bondeleden 
på längre sikt att den, som mycket får, 
får dela med sig till den, som blivit sär
skilt hårt drabbad av naturkatastrofer. 
Detta bör enligt mitt sätt att sr också
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framstå som en förmildrande omständig
het för dem som får vidkännas förhöj
ningen av livsmedelspriserna.

Jag vill sedan endast med ett par ord 
beröra den reservation som har avgivits 
från folkpartiets sida. Jag anknyter till 
vad herr Hansson sade, nämligen att 
största möjliga rättvisa bör eftersträvas. 
I motsats till herr Hansson liar jag bara 
två ben, och jag kan därför endast ha 
det ena i konsumentlägret och det andra 
i producentlägret. Man får försöka till
godose båda dessa lägers intressen.

Nu har folkpartiet den förmånen att 
det, när vi behandlar jordbruksfrågorna 
här i riksdagen, kan ställa sig i efterhand 
och därför har möjligheter att i sina mo
tioner ta fram vad det anser vara parti
politiskt matnyttigt. På det sättet före
faller man ha gått till väga också i år.

Det är lätt att vara efterklok, men det 
är svårare att under själva skeendet söka 
verkligen träffa det rätta, det som kan 
betecknas som det enda riktiga. Å andra 
sidan tror jag nog, att så långdragna som 
dessa överläggningar varit och med den 
hårda press som har förekommit, inte 
minst från konsumenthåll, har man ändå 
sökt åstadkomma så stor rättvisa som det 
varit möjligt att förliandlingsvis uppnå. 
Jag vill säga, att den sista framstöten, 
som medförde en omföring av 10,3 miljo
ner från Skåne med 6,3 milj. kr. i mjölk
avgifter och 4 milj. kr. av slaktdjursav- 
gifterna på svin in. m. till de svårast 
drabbade områdena i Mellansverige, som 
har mer iin 35 procents skördebortfall, 
anser jag för min del synnerligen tack
nämlig.

Jag skall inte trötta kammaren med att 
polemisera vidare mot reservationerna. 
Utskottets ordförande, herr Tjällgrcn, 
gjorde det rätt utförligt, och jag ber att 
få instämma i vad han därutinnan sagt.

Jag vill sluta med att säga, att visst 
är vi medvetna om att full rättvisa inte 
har kunnat åstadkommas. Missnöje råder 
väl hos en hel del jordbrukare som, 
trots den hjälp de får, ändå har svårt att 
komma till rätta med ekonomien, och jag 
skulle också tro att det finns en del 
missnöje bland dem som får olägenheter 
genom elearingen, men det kan vi inte

göra så mycket åt, och jag tror, herr tal
man, att det förslag, som utskottet här 
framlagt, med de möjligheter som Kungl. 
Maj:t har genom den fullmakt som gavs 
i våras, skall kunna leda fram till största 
möjliga rättvisa.

.lag ber därför, herr talman, att få yrka 
bifall till utskottets förslag.

Herr PERSSON, KARL, (bf):
Herr talman! Jag har begärt ordet hu

vudsakligen för att avge en deklaration. 
Det gäller först och främst ett par ut
tryck, som kommit igen både i motioner 
och reservationer. I folkpartiets motion 
talas det om överkompensation till vissa 
områden, och i kommunistmotionen talas 
det om merinkomster för dessa områden. 
Det är absolut inte på det sättet. Det kan 
kanske se ut i vissa tabeller, som om vis
sa områden, först och främst i Skåne, 
skulle ha blivit överkompenserade eller 
ha fått merinkomster, men om vi tar hän
syn först och främst till att enligt vår
uppgörelsen var inte kalkylen balanse
rad, så att jordbruket över lag inte fick 
vad det enligt kalkylen egentligen skulle 
ha fått, och vidare till att bland annat 
sockerbetorna inte har givit ens det re
sultat som är beräknat i den reviderade 
kalkylen, så förstår vi att det inte blivit 
någon merinkomst eller överkompen
sation.

Om vi ytterligare tar hänsyn till vad 
som, hände i fjol med bl. a. oerhörda 
skördeskador i nordvästra Skåne och när 
den kalkyl som nu är sluträknad för 
1954/55 gav ett underskott, nästan lika 
stort som det underskott som den revide
rade kalkylen för 1955/56 har givit eller 
inemot 500 miljoner kronor, så förstår vi 
att det inte är fråga om någon överkom
pensation.

Trots detta har jag ingenting att invän
da mot vad som gjorts, inte ens mot clea- 
ringen på mjölkavgifterna från vissa om
råden i Skåne. Detta beror inte på att 
Skåne skulle ha fått någon överkompen
sation, utan därpå, att det ändå är en 
rättvisesak, att det mycket stora under
skottet blir så långt som möjligt täckt i 
de värst utsatta områdena. .Tåg har rest
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genom dessa områden två gånger i som
ras och sett, hur svårt de har det.

Det är i huvudsak denna deklaration 
som jag velat göra. Det är således inte 
fråga om något överskott, utan om att 
utjämna det underskott som uppkommit 
i de svårast drabbade områdena.

Jag skulle emellertid gärna velat ha nå
gon detaljändring i utskottets utlåtande. 
Det hade säkerligen varit mycket tack
nämligt, om man hade kunnat realisera 
det förslag, som jag vet har varit uppe i 
förhandlingsdelegationen, om rabatt på 
kraftfoder för de utsatta områdena. Detta 
skulle ha hjälpt till att balansera under
skottet hos dem; det hade varit en hjälp 
till självhjälp, och det hade också möj
liggjort en något mindre höjning av pri
set för konsumenterna utan att jordbru
ket i stort hade blivit lidande på detta. 
Jag får beklaga, att denna väg inte an
sågs framkomlig, annars skulle jag ha 
anslutit mig till ett sådant förslag.

När det i folkpartimotionen föreslås att 
kompensationen skulle ges på det sättet, 
att ingen finge mer än 96 procent av den 
normala skördens värde men att såvitt 
möjligt alla finge denna kompensation, 
så är detta förslag givetvis en orealiser
bar skrivbordsprodukt. Det finns nog 
ingen möjlighet att genomföra detta, och 
talarna från folkpartihåll har ju inte 
heller ifrågasatt att det skulle kunna ske, 
åtminstone inte för närvarande.

Det var dessa små deklarationer jag vil
le göra, herr talman, och så ber jag att få 
yrka bifall till utskottets förslag.

Sedan överläggningen ansetts härmed 
slutad, yttrade herr talmannen, att med 
anledning av vad därunder yrkats pro
positioner komme att framställas särskilt 
beträffande varje punkt av utskottets i 
förevarande utlåtande gjorda hemställan.

I fråga om punkten A 1, fortsatte herr 
talmannen, hade yrkats dels att vad ut
skottet hemställt skulle bifallas, dels ock 
att utskottets hemställan skulle bifallas 
med den ändring, som föranleddes av 
bifall till motionerna 1:581 och 11:711, 
såvitt nu vore i fråga.

Därefter gjordes propositioner enligt 
dessa båda yrkanden; och förklarades 
propositionen på bifall till utskottets 
hemställan oförändrad vara med övervä
gande ja besvarad.

Med avseende på punkten A 2, ytt
rade nu vidare herr talmannen, hade 
yrkats l:o), att vad utskottet hemställt 
skulle bifallas; 2:o) att det förslag skul
le antagas, som innefattades i den av 
herr Hansson m. fl. vid punkten avgiv
na reservationen; samt 3:o) att utskot
tets hemställan skulle bifallas med den 
ändring, som föranleddes av bifall till 
motionerna 1:581 och 11:711, såvitt nu 
vore i fråga.

Vid sedermera i enlighet med berörda 
yrkanden gjorda propositioner bifölls 
utskottets hemställan.

Härefter bifölls på särskilda proposi
tioner vad utskottet i punkterna A 3— 
A G hemställt.

Därpå gjordes enligt de beträffande 
punkten A 7 förekomna yrkandena pro
positioner, först på bifall till vad utskot
tet i nämnda punkt hemställt samt vi
dare på antagande av det förslag, som 
innefattades i den av herr Hansson in. fl. 
vid punkten avgivna reservationen; och 
förklarades den förra propositionen, som 
upprepades, vara med övervägande ja 
besvarad.

Sedermera gjorde herr talmannen jäm
likt de yrkanden, som framställts röran
de punkten A 8, propositioner, först på 
bifall till utskottets hemställan samt vi
dare på antagande av det förslag, som 
innefattades i den av herr Hansson m. fl. 
vid punkten avgivna reservationen; och 
förklarade herr talmannen, efter att ha
va upprepat propositionen på bifall till 
utskottets hemställan, sig finna denna 
proposition vara med övervägande ja be
svarad.

Herr Hansson begärde votering, i an
ledning varav uppsattes samt efter given 
varsel upplästes och godkändes en så 
lydande omröstningsproposition:
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Den, som bifaller vad jordbruksutskot

tet hemställt i sitt utlåtande nr 43 punk
ten A 8, röstar

Ja;
Den, det ej vill, röstar 

Nej;
Vinner Nej, antages det förslag, som 

innefattas i den av herr Hansson m. fl. 
vid denna punkt avgivna reservationen.

Sedan kammarens ledamöter intagit 
sina platser samt voteringspropositionen 
ånyo upplästs, verkställdes omröstning
en genom uppresning; och befanns där
vid, att flertalet röstade för ja-proposi
tionen.

Slutligen bifölls på särskilda proposi
tioner vad utskottet i punkterna A 9 och 
B hemställt.

Vid förnyad föredragning av statsut
skottets memorial nr 195, angående till- 
läggsstat I till riksstaten för budgetåret 
1955/56, bifölls vad utskottet i detta me
morial hemställt.

Anmäldes och godkändes tredje lag
utskottets förslag till riksdagens skri
velse, nr 373, till Konungen i anledning 
av Kungl. Maj :ts proposition med förslag 
till lag angående ändrad lydelse av 2 § 
lagen den 1 december 1950 (nr 599) om 
ersättning för mistad fiskerätt in. in.

Anmäldes statsutskottets förslag till 
riksdagens skrivelse, nr 391, till Ko
nungen angående tilläggsstat 1 till riks
staten för budgetåret 1955/56.

Skrivelseförslaget godkändes under 
förutsättning alt utskottets hemställan i 
memorial nr 195 bifölles även av andra 
kammaren.

Anmäldes jordbruksutskottets förslag 
till riksdagens skrivelse, nr 395, till Ko
nungen med anledning av Kungl. Maj:ls 
proposition angående åtgärder i prisreg- 
lerande syfte på jordbrukets område un
der återstoden av produktionsåret 1955/ 
56 jämte i ämnet viickta motioner.

Skrivelseförslaget godkändes under 
förutsättning att utskottets hemställan i 
utlåtande nr 43 bifölles även av andra 
kammaren.

Anmäldes och godkändes utrikesut
skottets förslag till riksdagens skrivelse, 
nr 398, till Konungen i anledning av 
Kungl. Maj:ts proposition angående god
kännande dels av tilläggsprotokoll nr 6 
och 7 till överenskommelsen den 19 sep
tember 1950 angående upprättande av en 
europeisk betalningsunion, dels ock av 
ett europeiskt monetärt avtal.

Anmäldes och godkändes riksdagens 
kanslis förslag till Sveriges riksdags be
slut under riksdagens vår- och liöstses- 
sioner år 1955.

Justerades protokollsutdrag för denna 
dag.

Herr TALMANNEN:
Nu är slutet på min riksdagstid tydli

gen inne; något ytterligare sammanträde 
under denna riksdag är inte att förvänta. 
Efter de många årens upplevelser här är 
mångt att se tillbaka på, men jag skall 
inte inlåta mig härpå. Inte heller skall jag 
tillåta mig några s. k. direktiv för fram
tiden, utan endast uttala den varma för
hoppningen, att de beslut, som i fortsätt
ningen kommer att bär fattas, skall sikta 
till främjande av lycka och säkerhet för 
allt vårt folk och för vårt älskade foster
land.

Jag har under min ganska långa tid 
som ledamot av denna kammare åtnjutit 
mycket förtroende och mycken vänskap. 
Helt naturligt är att jag känner med ve
mod, alt jag nu står inför den förändring 
som är oundviklig. Den stora och upprik
tiga tacksamhet, som besjälar mig, måste 
jag i all enkelhet giva uttryck åt.

Jag riktar detta tack till kammarens 
samtliga ledamöter och jämväl till de 
medlemmar av regeringen, som här be
hagat infinna sig vid överläggningar.

Jag vill även vid detta tillfälle framfö
ra elt varmt tack till kammarens högt
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värderade sekreterare, till kansliets 
tjänstepersonal och även till all övrig 
personal som bär haft och har tjänste- 
uppgifter här. Jag vill även i år tillönska 
Eder alla en god jul och ett lyckosamt 
gott nytt år, och så är mitt slutord ett 
varmt och ödmjukt: Tack!

Detta tal besvarades av herr förste 
vice talmannen STRAND (s) i följande 
ordalag:

Herr talman! Såvitt intet särskilt in
träffar före årsskiftet som föranleder 
riksdagen att ytterligare sammanträda, 
kommer detta plenum att vara det sista 
vid 1955 års riksdag. Det kommer vi
dare att vara det sista plenum vid vilket 
Ni, herr talman, haft att leda första kam
marens förhandlingar. Det är detta sena
re, som givit mig anledning, i egenskap 
av förste vice talman och en av grupple
darna i denna kammare att, något i strid 
mot vedertagen praxis, taga till orda 
och detta före den till riksdagsåren älds
te av de vid sammanträdet närvarande 
ledamöterna av kammaren, som har sina 
platser nedanför talmanstribunen.

Det förhåller sig helt säkert så, att de 
flesta av de riksdagsledamöter, som ef
ter kortare eller längre tids vistelse här 
drager sig tillbaka från förtroendeupp
draget, känner en viss saknad efter riks- 
dagsarbetet och kamratskapet. De flesta 
lämnar också efter sig ett tomrum i så
väl kamratkretsen som i arbetet, ett tom
rum, som visserligen rent bokstavligt 
omedelbart fylles ut, men som i reali
teten först efter en tid, varierande efter 
riksdagsår och de arbetsuppgifter veder
börande fått tillfälle att ägna sig åt, kan 
väntas vara fyllt.

Även om vi sålunda alltid har en käns
la av att vi förlorar någonting för ge
menskapen värdefullt, när någon lämnar 
kretsen på Helgeandsholmen, så har det 
ändå funnits plats för variationer både 
i fråga om känslorna vid uppbrottet och 
i sättet att ge uttryck för dessa käns
lor. När det varit fråga om någon av de 
gamla färgstarka kämparna, som givit 
den politiska utvecklingen under gång
na år liv, form och innehåll, har hyll
ningarna fått en mera personlig prägel 
och saknaden vid avskedet ett starkare

uttryck än det eljest mera kollektivt be
tonade.

Ni, herr talman, tillhör en av dem som 
faller under den senare kategorien; en 
av dem, till vilken var och en av kam
marens ledamöter sannolikt känner ett 
starkt behov av alt få ge uttryck för sin 
rent personliga hyllning och sitt tack 
för en oförliknelig riksdagsmannagär- 
ning under en tidrymd som närmar sig 
halvseklet.

Vi har under senare år ofta varit in
vecklade i livliga debatter i riksdagen 
om den framtida utvecklingen och i för
söken att från olika utgångspunkter teck
na en riktig bild av vad denna utveck
ling kunde förväntas giva i ökade resur
ser för förverkligandet av de mer eller 
mindre kostnadskrävande program, som 
varje parti har såsom målsättning eller 
rättesnöre i sin verksamhet. Huruvida 
dessa debatter varit fruktbringande eller 
ej skall jag inte yttra mig om i detta 
sammanhang. Jag har endast velat ta 
det sagda som en utgångspunkt för ett 
konstaterande av att det alltid är vansk
ligt att söka fastställa riktiga prognoser 
för vad som skall ske i den tid, som lig
ger framför oss.

Det är förmodligen förenat med sam
ma risker för felaktiga slutsatser att söka 
gissa sig till den uppfattning Ni, herr 
talman, kan ha om den utveckling, som 
har ägt rum under den tid Ni tillhört 
riksdagen. Vi har blivit rikt begåvade 
med politiska memoarer, omfattande en 
del av denna tidsperiod, och det är i 
detta sammanhang beaktansvärt att 
Eder framträdande ställning i svenskt 
politiskt liv omfattar icke endast en 
osedvanligt lång följd av år, utan också 
att dessa år innesluter så många drama
tiska händelser i vår utvecklings historia 
och så mycket av ekonomisk, social och 
politisk omvälvning. Jag skall inte hel
ler i delta avsnitt söka komma fram till 
några slutsatser — endast konstatera att 
Eder riksdagstid inte bjudit så värst 
mycket av blommande idyller men desto 
mera av liändelsemättad, allvarstyngd 
och många gånger nervpåfrestande ut
veckling.

Herr talman! Som nyvald riksdagsman 
såg jag med aktning och respekt upp till
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de män, som placerats på presidieplat- 
serna i kammaren med en stark förnim
melse av att denna känsla egentligen var 
koncentrerad till talmannens person. 
Aktningen bär jag fortfarande kvar, men 
respekten har tonats ned allteftersom 
åren gått och jag själv kommit i när
mare kontakt med männen på podiet. 
Vice talmännen har en odelad beund
ran för Eder formella skicklighet och 
personliga auktoritet — förvärvad un
der år av erfarenhet men byggd på plikt
trohet, ansvarskänsla och naturlig fal
lenhet för krävande uppgifter —- men 
har därjämte funnit att bakom auktori
teten i talmansstolen döljer sig männi
skan, när hon är som bäst, generös till 
sin läggning, tolerant i sin uppfattning 
och så objektiv i sitt omdöme som endast 
den kan vara, vilken fått sin visdom ge
nom egna rika erfarenheter.

Gruppledarna i kammaren ansluter 
sig helt till denna uppfattning. Edert 
sätt att leda förhandlingarna är ställt 
utanför varje diskussion, och objektivi
teten är oomstridd. Ni har helt säkert 
uppskattat ett välformat, koncentrerat 
och skickligt framfört anförande i kam
maren men har förmodligen satt lika 
stort värde på ett redligt uppsåt hos en 
var att söka göra sitt bästa. I varje fall 
har det ytterst sällan i minspel eller ton
fall kunnat spåras något ogillande på 
grund av formella brister i vad som bli
vit sagt.

Herr talman! Ni kan blicka tillbaka 
på en riksdagsmannagärning, som om
sluter en händelsemättad tidsperiod, om
vittnat betydelsefulla insatser i riksda
gens utskottsarbete, och som nu avslu
tats med en nittonårig period som första 
kammarens högt värderade talman.

Jag vill sluta mitt anförande med att 
framföra ett helhjärtat tack från vice tal
männen och gruppledarna i kammaren 
för de gångna årens värdefulla insat
ser i Sveriges riksdag och uttala för
hoppningen om att hälsa och krafter 
måtte stå bi ännu i många år, så att Ni 
beredes tillfälle att så att säga något vid 
sidan om följa »Vad sig i riket tilldragit 
haver» och vad vi i fortsättningen kom
mer att besluta för att fylla den uppgift, 
som måste vara varje riksdagsledamots

G Förslit kammarens protokoll 11)55. Nr 32

och helt säkert alltid varit rättesnöret 
för Eder, nämligen att i varje situation 
söka komma fram till vad som är bäst 
för land och folk.

Herr TJÄLLGREN (bf):
Herr talman! Herr förste vice talman

nen har nyss i välvalda ordalag fram
fört presidiets och gruppledarnas tack 
och uttalat sin beundran för det sätt, på 
vilket Ni, herr talman, lett första kam
marens förhandlingar under den tid Ni 
varit kammarens ledare. I herr Sandlers 
frånvaro tillkommer det nu mig att fram
föra kammarens tack.

Detta tack får vid avslutningen av 
årets riksdag sin särskilda prägel av det 
faktum, att Ni, herr talman, efter att ha 
bevistat 52 riksdagar och under inemot 
två decennier ha lett kammarens för
handlingar nu nedlägger klubban för sis
ta gången.

Det torde icke vara någon överdrift, 
om jag säger att denna händelse utgör 
en milstolpe i första kammarens histo
ria. Om jag ej är fel underrättad, har 
ingen talman hittills så länge beklätt tal
mansposten som Ni. Under denna tid 
har Ni, herr talman, med Er starka per
sonlighet, Er osvikliga skicklighet och 
självklara opartiskhet lett förhandlingar
na på ett sätt, som tillvunnit Er allas 
högsta respekt och beundran. För många 
av oss har Ni, där Ni suttit på Er plats 
utan att visa tecken på trötthet eller svi
kande uppmärksamhet trots de ofta an
strängande debatterna tett Er outtröttlig. 
Kort sagt har i Er person förkroppsligats 
de egenskaper, som vi gärna vill förena 
med idealbilden av en talman.

Då Ni, herr talman, mycket väl känner 
den uppskattning, som från oss alla kom
mer Er till del, behöver jag inte lägga 
flera ord till det nu sagda. När Ni nu 
med många rika och, som vi hoppas, 
mest ljusa minnen drar Er tillbaka till 
en välförtjänt och mera vilsam tillvaro, 
följer Er allas våra tankar och vår upp
riktiga önskan, att Ni under många år 
ännu må kunna glädja Er åt en god hälsa 
och en gagnerik verksamhet.

Slutligen vill jag endast tillägga ytter
ligare eu önskan, nämligen att Ni skall få 
åtnjuta en god helg och clt gott årsskifte.



74 Nr 32 Lördagen den 17 december 1955

Fröken ANDERSSON (s) framträdde 
nu jämte fru Sjöström-Bengtsson och 
överlämnade till herr talmannen en 
blomsterhyllning från kammarens leda
möter med följande ord:

Herr talman! Första kammaren ber att 
genom oss få överlämna dessa blommor 
som ett synligt bevis på tillgivenhet och 
vördnad.

Herr HÄLLGREN (s):
Herr talman Johan Nilsson! Då herr 

talmannen från och med avslutandet av 
denna riksdag eller slutet av år 1955 
frånträder mandatet såsom ledamot av 
första kammaren för Blekinge läns och 
Kristianstads läns valkrets, har jag så
som nuvarande näst äldste ledamot i kam
maren för valkretsen fått bänkkamrater
nas uppdrag att framföra en hälsning 
och ett tack för en parlamentarisk gär
ning, som omspänner inte mindre än 52 
riksdagar. Trots den höga åldern har 
herr talmannen skött sitt maktpåliggan- 
de uppdrag med en precision, kraft och 
uthållighet, som varit beundransvärd. 
Såsom den förnämste representanten för 
valkretsen har herr talmannen själv fått 
bestämma den tid mandatet skulle inne
havas.

När vid början av en riksdag kamma
rens ledamöter samlades vid stora trap
pan i riksdagshuset, visste alla att herr 
talmannen kom från sitt rum på minut
bestämd tid för att gå i spetsen för kam
maren till slottet för riksdagens högtid
liga öppnande. Bilden är oförglömmelig. 
Hur många tänkte, att herr talmannen 
var landshövdingen i Kristianstads län? 
Antagligen inte många. Möjligen flera av 
de äldre sågo i herr talmannen Johan 
Nilsson i Skottlandshus. Historiskt sett 
var det en svensk bonde, till och med 
från de erövrade provinserna, som likt 
en hövding i spetsen för den ena hal
van av Sveriges rikes lagstiftande för
samling gick att betyga den första stats
makten sin trohet och framföra sina tan
kar om rikets förhållanden.

För en del år sedan skulle konstitu
tionsutskottet diskutera ett förslag om 
begränsning av riksdagsmännens yttran

derätt i riksdagen. I trappan på väg till 
sammanträdet mötte jag talman Johan 
Nilsson. Jag ansåg det vara av värde att 
höra talmannens åsikt. »Jag tycker att 
riksdagsmännen skall få ha sin rätt att 
tala fritt», blev svaret. Med tanke på den 
attityd av bisterhet herr talmannen åda
galägger under arbetsplena tycker nog 
många att ett sådant yttrande är egen
domligt. Men vi vet alla att det varit 
ambition och pliktkänsla inför sitt an
svarsfulla uppdrag — att slutföra för
handlingarna och komma till beslut — 
som städse förestavat talmannen.

Vid ett arbetsplenum, som slutade före 
middagsrasten, träffade jag herr talman
nen på väg ut från sitt rum. Med en tjuv- 
pojksglimt i ögat sade han: »Det gick 
att klara det utan kvällsplenum.» Bakom 
allvaret och pliktkänslan har vi även sett 
humorn lysa fram hos talmannen Johan 
Nilsson.

Mitt lilla anförande skall inte heller 
föranleda kvällsplenum. Men vi riksdags
män ifrån Kristianstads län och Blekinge 
län har känt ett behov av att inför av
slutandet av en riksdagsmannabana av 
så gigantiskt mått som herr talmannen 
presterat få uttrycka vår beundran och 
tacksamhet. Inför avfärden till litet syd
ligare nejder vill vi överlämna några 
blommor och önska god jul och goda nya 
år.

Sedan herr TALMANNEN mottagit 
även dessa blommor, yttrade han:

Jag kan inte annat än ytterligare un
derstryka det tack, som jag redan har 
uttalat, för den utomordentliga älskvärd
het och de vackra ord, som har riktats 
till mig. Jag ber att ännu en gång få 
tacka.

Herr talmannen förklarade härefter 
1955 års riksdags höstsession avslutad.

Efter det kammarens ledamöter ytter
ligare hyllat herr talmannen med lång
variga applåder, åtskildes ledamöterna 
kl. 11.10.

In fidem
G. H. Berggren
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